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Дар ин рўзи накў бо ќаноатмандї ва
нерўи созанда зарур медонем, ки аз да-
стовардњои илмию таълимии њайати
олимону омўзгорон ва донишљуён дар
соли сипаришуда ёдрас намоем.

Њайати олимону омўзгорони дониш-
гоњ дар самти татбиќи корњои илмї-тадќ-
иќотї чорањои зарурї андешида, љињати
таъмини татбиќи афзалиятњои асосии
сиёсати иљтимоию иќтисодї дар љумњурї
саъю талош доранд. Айни замон, дар 28
кафедраи амалкунандаи донишгоњ 523
нафар олимону омўзгорон, аз љумла 8
нафар доктори илм, 54 нафар номзади
илм, аз инњо 21 нафар дотсентон, 37 док-
торантони PhD, 30 нафар аспирантон,
зиёда аз 176 нафар унвонљўён ва 243
нафар магистрантон аз рўи 24 равия, 28
проблема ва 32 мавзуъњои илмї, 9 мав-
зўи илмї-тадќиќотии фармоишї барои
амалї намудани наќшаи корњои илмї-
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СУХАНРОНИИ
ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи

Рўдакї доктори илмњои физика ва математика, профессор,
узви вобастаи АИ ЉТ Абдулло Њабибулло дар љаласаи

ифтитоњии конференсияи илмї-назариявии њайати
олимону профессорон ва донишљўён

тадќиќотї дар соњањои илмњои мухталиф
ба фаъолияти илмї машѓул мебошанд.

Аз шумори 28 кафедрањои амалкунан-
даи донишгоњ кормандони 27 кафедра
ба корњои илмї-тадќиќотї машѓул буда,
њамасола ба табъу нашр ва тањияи рисо-
лаву монография ва китобњои илмию таъ-
лимї машѓул мебошанд. Танњо дар дав-
раи њисоботї аз 523 нафар њайати омўз-
горон 457 нафарашон ба корњои илмї-
тадќиќотї машѓул мебошанд, ки ин ба
87,3% теъдоди омўзгорони донишгоњ
баробар аст ва нисбат ба соли гузашта
2% зиёд мебошад.

Бояд гуфт, ки дар љаласањои Шўрои
олимон дар соли љорї раванди илм 16
маротиба, дар ШИМ 14 маротиба ва дар
љаласањои ректорат 9 маротиба муњоки-
ма гардиданд, ки нисбат ба соли гузашта
дар маљмуъ 4 масъала зиёд мебошад.

Дар соли 2018 6 нафар аспирантон ва
унвонљўёни донишгоњ рисолаи номзадї
дифоъ намуда, фаъолияти нашрї ба
843,7 љузъи чопї баробар гардид, ки нис-
бат ба соли гузашта 133,3 љузъи чопї
зиёд мебошад.

Дар самти омода намудани кадрњои
илмї ва ба таълиму тарбия фаро гириф-

тани донишљўён сањми устодон Самарид-
дин Каримов, Ислом Ѓуломов, Мањмадул-
ло Ибодов, Салим Мирзоев, Мањмуд Аб-
дуллоев, Љумъахон Алимї, Муњаббат
Иззатова, Хурсанд Аъзамов, Грез Ибро-
њимов, Ѓоиб Мирзоев, Ёралї Содиќов,
Ќаюм Сангов, Давлатмурод Расулов, Мир-
зоалї Табаров, Савронбї Рањимова,
Шарофат Худойдодова, Сафар Холиќов
ва дигарон назаррас аст. Дастовардњои
мушарраф гардидаи омўзгорону дониш-
љўёни донишгоњ дар соли 2018 шањода-
ти ин гуфтањост.

Љињати равнаќи корњои илмї-тадќи-
ќотї маљаллаи илмии Паёми донишгоњ
низ ба КОА љињати эътироф гардиданаш
њамчун маљаллаи таќризшаванда пешни-
њод гардидааст. Њамчунин, барои нашри
маќолањои магистрантон дар назди Раё-
сати илм ва инноватсия маљаллаи илмї
бо номи "Муњаќќиќ" таъсис дода шуд, ки
магистрантони донишгоњ маќолањои худ-
ро дар он ба табъ мерасонанд.

Вобаста ба амалї намудани корњои
илмї-тадќиќотї, барои баланд бардош-
тани сатњи дониш, фарњанги њуќуќї ва
дараљаи ихтисоси омўзгорону донишљ-
ўён ва дар ин зимина хостагирии дониш-

Конференсияи илмї-назариявии њайати олимону профессорон ва
донишљўёни Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
ба санањои муњим ва барои миллати тољик сарнавиштсоз, ба ќабул
гардидани солњои 2019-2021 "Солњои рушди дењот, сайёњї ва њунар-
њои мардумї", оѓози амалишавии њадафи чорум-саноаткунонии бо-
суръати кишвар, 80-солагии шоири тољик - ифтихори ин даргоњи му-
ќаддас - Саидљон Њакимзода, аз њама муњим ќабули сесолаи суботко-
рињо бахшида ба 30-солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољи-
кистон бахшида шуда, дар маводи ба конференсия пешнињодгарди-
да вобаста ба равия ва мушкилоти илмии кафедрањо ва тахассусњои
амалкунандаи донишгоњ масъалагузорї карда мешавад.
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Анвори дониш22222 ИЛМ Имрўз ќадри нуктаи мавзун намондааст,

Инсоф дар ќаламрави гардун намондааст.   Соиб

љўёни лаёќатманд ва ќобилияти балан-
ди зењнию аќлонидошта, марказњои
илмї-истењсолї: "Истеъдодњои љавон",
"Парки технологї", "Рушди касбият ва ин-
новатсия", "Љамъияти илмии донишљўён"
таъсис дода шуда, дар њама кафедрањо
мањфилњои илмию эљодї ва семинарњои
илмї амал менамоянд.

Дар донишгоњ њамагї 35 мањфил амал
намуда, 1035 нафар донишљўёнро фаро
гирифтаанд. Њамчунин, семинарњои

илмї-методї амал мекунанд ва омўзго-
рон дар семинарњои кафедрањо бо маъ-
рўзањо баромад менамоянд. Магистран-
тон ва докторантони PhD (дар маљмўъ
169 нафар) низ дар наќшаи семинарњо
ворид карда шуда, ба семинарњо љалб
гардидаанд. Бояд гуфт, ки теъдоди аъзо-
ёни мањфилњо дар муќоиса ба њамин
давраи соли гузашта 369 нафар зиёд
мебошад. Дар ин давра дар семинарњо
њудуди 431 маърўза шунида шудааст, ки
нисбат ба соли гузашта 27 маърўза зиёд
мебошад.

Дар соли 2018 ихтироъкорону наво-
варони љавон ба як ќатор муваффаќи-
ятњо ноил гардиданд ва бањри болора-
вии раќобатпазирии моликияти зењнї
патентикунонии ихтироот танњо дар
давраи њисоботї 3 ихтирои кормандо-
ни донишгоњ профессор С.К. Каримов
ва муаллифон Ѓаффоров С., Баротов Н.,
Шарипов А. соњиби шањодатномаи па-
тентї гардида, инчунин ихтироотњои
Холиќов С.С., Сайфудинов Ф. ва Хоља-
ев И. соњиби нахустпатент гардида, ба
дањгонаи ихтироъкорони љавон шомил
гардиданд.

Мавриди закр аст, ки дар соли 2018
ба озмуни љумњуриявии "Донишљў ва
пешрафти илмї-техникї" аз лоињањои
пешнињодгардида лоињаи илмии дони-
шљўи донишгоњ Латипов Манучењр, до-
нишљўи соли 2-юми факулттаи физика ва
математика соњиби љойи аввал ва бо Дип-
ломи дараљаи 1 сарфароз гардонида
шуд.

Рўзњои 22-23-юми июни соли 2018
дар даври хотимавии Олипиадаи дони-
шљуёни муассисањои тањсилоти олии кас-
бии Љумњурии Тољикистон, донишљўёни
донишгоњ соњиби 1 љойи дуюм, 2 љойи
сеюм ва 5 нафар маќоми ифтихориро
касб намуданд. Дар олимпиада барои да-
рёфти "Љоми Академияи илмњои Љумњу-
рии Тољикистон", озмуни истеъдодњои
љавони донишгоњ аз рўи ихтисос 9 на-
фар ѓолибон бо туњфањои пулию молї

сарфароз гардонида шуданд.
Дар арафаи таљлили рўзи матбуоти то-

љик мушовири ректор оид ба иртибот бо
љомеа, ховаршинос, профессори фахрии
донишгоњ Зафар Мирзоён ба "Љоизаи
адабии ба номи Абулќосим Лоњутї" ба-
рои фаъолияти густурда дар матбуоти
даврї бахшида ба рўзи матбуоти тољик
сарфароз гардонида шуд.

Дар озмуни вилоятї сардори Раёсати
илм ва инноватсия Давлатов Эраљ ва ом-

ўзгори кафедраи илмњои компютерї Шоњ-
санами Ризо сазовори љоизаи Раёсати
кор бо љавон ва варзиши вилояти Хатлон
гардида, бо Шањодатномаи Раёсати кор
бо љавон ва варзиши вилоят сарфароз
гардонида шуданд.

Дар миќёси љумњурї, махсусан миё-
ни МТОК ЉТ омўзгори донишгоњ Мирса-
идов Муњаммаднаим, номзади илмњои
иќтисодї, дотсент ба гирифтани Стипен-
дияи Президенти ЉТ "Дурахшандагон"
комёб гардида, ба докторантураи Инсти-
тути иќтисодиёт ва хољагии халќи назди
Президенти Федератсияи Россия дохил
шуд.

Вобаста ба пешрафти корњои илмї-
тадќиќотї барои дифои рисолаи ном-
задї 3000 ва барои дифои рисолаи
докторї 5000 сомонї кўмакпулї муќар-
рар карда шудааст. Дар соли 2018 ва 4
моњи соли 2019 45000 сомонї кўмак-
пулї дода шудааст ва ин раванд идома
дорад.

Дар маљмўъ, љињати њавасмандгардо-
нии корњои илмї-тадќикотї, таъминоти
њуќуќии моликияти зењнї ва раванди ин-
новатсионї, таъминоти кадрї ва ташак-
кул додани инфрасохтори илмї-инноват-
сионї, дар оянда низ тадбирњои созгор
рўи кор оварда хоњанд шуд.

Аз фурсати муносиб истифода бурда,
Шуморо бо ин рўйдодњои муњими таъ-
рихї-солњои 2019-2021 "Солњои рушди
дењот, сайёњї ва њунарњои мардумї",
оѓози амалишавии њадафи чорум-сано-
аткунонии босуръати кишвар, 80-сола-
гии шоири шањири тољик Саидљон Њаким-
зода, хосатан аз њама муњим ќабули се-
солаи суботкорињо бахшида ба 30-сола-
гии Истиќлолияти давлатии Љумњурии
Тољикистон, њамчунин "Њафтаи илм"
эълон гардидани охири моњи равон таб-
рику тањният гуфта, бароятон бурдборї,
комгорї, дар анљоми корњои илмї-тадќи-
ќотї парвози баланди эљодї, дар фаъо-
лияти коратон барор таманно менамо-
ям.

Ба њамагон маълум аст, ки ба
ифтихори љашни 30-солагии Истиќ-
лолияти давлатї тањти сарпарас-
тии Президенти Љумњурии Тољики-
стон муњтарам Эмомалї Рањмон
миёни ќишрњои мухталифи љомеа,
аз љумла хонандагону донишљўёни
њамаи зинањои тањ-
силот ва шањрван-
дони кишвар дар
соли 2019 зери ун-
вони "Фурўѓи субњи
доної…" озмуни
љумњуриявї баргу-
зор карда мешавад.
Вазорати молияи

Љумњурии Тољикис-
тон аз њисоби маб-
лаѓњои фонди захи-
равии Президенти
Љумњурии Тољикис-
тон, ки барои соли
2019 пешбинї гар-
дидаанд, ба Дастгоњи иљроияи Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон
љињати амалї намудани чорабинии
мазкур 310000 (сесаду дањ њазор)
сомонї ба таври наќд људо карда
шудааст.
Рўзномаи "Анвори дониш" ба

ин хотир асарњои назмї ва на-
срии адибони классик ва муоси-
ри тољикро барои хонандагон
пешнињод мекунад. Агар хонан-
дае, ки то 20-уми майи соли
љорї аз ин асарњо 20-тояшро
хонад, соњиби мукофотпулї дар
њаљми 400 сомонї мегардад.
Ѓолиб танњо 1 нафар нест, бал-
ки њар донишљўе, ки аз китобњои
мазкур 20 ададашро мехонад ва
рўзи озмун муњтавояшро ба њай-
ати комиссия наќл карда мета-
вонад, ѓолиб мегардад ва наси-
би мукофотпулї мешавад.
Озмун рўзи 20-уми май дар

идораи рўзномаи "Анвори до-
ниш" баргузор мегардад.

АСАРЊО
Адабиёти ќадим: "Томирис ва Ку-

руш", "Шерак", "Авасто", "Ёдгори
Зарирон", "Дарахти Ассурик", "Кор-
номаи Ардашери Бобакон", "Кали-
ла ва Димна", "Ёдгори Бузургмењр",
"Андарзи доноён ва маздоясно",
"Андарзи Хусрави Ковадон", "Ан-
дарзи Пурйуткешон", "Бундањишн",
"Динкард".
Достонњои "Калила ва Димна",

"Симбоднома", ќасидањои "Шико-
ят аз пирї", "Модари май"-и Аб-
ўабдуллоњ Рўдакї, "Таърихи Нар-
шахї"-и Абубакри Наршахї, "Му-
ќаддимаи "Шоњнома"-и Абуман-
сурї, "Пирўзнома"-и Абуалї Сино,
"Таърихи Табарї"-и Балъамї,
"Таърихи Байњаќї"-и Абулфазли
Байњаќї, "Шоњнома"-и Абулќосим
Фирдавсї, ѓазал, ќитъа, рўбоињо
ва достони "Маснавии маънавї"-
и Љалолиддини Балхї, "Сафарно-
ма"-и Носири Хисрав, "Ќобусно-
ма"-и Унсурмаолии Кайковус, "На-
врўзнома"-и Умари Хайём, "Сиё-

сатнома"-и Низомулмулк, "Вомиќу
Узро"-и Фаррухии Сиистонї, дево-
ни ашъори Бобокўњї (Абдулло
Алї), рубоиёту дубайтањои Бобо
Тоњири Урён, маснавии "Њадиќат-
ул-њаќоиќ"-и Саноии Ѓазнавї, "Ас-
рорнома", "Хусравнома", "Мухтор-

нома", "Мантиќ-ут-тайр"-и Фари-
даддини Аттор, маснавињои
"Рўшноинома", "Саодатнома", "Са-
фарнома"-и Носири Хисрав - дос-
тони "Вис ва Ромин"-и Фахриддин
Асъади Гургонї, достони "Гаршос-
пнома"-и Асадии Тусї, "Хамса" -
("Махзан-ул-асрор", "Хусраву Ши-
рин", "Лайлї ва Маљнун", "Њафт
пайкар", "Искандарнома")-и Низо-
мии Ганљавї, "Доробнома"-и Абу-
тоњири Тарсусї, "Калила ва Дим-
на"-и Абулмаолии Насруллоњ, до-
стонњои "Хамса"-и Амир Хусрави
Дењлавї, "Бўстон" ва "Гулистон"-и
Саъдии Шерозї, ѓазалиёти Њаса-
ни Дењлавї, ќасидањо, маснавињои
"Сад панд", "Дилкушо", "Мушу гур-
ба"-и Убайди Зоконї, ѓазалњо,
ќитъањо ва рўбоињои Камоли Ху-
љандї, девони ѓазалиёт, достону
маснавињои "Њафт авранг", "Бањо-
ристон"-и Абдурањмони Љомї,
ѓазалу рубої, достонњои "Сифот-
ул-ошиќин", "Лайлї ва Маљнун"-и
Бадриддини Њилолї, "Анвори Су-
њайлї", "Ахлоќи Муњсинї", "Рисо-
лаи Њотамия" ва "Футувватномаи
султонї"-и Њусайн Воизи Кошифї,
"Латоиф-ут-тавоиф"-и Фахриддин
Алии Сафї, "Дастур-ул-мулук"-и
Самандархољаи Тирмизї, достони
"Гулзори Ирам"-и Абдурањмони
Мушфиќї, ќасида, бадења, чистон,
ёддоштњои "Бадоеъ-ул-ваќоеъ"-и
Восифї, ѓазал, мухаммас, рубої,
"Шањрошўб" ва "Бањориёт"-и Сай-
идои Насафї, ѓазалњои Зебуннисо,
"Наводир-ул-ваќоеъ", "Рисолаи
таърихї"-и Ањмади Дониш,
"Тўњфаи дўстон", "Лайлї ва Маљ-
нун", "Бадоеъ-ус-саноеъ" ва ѓаза-
лњои Шамсиддин Шоњин, ѓазалиё-
ти Туѓрали Ањрорї, ѓазалиёти Њољї
Њусайни Хатлонї.
Намунањои насри ривоятї: "Ча-

њор дарвеш", "Њазору як шаб",
"Тутинома", "Синдбоднома", "Ка-
лила ва Димна", "Самаки айёр",
"Марзбоннома", "Абумуслимно-
ма".

ОЗМУН: 20 КИТОБ ХОН ВА 400

СОМОНЇ БИГИР!

СУХАНРОНИИ
ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб ба

номи Абўабдуллоњи Рўдакї доктори ил-
мњои физика ва математика, профессор,
узви вобастаи АИ ЉТ Абдулло Њабибулло

дар љаласаи ифтитоњии конференсияи
илмї-назариявии њайати олимону

профессорон ва донишљўён
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Оби њайвон бар замини шўра пошидан чаро?      Соиб АНДАРЗ

Њатто сарсахттарину боэъ-
тиќодтарин материалист наме-
тавонад  пайванду  робитаи
байни наслњо ва ирсиятро ин-
кор намояд. Дар байни бисёр
мардуми љањон аќидаи аз умќи
садсолањо бамеросмонда ву-
људ дорад, ки бо нерўи сењро-
мезу мармузи раќами њафт низ
алоќаманд аст. Аќида ин аст,
ки њар инсон дар вуљуди худ,
дар њастии худ асари муста-
ќим ва нишонаи њафт пушт -
њафт насли гузаштаро њам аз
тарафи падарї ва њам аз та-
рафи модарї дорад ва ин таъ-
сиру ин наќш дар масири зин-
дагии вай њамеша эњсос ме-
шавад, нуфуз дорад.

Хуб, як њисоби оддї меку-
нем. Насли аввал худи мо њас-
тем. Насл ё пушти дуввум во-
лидайн-падару модари мо ме-
бошанд, ки 2 нафаранд. Пуш-
ти севвум-бобову бибии мо-
онњо аллакай чор нафаранд.
Пушти чањорум-модаркалону
бобокалонанд, ки ба 8 нафар
мерасанд. Насли панљум - 16,
шашум - 32, њафтум 64 ва дар
маљмўъ 126 нафар моро то
аљдоди њафтум пайванд меди-
њанд. Њар як аз ин 126 нафар
заррае, љузъе, резае, андаке
аз худро барои мо боќї гузош-

таанд. Рўњи онњо аз дунёи ма-
лакутї мушоњиди аъмоли мо
њаст, моро назорат мекунад ва
агар аз онњо бихоњем, ќоди-
ранд дар зиндагї ба мо ёрї
расонанд.

НАСЛИ (ПУШТИ)
ДУВВУМ

Тавре ки гуфтем, насли дув-
вум падару модари мо њас-
танд. Онњо моро ба дунё овар-
даанд. Онњо ќабл аз њама ба
мо оддитарин чизњои зиндаги-
ро меомўзонанд. Мо чи гуна
бунёд намудани оила ва му-
носибат бо одамони дигарро
аз онњо меомўзем. Кўдакон ба
падару модари худ таќлид ме-
кунанд ва одатан иштибоњи
онњоро дар зиндагї такрор
мекунанд. Духтарон ба модар
ва писарбачањо ба падар таќ-
лид менамоянд. Аз волидайн
хулќу одат, шавќу њавас ба
чизе, эњсосот, њамчунон овоз,
тарзи гуфтор ва ѓайра ба мо
мегузаранд...

НАСЛИ СЕВВУМ
Мањз бобову бибї бо мо

ќобилияту истеъдоди зењнию
фикриро медињанд. Онњо бо
зиндагии худ марњалањои таќ-
дири моро мушаххас месо-
занд. Ин роњи таќдир аз тар-
бия вобастагї надорад. Бисёр
касалињо низ аз бобову бибї
ба мо мегузаранд.

- Ќобилияти эљодї, фаъоли-
ятнокї, ташаббускорї, муноси-
бат ба Худо ба мардон аз бо-
бои падарї ва ба занон аз би-
бии модарї интиќол меёбад.

- Чигунагии муносибат ба
арзишњои моддї, пул ва ќоби-
лияти хољагидорї ба мардон
аз бибии падарї ва ба занон
аз бобои модарї мегузарад.

- Ќобилияту истеъдоди хон-
дан, муносибату муошират бо
хешовандону дигар одамон,
робита барќарор кардану хо-
навода барпо кардан ба мар-
дон аз бобои модарї ва ба за-
нон аз бибии падарї ба ирс
мемонад.

- Ќобилияту имконоти ни-
њонї, њамчунон муносибат ба
хонаву хонавода, ба ватан, ба
зодгоњ  ба мардон  аз бибии
модарї ва ба занон аз бобои
падарї ба мерос мемонад.

НАСЛИ ЧАЊОРУМ
Ин насли авлоди мо иборат

аз њашт нафар буда, амнияти

мо дар роњи интихобкардаи
зиндагї аз бисёр љињат ба онњо
вобастагї дорад. Онњо имко-
нияти самтгирии инсон дар ваќ-
ту фазоро муайян месозанд.
Ва ин имконият дар навбати
худ њадафи зиндагии инсонро
мушаххас месозад - яъне дар
зиндагї бояд ба чї тамоюл
кард, ба чї такя кард ва кадом
риштаи  фаъолияти  мо  дар
зиндагї натиљаи матлуб хоњад
дод.

Ваќте ки мо дар зиндагї ро-
њеро интихоб менамоем, ба
сурати нохудогоњу номаълум
ба яке аз ин аљдоди мо ирти-
бот барќарор мешавад ва аз
њимояту кўмак дарёфт менамо-
ем.

НАСЛИ ПАНЉУМ
Тавассути пушти панљум ба

мо  гуноњњову  айбњои  дар
аъмоќ нуњуфта ва ё баръакс
ќудсияту њаќиќатпарастї мерос
мемонад. Яъне, бори гуноњи
касе аз авлодамон ба дўи мо
аст. Подошу кайфар бо ин насл
алоќаманд аст.

Аз байн љадди мо оне, ки дар
зиндагиаш бештар аз дигарон
њаќиќатпараст будааст, довари
мо аст, њимоятгари мо аст, пуш-
тибони мо аст. Вай тавозуну
таносубро дар зиндагии  мо
барќарор месозад. Ин насл

.....     Шеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўз

Тањияи
Љањонгир РУСТАМШО

Ба куљо равам, ки он љо ба љуз аз вафо набошад,
Ѓаму дарди зиндагонї ба кас ошно набошад.
Њама љуфти хеш ёбад ба вафову мењрубонї,
Зи азизи хеш фарде нафасе људо набошад.
Нафитад нигоњи шайтон ба фазои пурмуњаббат,
Ба љуз аз каломи ишќу карами Худо набошад.
Зи нигоњи нављавонон шарари хуљиста резад,
Зи забони мўсафедон ба љуз аз дуо набошад.
Сари ман ба ќасди шайтон назанад ба санги лаънат,
Ки мани фариштахўро сабаби љазо набошад.
Ба куљо равам, ки он љо њама чашми сер бинам,
Зи миёни кўчабоѓаш гузари гадо набошад.
Зи ѓами ќазо шикоят набаранд шоиронаш,
Ки ба шоирон гадої зи ќазо раво набошад.
Ба ниќоби ханда пўшам дили дардманди худро,
Чу нигоњи гирярезам ба диле даво набошад.
Чи сафои орзуе мани гўлу сода дорам,
Ба тањи само чунинам асари саро набошад!

ТАКАББУР ВАТАКАББУР ВАТАКАББУР ВАТАКАББУР ВАТАКАББУР ВА
Ш А Р М С О Р ЇШ А Р М С О Р ЇШ А Р М С О Р ЇШ А Р М С О Р ЇШ А Р М С О Р Ї

Зане дар бозор бо кўзаи равѓан
мегашт. Марди сарватманде бо
ѓуруру такаббур ва дар тан либосњои
гаронбањо аз наздаш мегузашт.
Ногоњ кўза дар дасти зан ларзиду
равѓан ба либосњои мард рехт. Фи-
ѓони мард ба осмон печид:

- Эй зани беаќл! Чї кор кардї?
Медонї ин чї ќадар арзиш дорад?
Фавран ба ман пули онро бидењ!

Зани бечора гуфт:
- Љаноб, ман зани бенавое њас-

там ва пул надорам.
Мард гуфт:
- Ман коре надорам! Худи њозир

ба ман 1000 динор арзиши либосњо-
ямро медињї!

Зан гуфт:
- Ман ин миќдор пул надорам.
Мард гуфт:
- Ман коре надорам! Фавран 1000

динор пайдо кун!
Зани бечора њарчанд бо гиряву

нола илтиљо мекард, вале ќалби
марди маѓрур рањме надошт.

Ин лањза љавоне њодисаро дида,
назди мард омаду гуфт:

- Љаноб, ин зан бенаво аст, ўро
назди мардум шарманда мекунї. Ў
аз куљо 1000 динор ба ту медињад?

Мард гуфт:
- Ман коре надорам! Фавран 1000

динор пайдо мекунад!
Пас љавон гуфт:
- Ман аз љониби ин зан медињам,

бигир 1000 динор.
Мард пулро гирифту рафтанї

шуд. Љавон ўро садо кард:
- Ќуљо меравї?
Мард гуфт:
- Ту чї кор дорї?
Љавон гуфт:
- Оё маблаѓи либосро гирифтї?
Мард гуфт:
- Бале.
Љавон гуфт:
- Пас чаро либосро ба ман наме-

дињї? Мехоњї њам пул ва њам ли-
босро бо худ барї?

Марди маѓрур дар њайрат монд:
- Ман агар либосро бикашам, пас

белибос чї гуна меравам?
Љавон гуфт:
- Ман коре надорам! Ман либос-

ро харидам ва он аз ман аст. Ту чї
мепўшї, ба ман фарќе надорад.
Худи њозир либосамро ба ман
медињї.

Марди гуфт:
- Маро назди мардум шарманда

мекунї?
Љавон гуфт:
- Ман коре надорам! Фавран ли-

босамро ба ман медињї! Вагарна ба
назди ќозї мебарамат!

Аз ѓуруру такаббури мард асаре
намонда буд ва ба илтиљо оѓоз кард:

- Маро шарманда макун!
Вале љавон рањму шафќат на-

Шањрия АЊТАМЗОД

СЕ ЊИКМАТ

Њатто сарсахттарину боэътиќодтарин материалист
наметавонад пайванду робитаи байни наслњо ва ирсиятро инкор
намояд. Дар байни бисёр мардуми љањон аќидаи аз умќи садсолањо
бамеросмонда вуљуд дорад, ки бо нерўи сењромезу мармузи раќами
њафт низ алоќаманд аст.

АСРОРИ ПАЙВАНДИ НАСЛЊО

дошту такрор мекард:
- Ман коре надорам!
Пас мард гуфт:
- Бигир 1000 диноратро ва би-

рав.
Љавон гуфт:
- Мехоњї либоси маро боз би-

харї? Акнун нархи он 2000 динор
аст. Хоњї бихар, нахоњї либосам-
ро бидењ.

Мард ба фиѓон омад:
- Чї гуна 2000? Ман бар ивази

он 1000 гирифтам?
Љавон гуфт:
- Ман коре надорам! Хоњї бихар,

нахоњї либосамро бидењ.
Мард гуфт:
- Ин зулм аст.
Љавон гуфт:
- Акнун оид ба зулм сухан ме-

кунї? Чаро ба ин зан зулм кардиву
парвое накардї?

Пас мард хиљолати зиёд кашиду
маблаѓро ба љавон баргардонд ва
аз зани бечора узр пурсид.

Мантиќ: Ѓуруру такаббур оќибат
шармандагї меорад. Ба бечорагон
дасти ёрї дароз кардан нишонаи
љавонмардї мебошад. На њар чиз-
ро бо пул мешавад баркашид.

И Ш О Р АИ Ш О Р АИ Ш О Р АИ Ш О Р АИ Ш О Р А
Физикдони љавоне зимни ирсоли

рисолаи худ ба Эйнштейн аз ў пурсид:
- Оё дуруст аст, ки хўрдани моњї

фаъолияти маѓзро афзоиш медињад?
Эйнштейн дар љавобаш навишт:
- Рисолаи шуморо мутолиа кардам,

шумо бояд нањанг бихўред.

НАФАСЊОИ РОЙГОННАФАСЊОИ РОЙГОННАФАСЊОИ РОЙГОННАФАСЊОИ РОЙГОННАФАСЊОИ РОЙГОН
Марди 78-соларо дар беморхо-

на бистарї карданд ва ба ў нафаси
сунъї доданд. Дар мудати 24 соат
аз њисоби нафаси сунъї њолаташ
хело бењ шуд ва табиб њисоби на-
фаси сунъиро пешаш гузошта гуфт:

- 2500 риёл мешавад њаќќи пар-
дохт.

Мард ба њисоб нигоњ карду хело
гирист. Табиб ўро ором кард ва
гуфт:

- Барои чунин ќонун гиря наку-
над.

Мард гуфт:
- Ман барои маблаѓи пардохт

гиря намекунам. Ман ќодирам, ки
бештар пардохт кунам. Гиряи ман
барои ин аст, ки дар мудати 24 соат
барои нафаси сунъї ман 2500 риёл
пардохт кардам, аммо тўли 78 сол
аст, ки нафаси тоза кашидам, ле-
кин боре напардохтаам.

Табиб сар поин карду сахт биги-
рист.

Мантиќ: Солњои зиёд мо нафа-
сњои ройгон мегирем, лекин боре
фикр намекунем, ки њаќќи нафас-
њоро пардохт бояд кард!

њамчунон ба робитаи мо бо
Замин, бо табиат, муњити ат-
роф асар мегузорад. Зинда-
гии порсоёнаву таќводоронаи
ин насл моро аз васвасаву
гумроњї муњофизат мекунад
ва ба кори хайр њидоят мена-
мояд.

НАСЛИ ШАШУМ
32 нафар ин авлодро бо

шумораи  дандонњои  инсон
иртибот медињанд. Ин авлод
дар мо фаросатро рушду та-
комул  медињад ,  тафаккури
моро ба самте равона меку-
над, то аз нохушињо эмин бо-
шем .  Онњо  нигањдорандаю
нигањбони насл ва њимоятгари
кўдаконанд. Агар дар хонаво-
да нохушие рўй дињад, рўњи
њамин насл беќарор мешавад
ва ба кўмак мешитобад. Агар
дандони аќли касе зуд вайрон
шуда бошад, ин нишонаи он
аст, ки робитаи вай бо ин насл
ќатъ шудааст.

НАСЛИ ЊАФТУМ
Инњо аљдоди аз њама не-

рўманди мо њастанд. Њар яки
онњо заррае аз нерўи худро ба
мо мебахшад, то мо битаво-
нем ихтиёрдор бар таќдири
худ бошем, на ѓуломи он. Онњо
шифобхши мо, табиби мо дар
ваќти маризианд. Онњо ќоди-
ранд чизеро дар мо таѓйир
дињанд ё монеи таѓйир ша-
ванд. Онњо моро њимоят меку-
нанд ва ё аз пуштибонї даст
мекашанд. Интихоби роњи ду-
русти мо дар лањзањои масъу-
лиятноки зиндагї ба онњо во-
баста аст.

НАСЛИ ОЯНДА
Њар яки мо дар навбати худ

метавонем  љадди  насли
баъдї бошем. Мо ба фарзанд
зиндагї ато мекунем, ба набе-
ра ќобилияту истеъдод меди-
њем, барои абера роњи зинда-
гиро муайян менамоем, мета-
вонем чабераро аз кайфар
барои гуноњњои худ наљот ди-
њем ва ѓайра...

Мо дар наслњои гуногуни
оянда, дар њалќањои мухтали-
фи пайванди шаљара ќарор
мегирем. Агар мо дар зин-
дагї њалолкору њаќиќатпара-
сту солимфикр будаем, аса-
ри мусбати он њатман ба на-
сли ояндаамон интиќол меё-
бад.

Аз ин љост, ки мо на танњо
дар зиндагии имрузї, балки
дар  баробари  њафт  пушти
оянда масъулият дорем. Зеро
бењуда нест, ки кас чун ба коре
хуб ё амали бад даст занад,
мардум ин суолро мекунанд: -
Вай аз авлоди кист?

Њатто  андешаи  сода
рољеъ ба ин мавзўъ ба ин-
сон имкон медињад, ки пай-
ванди  наслро  аќалан  каме
њам бошад барќарор созад.
Камтар иштибоњ кунаду кам-
тар пешпо хўрад. Ин иртибо-
ту пайванд имкон медињад,
дурусттар  зиндагї  кунем ,
оќилтар ва покизакору масъ-
улиятшинос бошем...

Баргардон аз русї,
тарљумаи Мирзошо ВА-

ТАНШОЕВ, рўзноманигор
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Оташ амон намедињад оташпарастро.      Соиб

Александр Сергеевич Пушкин рус-
ский поэт, основоположник русской
классической литературы, драматург
и прозаик, заложивший основы русско-
го реалистического направления, кри-
тик и теоретик литературы, историк,
публицист; один из самых авторитет-
ных литературных деятелей первой
трети XIX века. Ещё при жизни Пуш-
кина сложилась его репутация вели-
чайшего национального русского по-
эта. Одним из величайших завоеваний
Пушкина, основополагающим его прин-
ципом явилось изображение личности
человека, в неразрывной связи с об-
щественной средой, изображение лич-
ности человека в процессе его разви-
тия, в зависимости от объективных,
конкретно-исторических условий жиз-
ни. В своих произведениях Пушкин по-
казывает, что достоинство и ограни-
ченность его героев, формы их духов-
ной и нравственной жизни вырастают
на определённой исторической почве,
в зависимости от общественной сре-
ды.

"Драгоценный для россиян памяти
Николая Михайловича Карамзина"
Пушкин "с благоговением и благодар-
ностью" посвятил "Бориса Годунова"
(1825г.).Эпоха Смутного времени (ко-
нец XVI - начало XVII вв.) привлекала
внимание русских драматургов как ис-
ключительно драматический, пере-
ломный этап отечественной истории.
Характеры ее основных действующих
лиц - Годунова, Лжедмитрия, Шуйско-
го - были исполнены подлинного дра-
матизма, острых противоречий. Наибо-
лее яркое отражение в русской драме
первой трети XIX века эта тема нашла,
как известно, в трагедии Пушкина "Бо-
рис Годунов" /1825г./.

Пушкин считал написание этой тра-
гедии своим литературным подвигом,
понимал ее политический смысл и го-
ворил: "Никак не мог упрятать всех
моих ушей под колпак юродивого - тор-
чат". Интерес к истории Пушкина за-
кономерен и глубок. Самые горькие
раздумья над судьбой России не рож-
дали у него исторического пессимиз-
ма. К этому времени вышли X и XI
тома "Истории государства Российс-
кого" Карамзина и это обострило вни-
мание к эпохе "смутного времени". Это
было время переломное, критическое
в истории России: польская интервен-
ция, народное недовольство, шаткая
власть самозванцев."Борис Годунов"
зарождается как замысел, из потреб-
ности постижения мира через историю,
историю России. Пребывание в Михай-
ловском, соприкосновение с народной
жизнью играли тут роль не меньшую,
чем великое творение Карамзина - "Ис-
тория государства Российского". По-
пытки постижения "механизма" чело-
веческой истории - не абстрактная фи-
лософская задача, но жгучая личная
потребность Пушкина, начинающего
осознавать себя социальным поэтом,
наделенным к тому же, некой проро-
ческой миссией; "это попытка проник-
нуть в тайну исторических судеб Рос-
сии, постигнуть научно как неповтори-
мую личность, восстановить истори-
ческую и духовную родословную, ко-
торую "отменяла" революция Петра.
Он всматривается в характер русской
государственности, связанный с харак-
тером народа, изучает эпоху одного из
тех потрясений, которым эта государ-
ственность подверглась".

У Карамзина Пушкин нашел и вер-
сию о причастности Бориса к убийству
царевича Дмитрия, сына Ивана Гроз-
ного, в Угличе. Современная наука
оставляет этот вопрос открытым. Пуш-
кину же эта версия помогает с психо-
логической глубиной показать муки со-
вести Бориса. Сомнения в причастно-
сти Бориса к преступлению были весь-
ма распространенными.

Само заглавие "История в лицах…"
по-своему подчеркивает авторскую
точку зрения на историю и особеннос-
ти художественной разработки истори-
ческой темы. Прошлое раскрывается
им не через борьбу социальных сил, а
через столкновение добродетельных
и порочных лиц. Погодин приходит к
убеждению: цель истории - "научить
людей обуздывать
страсти", что звучит
совсем в духе Карам-
зина, и этот специфи-
ческий, достаточно
рассудочный мора-
лизм останется и
впредь одной из ха-
рактерных особенно-
стей его воззрений.
Но Пушкин во многом
разошелся и с Карам-
зиным в истолкова-
нии этого материала.
Проблема соотноше-
ния драмы "Борис Го-
дунов" с историей Ка-
рамзина является
очень сложной, ее
нельзя упрощать.
Надо видеть и то, что
связывает ее с Ка-
рамзиным, и глубокое
различие между
ними. Дело в том, что
"История" Карамзина
- это и исторический
научный труд, и одно-
временно художе-
ственное произведе-
ние. Карамзин вос-
создавал прошлое в
картинах и образах, и
многие писатели,
пользуясь фактичес-
кими материалами,
расходились с Карамзиным в оценках.
Карамзин в историческом прошлом
России хотел видеть полюбовный
союз и согласие между царями и на-
родом / "История принадлежит царю"/
, а Пушкин увидел глубокий разрыв
между самодержавием царя и наро-
дом. Драма отличается совершенно
новым качеством историзма. До Пуш-
кина ни классицисты, ни романтики не
смогли воссоздать точную историчес-
кую эпоху. Они брали лишь имена ге-
роев прошлого и наделяли их мысля-
ми людей 19 века. До Пушкина писа-
тели не могли показать историю в ее
движении, они модернизировали ее,
осовременивали.

Пушкинский историзм мышления
заключается в том, что он видел ис-
торию в развитии, смене эпох. По мне-
нию Пушкина, для того, чтобы сделать
материал прошлого злободневным, ее
не надо искусственно приспосабли-
вать к современности. Девиз Пушки-
на: "Надо воссоздавать историческую
правду и тогда прошлое уже само по
себе будет актуально, потому что про-
шлое и современность связаны един-
ством истории".Пушкин удивительно
точно воссоздал историческое про-
шлое. Перед читателями пушкинской
драмы возникает эпоха смутного вре-
мени: здесь и летописец Пимен, боя-
ре, "юродивый" и т.д. Пушкин не толь-
ко воссоздает внешние черты эпохи,
но он раскрывает основные соци-

Садбарг Гуломовой, старший преподаватель
кафедры зарубежной литературы с МПРЯЛ
факультета русской филологии

альные конфликты. Все группирует-
ся вокруг главной проблемы: царь и
народ. Прежде всего Пушкин показы-
вает трагедию Бориса Годунова и
дает нам свое объяснение. Именно в
понимании Бориса Годунова и его тра-
гической судьбы прежде всего Пуш-
кин расходится с Карамзиным. Мно-
гое в таком понимании жизни, судьбы
Бориса было близко Пушкину. Это
тема преступления и наказания. Пуш-
кин эту нравственно-психологическую
драму еще больше усиливает тем, что
для Пушкина Борис - незаурядная
личность. Трагедия преступной сове-
сти раскрывается в монологах Бори-
са, сам Борис признается: "жалок тот,
в ком совесть нечиста". В отличие от
трагедий классицистов характер Бо-

риса показан широко, многогранно,
даже в эволюции. Если вначале Бо-
рис непроницаем, то потом он пока-
зан как человек со сломленной волей.
Он показан и как любящий человек,
отец. Важно учесть, что Пушкин по-
казывает народную точку зрения на
содеянное. Борис не просто царь-
узурпатор. Пушкин подчёркивает, что
убит не взрослый соперник, а младе-
нец. Борис ступил через кровь невин-
ного младенца - символ нравственной
чистоты. Здесь, по мнению Пушкина,
оскорблено нравственное чувство на-
рода и оно выражено устами юроди-
вого: "Не буду, царь, молиться за царя
Ирода, Богородица не велит".Как не
велико значение нравственно-психо-
логической драмы Бориса, всё-таки
для Пушкина в драме главное - это
трагедия Бориса как царя, властите-
ля, государственного деятеля, на ко-
торого он смотрит с политической точ-
ки зрения. Акцент Пушкин переносит
с личных страданий Бориса на послед-
ствия преступления для государства,
социальные последствия. Как изобра-
жён Борис как царь? Он незаурядный
государственный деятель. Он хотя и
вступил на престол через преступле-
ние, но ставил перед собой не только
честолюбивые цели.

Он искренне хотел блага государ-
ству и счастья подданным.Он наме-
тил обширные планы преобразования
государства. Он вслед за Иваном

Грозным ведёт прогрессивную поли-
тику - политику централизованного го-
сударства. Он опирается не на родо-
витое барство, а на служивое дворян-
ство, он хочет ценить людей не по их
родовитости, а по их уму. Заботится
о развитии науки. И всё же, несмотря
на его субъективные намерения и
даже на определённые щедроты, по-
сулы народу, народ его не принима-
ет, он натолкнулся на глухую стену
непонимания народа, народ отвернул-
ся от него. И трагедия Бориса в том,
что он остаётся для народа царём-дес-
потом, тираном, крепостником. В зна-
менитом монологе "Достиг я высшей
власти" он наедине с самим собой
ставит этот вопрос: чем объяснить,
что народ против, терпит неудачи?
Сам он видит божий суд, который по-
слал ему наказание за преступление.
Мысль, которая будет подхвачена
русской литературой: никакие благо-
родные цели не могут быть оправда-
ны и достигнуты аморальными по-
ступками. В этом же монологе свое-
образный ответ и на другую сторону
проблемы: почему народ его не под-
держивает? Ведь Борис относится к
народу как к черни, как к зверю, "они
любить умеют только мёртвых".

"Народ в ужасе молчит.
Народ безмолвствует".
Пока самозванец не имел реальной

власти. Народ поддерживал его, же-
лая выразить своё неприятие Бориса,
народ хранил мечту об идеальном
царе, связанную с образом невинно
погубленного младенца. Но когда са-
мозванец вступил на престол через
преступление, народ понял, что перед
ним деспот, тиран.

Таким образом, в пушкинской дра-
ме показана не только трагическая
судьба царей, оторванных от народа,
но и трагедия самого народа, победив-
шего и в то же время оказавшегося
побеждённым вследствие отсутствия
у него определённой политической
программы, которая позволила бы ему
закрепить свою победу.

Тема народа проходит через всё
пьесу. О народе в пьесе не только го-
ворят, но впервые в драматургии Пуш-
кин вывел народ на сцену. Народ стал
в центре трагедии "Борис Годунов",
но в общем понятии "народ" пока сли-
ты воедино и представление о крес-
тьянстве и городская "чернь" всяких
сословий. Но важно отметить, что все
сословия в их противопоставлении
боярству объединены в одно понятие
"народ". Если у Шекспира народ яв-
лялся фоном действия, то у Пушкина
он является действующим лицом /
народные сцены на Девичьем поле/.
Пушкин показывает разнородность
мнений толпы. Одни искренне упра-
шивают Бориса принять царский ве-
нец, но большинство лишено каких-то
особенных монархических чувств,
глубоко равнодушно ко всему проис-
ходящему.

Пушкинское изображение народа
отличается двойственностью и проти-
воречивостью. С одной стороны, на-
род - это могучая мятежная сила,
грозная стихийная масса. От поддер-
жки народа зависят судьбы царей и
судьбы истории, и с другой стороны
народ показан как масса политичес-
ки незрелая, он - игрушка в руках
бояр, бояре пользуются подами выс-
туплений народа, а народ по-прежне-
му остается в рабской зависимости.
Таким образом, ведущая основная
философско-историческая мысль
Пушкина: народ источник нравствен-
ного суда. Она особенно актуальна
была в период создания - накануне
декабря 1825 года. Пушкин объектив-
но обращался к передовой дворянс-
кой молодежи, говорил о слабости
дворянского движения, призывая при-
общиться к народу.

ТРАГЕДИЯ ПУШКИНА "БОРИС ГОДУНОВ"
(Посвящается 220-летию со дня рождения основоположника

русской классической литературы А.С.Пушкина)
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Айби худро дар назар беш аз њунар дорем мо.      Соиб

Шаш сол замон сипарї шудааст, вале
дар ин муддати нисбатан тўлонї на ќалби
Иброњим, ки падар аст, ором мегирад ва
на оромише насиби Елена Векилова, ки
модар аст, мешавад. Даѓдаѓае, ки модару
падарро ба худ машѓул доштааст, ин аст,
ки писари онњо пайраву хидматгузори чї
дине мешавад? Худованд дар ин замон
ба онњо писари севумро низ ато кардааст
ва духтари онњо Райњон 13 сол дорад.
Бояд куљо рафт ва маслињати корро аз кї
пурсид? Давоири давлатї он мавќеъ ва
њамин тавр одамњое, ки дар амри дин
фаъолият доштанд, дар шароити он за-
мон наметавонистанд посухи суолњои ин
хонаводаро бидињанд.

Генерал Иброњим дучори даѓдаѓаи
љиддї барои писараш, ки он замон дар
Институти технологии Петербург тањсил
мекард ва номаш Борис буд ва њамин
тавр барои бародари кўчактар, ки Глеб
ном дошт ва дар мадрасаи низомии Мас-
кав тањсил мекард, доштааст.

"Мо њар ду аз кадом миллатњо ба њисоб
меоем?", ин суолест, ки њамвора фикри
ин хонаводаро ба худ машѓул доштааст.

Борис ва бародараш барои ёфтани
посухи ин суол њамвора ба падару мода-
ри худ руљўъ мекарданд ва барои маро-
тиби изтироби худ роњи чорае мељўста-
анд. Бубинед, Борис Глебов дар ин вазъ
чї гуна масъаларо тавзењ медињад:

"Дигар 19-сола шуда будам. Бо вуљу-
ди он ки даргирињои дарсї маро ѓарќ кар-
да буд, вале зењнияту тафаккури гарави-
дан ба дини Муњаммад (с) ва ислом маро
лањзае рањо намесохт. Шароити солњои
1904 ва 1905-и мелодї маро ба ин амр
бештар тарѓиб мекарданд. Љанги пур аз
шарре байни Русия ва Љопон мардумро
маљбур карда буд, ки дар баробари њуку-
мат ва режими Русия аз бархе роњњои
либералї истифода кунанд.

Дар солњои 1904 ќонун ва манифести
озодии адён дар Русия ба чоп расид. Тиб-
ќи ин ќонун касоне, ки ба њар далел аз
дини бобову аљдоди худ, яъне дини па-
дар ва ё модар даст кашидаанд, ин озо-
диро доранд, ки дубора ба дини ќаблии
худ бозгарданд. Ба назар мерасад мета-
вон бо баргае, ки њукм дархостро дошт,
ин масъаларо ба содагї њал кард. Одам-
њои ботаљрибаи хонаводаи мо, яъне па-
дару модарам дар солњои аввалия, ки ба
Петербург омада будем, маслињат надо-
данд, ки динамонро, ки он мавќеъ право-
славї, яъне дини њокими масењияти Ру-
сия буд, таѓйир дињем. Модарам низ дар
номае, ки ба Лев Толстой навишта, дар
ин маврид худро бисёр даќиќу муњофи-
закор нишон дода буд. Ба далоиле, ки
мумкин буд аслан барои ман ва хонавода
чандон хуш набошад, дар ин амр бо ин ки
хости ќалбиамон буд, дере бимондем.
Падарам (Иброњим Глебов) ва модарам
(Елена Векилова) ба ин натиља расида
буданд, ки њељ касе ба ѓайр аз нависан-
даи њушманду андешаманди бузург, яъне
Толстой наметавонад ба ин пурсиш посу-
хи дурусту љомеъ бидињад".

Авохири зимистони соли 1909 мода-
ри хонавода Елена Векилова номае аз
Тифлис ба Толстой менависад ва вазъ-
ияти феълии хонаводаро барои нави-
сандаи машњур бозгў мекунад.

НОМА БА ТОЛСТОЙ
"Устоди бузургу дўстдоштанї-љаноби

Лев Толстой!
Дар ибтидои нома ба далели талафи

ваќти боарзиши Шумо ва њамин тавр маш-
ѓул карданатон барои мутолиаи ин нома
маъзарат мехоњам. Медонам, ки инсонњои
бисёр зиёде њам монанди ман аз Шумо

НОМАЕ БА ТОЛСТОЙ
суолоте мекунанд ва ба раѓ-
ми ин ки ба мавзўи фавќ ко-
милан огоњї дорам, ман низ
ваќти Шуморо гирифта ва пур-
сиши худро матрањ мекунам.
Далели ин пурсиш он аст, ки
зиндагии пур аз фарозу ни-
шеб дар баробари ман масъ-
алаеро ќарор додааст, ки аз
њалли он нотавонам.

Ман ба таври хулоса он
чиро, ки аз Шумо мехоњам,
тавзењ медињам.

Ман зани 50-сола ва мо-
дари се фарзандам. Њамса-
ри ман марди мусалмон аст,
аммо аќду издивољи мо му-
тобиќи одобу ойини ислом
љорї нашудааст ва тибќи
ќавонини мављуд ба сурати
ќонунї зану шавњар мебо-

шем. Фарзандони муштараки мо пайрави
дини Масењ њастанд. Духтарам 13 сол до-
рад, яке аз писарњоям 23 сол дорад ва дар
Институти технологияи Петербург тањсил
мекунад. Писари дигарам 22-сола аст ва
дар мадрасаи низомии Алексейи Маскав
дар њоли гузаронидани дарсњост. Писаро-
нам барои гаравидан ба дини падарии худ
аз ман иљоза мехоњанд. Ман чї метаво-
нам бикунам? Медонам, тибќи ќавонини
љадиди мамлакат ин амр мумкин аст ва аз
сўе рафтори давлатро нисбат ба хориљи-
ёне њамчун мо ба хубї медонам. Ин анде-
шаи писаронам ба далоили кўчак ва ё дар-
гирињои хонаводагї нест. Аз тарафи да-
лоили молї ва низ расидан ба маќомоте
дар љоњое низ сабаби ин андеша дар онњо
нашудааст. Валекин чизе, ки бисёр намо-
ён аст, он ки онон ба далели тотор буда-
нашон мехоњанд ба мардуми худ, ки њам-
вора дар торикиву љањолат будаанд, ёрї
кунанд. Ба назари онњо, агар бихоњанд ба
мардуми худ њампову баробар бошанд,
бояд масъалаи динии худро њал карда ва
монанди онњо мусулмон бошанд. Аммо
њароси ман ин љо шурўъ мешавад, зеро
метарсам бо тафаккуре, ки дорам, барои
онњо сармашќи ѓалат бошам. Бо ин дард
рўзњову шабњоро мегузаронам. Оњ! Эй
кош, метавонистам дардњоеро, ки дар зин-
дагї кашидаам, барои Шумо баён кунам...
Ман модаре њастам, ки девонавор фар-
зандони худро дўст дорад ва њаминак, ки
барои Шумо нома менависам, чашмонам
пур аз ашк аст. Кам-кам дорам аќли худам-
ро аз даст медињам ва чорае ба ѓайр аз
навиштан ба Шумо пайдо накардаам. Фа-
ќат Шумо њастед, ки бо заковату дониши
худ метавонед роњкушои ин мушкили мо
бошед. Бо њамаи инњо ин дарди ман мета-
вонад барои Шумо бисёр маъмулї ва сода
бошад. Вале бовар кунед, њатто унвони ин
дард ба ман изтиробе беш аз андоза ме-
дињад.

Љаноби Толстой, Шумо дар њељ маврид
аз зиндагї ба ашхосе монанди мо, ки ин-
сонњои кўчак њастем, пушт накардаед ва
њамвора тавсияњои худро ба сифати роњ-
намо ба ашхосе монанди мо изњор карда-
ед. Ба ин далел, ки барои ман бисёр
рўшан аст, аз фикри худ мадад гирифта
ва љасорати онро ёфтам, то барои шумо
бинависам. Маро бо суханњои тасаллиди-
њандаи худ ором кунед. Бисёр маъзарат
мехоњам, ки ваќти гаронбањои Шуморо ги-
рифтам ва бовар кунед, ки инро танњо ба
хотири ишќи модарї нисбат ба фарзан-
донам анљом додаам.

Касе, ки бо тамоми ќалбаш ба
Шумо имон дорад, Елена Ефсимовна

Векилова.
ПОСУХИ ТОЛСТОЙ

Мусулмонї дар баробари масењият
арзиши бисёр бештар дорад.

Л.Н.Толстой
Толстой дар таърихи 15-уми марти соли

1909 ба номаи Ясная Поляна чунин мегўяд:
Ба хонум Елена Ефимовна Векилова.
Лозим аст, ки аз тамоили писарони

Шумо мабнї бар кўмак ба мардуми тотор
дар ин љо ташаккур ва таќдири бисёр кард.
Дар имтидод ва ба баробарии ин хости
инсонї гароиши онњо ба дини ислом ва
тобеият аз оини Муњаммадї низ бисёр за-
рурист. Набояд фаромўш кард, бо ин ки
давлат озодии динро барои мардум раво
доштааст ва инак, аз њељ кас бобати гаро-
ишаш ба дин суол ва ё сарзанише анљом
намешавад, вале онон, ки ба дини ислом
мансуб њастанд, бояд худ дар мавриди
оину ќавонин ва одоби дин донистанињои
худро мунтаќил кунанд. Дар њамин робита

бояд гуфт, писарони Шумо, ки аз дини ќаб-
лии худ, яъне масењият даст кашидаанд
ва дини худро иваз карда, мусалмон шу-
даанд, маљбур ба ироаи далоиле ба ди-
гарон нестанд ва ин хости мантиќї ва ху-
сусии онњост ва масъалаест байни онњо
ва Худои эшон. Ин зарурист, ки набояд
эњсоси шарм ва ё гуноњ дар мавриди ин
интихоб ба худ роњ дињанд. Дар ин мав-
рид ман њам њељ наметавонам гуфт ва ин
ки писарони Шумо ба њукумат дар маври-
ди таѓйири динашон хабаре медињанд ва
ё на ва оё ин зарурист ва ё на, наметаво-
нам чизе баён кунам.

Дар мавриди ин ки дини ислом ва таъ-
лимоти Муњаммадї дар муќобили масењи-
ят бисёр боарзиштар ва дорои маќоми
волотар аст ва хусусиёти бештаре дорад
ва ин ки фарзандони Шумо дар роњи ин
тафаккури осмонї хидмат мекунанд, бо
тамоми ќалбам бо онњо буда, њамфикр ва
ба онњо табрик мегўям. Њаминак касе, ки
ин сатрњоро барои Шумо менависад, ки
масењист ва бо ин, ки ба таълимоти масе-
њият солњо бисёр мушкил аст, бояд бигўям,
ки дини ислом ва таълимоти Муњаммадї
бо тамоми хусусиёташ ва ончунон, ки дар
зоњир дида мешавад, бисёр-бисёр аз ма-
сењият комилтар ва боарзиштар мебошад.
Њадди аќал хусусиёти зоњирии дини ис-
лом бо масењият аслан ќобили ќиёс нест.
Агар бар фарзи мисол барои њар инсоне
ин имкон вуљуд дошт, ки дар миёни ду дин
- ислом ва масењият якеро баргузинад ва
Худои худро бо он дин парастиш намояд,
бояд ибтидо фикр мекардем, ки парасти-
ши калисо, имон ба њазрати Марям ва па-
растиши ў, парастиши ѓайри Масењ ва имон
ба Худованд њама бо њам имкон надорад
ва ин чандгонї дар парастиш мухолифи
дини тавњидист. Дар сурате ки дар муќо-
били он дини ислом вуљуд дорад, ки дар
он танњо парастиши Худо асту бас ва
њамин далел аст, ки дини исломро нисбат
ба масењият бартар мекунад ва њар инсо-
не, ки аќли солим ва њуши некў дорад, дар
ин интихоб њатман бояд исломро баргузи-
над, на дини дигареро.

Барои фард-фарди одамњо, ки дар
дунё зиндагї мекунанд, дин вазифае до-
рад ва бо он шуури динї аст, ки инсонњо
рушди бештаре мекунанд ва монанди њар
он чї дар зиндагї мебинем, одамњо низ
булуѓи худро бояд мадюни дин бидонанд.

Барои ин ки дин битавонад ин такомул-
ро роњаттару сареътар анљом дињад, бояд
дин њарчи содатар ва бо забоне бошад,
ки њама битавонанд онро бифањманд. Аз
замонњои гузаштаву ќадим то имрўз ва-
зифаи файласуфону муфассирон ва оли-
мони динї ин будааст асосеро, ки дар
динњо тавассути Худованд бино шуда, бо
зиндагии рўзмарра ва ё масоили рўз
њамроњ намоянд. Дар баробарињои ин су-
хан аст, ки масалан дар китобњои њиндуњо
ва ё баъдњо дар "Таврот"-и Мўсо ва таъо-
лими Буддо, Конфутсий, масењият ва ис-
лом дарсњо ва ё таъолиме дода шудааст.
Инњо њама динро аз маънои зоњирии он
људо карда ва ба андешањои амиќ, вале
сода табдил кардаанд. Албатта, мубал-
лиѓон ва ё хидматгузорони адён масъу-
лияти бисёр бузург бар гардан доштаанд,
дар таърих мубаллиѓоне будаанд, ки ба-
рои њар дине талоши бисёр дар нишон
додани њаќиќат, њамчунин шаффофият ва
умќу содагї доштаанд ва баръакс низ
дида шуда, ки ин њарфњо танњо барои ма-
нофеи шахсї ва ё хилофе аз ў сар меза-
над, ин нишонаи он аст, ки тамоми гуф-
тор ё кирдору пиндори ў ѓалат ва агар
муътаќид ба тафаккуре бошем, маънои
он ин аст, ки чизеро набояд воќеият до-
нист ва бад-он бовар дошт ва њамон аст,
ки сабаб мешавад дидан ва дарки воќеи-
ят бисёр-бисёр душвор шавад. Гарчи тањ-
рифоте, ки дар динњо шудааст, идома
дорад, интиќолот низ бар онњо бештар
ворид мешавад, дар муќобили ин эъти-
розоту интиќодот ва тањрифоти касоне,
ки сокит нишастаанд, зиёдтар мешаванд.
Дар натиља кашфу исботи њаќиќат аз
ноњияи хидматгузорони дин сахттар ме-
шавад. Ба њамин далел аст, ки дар ди-
нњои ќадимиву бостонї муъљизоти бисёр

зиёданд. Бештар аз њама ин муъљизот-
ро метавон дар дини сомињо ва баъд аз
он дар яњудият ва камтар аз он дар ойи-
ни Буддо ва таълимоти Конфутсий ва
оинњои тотемї ва камтар аз инњо дар
масењият ва боз камтар дар дини охир,
яъне дини ислом љўст. Далели дигар
барои бењтар будани ислом низ шояд
њамин аст.

Аз инњо, ки бигзарем, дини ислом дур
аз масоили ѓайритабиист. Дар раъси он
Њазрати Муњаммад (с) вуљуд дорад, ки
дар таълимоти худ асоси тамоми адёни
муќаддасро дар худ дорад ва бо хеле аз
њаќоиќи дини масењият низ њамгомиву
наздикї дорад. Зеро поя адёни Илоњї
Худост. Таъолими адён низ дар љињати
ташвиќи инсонњо дар имон ба Худост.
Бинобар ин, он чї ин таблиѓу вазифаро
бењтар ба анљом бирасонад, эњтироми
бештаре хоњад дошт ва он дини ислом
аст. Маро бубахшед, ки инчунин муфас-
салу тўлонї менависам, далел он аст,
ки Шумо аќоиди маро дониста ва онњо-
ро ба писарони худ мунтаќид карда ва
онњоро дар масири таъолї роњбар бо-
шед. Моњияти аслии дин њаќоиќ аст,
њаќоиќе, ки бар торикињо партав афкан-
да ва зеботарин коре, ки инсонњо мета-
вонанд анљом дињанд, имон ба ин њаќоиќ
ва дар кулл ба дин аст. Агар фарзандо-
ни Шумо вазоифи хешро њаммонанди
вазифаи инсониву хонаводагї анљом
дињанд, зиндагї пур аз оромишу некўї
мешавад. Инљониб намедонам, ки фар-
зандони Шумо донишу донистанињои
марбут ба адён ва бахусус исломро то
њадде медонанд ва ё аслан иттилое аз
он надоранд. Љавоби ин пурсиш њар чї
бошад, фарќе намекунад, зеро китобњо-
ву манобее њаст, ки ба фарзандони
Шумо дар њар чї бењтар шинохтани адён
ва хусусан ислом ёрї хоњад расонд.
Вале фаромўш накунем, ки баъзе аз
равишњо вуљуд дорад, ки бо номи ислом
ва ё дин омодагии комил доранд, то ин-
сонњоро ба роњњои ѓалат рањнамун ша-
ванд. Аз инњо масалан яке бањоият аст,
ки ибтидо бо номи ислом дар Эрон зу-
њур карда ва баъдњо ба сарзаминњои
Осиёи Саѓир омадааст ва дар он љо бо-
зуњои худро таќвият намуда. Бањоият аз
номи Бањоуллоњ, ки дар Акко (шањр дар
Исроил) зиндагї мекунад, гирифта шу-
дааст. Ин дин дар Эрон дар солњои
1817-1892 тавассути Мирзо Њусайналї
ба вуљуд омадааст. Ин шахс дар соли
1863 дар Баѓдод ва ќабл аз он дар Таб-
рез иддаои пайѓамбариву нубувват кар-
дааст ва ба њамин восита давлати Эрон
ўро табъид намуд ва ў дар императории
Усмонї ба зиндагии хеш идома дода-
аст. Баъд аз марги ў писараш Абдулбањо
идомадињандаи роњи падар шудааст.
Тариќати бањоият баъдњо талош карда
ба сурати дин худро нишон дињад. Ба-
њоият аз яњудият ва масењият низ нуќта-
њоеро дар бар гирифтааст. Бањоиён
саъй мекунанд дар рўз се бор намоз
бихонанд. Каъбаро ба унвони ќибла
ќабул надоранд ва љоеро, ки Бањоуллоњ
дар он сокин аст, ба унвони ќибла пази-
руфтаанд. Ду китоби муќаддас доранд,
ки ба онњо иќтидо мекунанд. Яке "Баён"
ва дигарї китоби "Аќдас" аст. Ин бовар
ботил аст ва аз тарафи касе набояд мав-
риди пазириш ќарор гирад.

Дини дигаре, ки аз он ба номи ислом
бояд дурї кард, оинест, ки ибтидо дар шањ-
ри Ќазон зуњур кардааст ва муридону та-
рафдорони худро восиевичњо ном нињо-
даанд, яъне ќушуни Худованд. Инњо низ
дар ибтидо хостаанд боварњои хешро дар
ќолибњои инсонї ва бовар ба дўстї бино
кунанд, аммо бо ин тасаввуроту боварњо
душманї кардаанд ва пайравї аз онњо бо
њар номе чун ислом ва ё дини дигар хатост.

Агар афкори ман њадди аќал мўљиби
нодида гирифтани идеяњои ѓалат бошад,
хеле хушњол мешавам ва дар хотима аз
Шумо ва ё фарзандонатон хоњиш меку-
нам маро дар љараёни фаъолиятњои худ
ќарор дода, бад-ин васила маро мамну-
ну хушњол намоед.

Лев Толстой

Дар ќалбамон нуре аз Худо њаст, ки номи он виљдон аст.
Л.Н.Толстой
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Ки чашми кўр гардад косаи дарюза соилро.      Соиб

Имрўз терроризм ва экстремизм њам-
чун вабои аср ба амнияти љањон ва њар
як сокини сайёра тањдид карда, барои
башарият хатари на камтар аз силоњи
ядроиро ба миён овардааст.

Эмомалї Рањмон
Бисёре аз муњаќќиќон ва сиёсатшино-

сон давраи инкишофи терроризм ва экст-
ремизмро ба 3 марњила људо кардаанд.

1. Аз асрњои миёна то аввалњои дав-
раи Эњё;

2. Аз давраи Эњё то асри ХIХ;
3. Аз асри ХIХ то ба имрўз.
Терроризм ва экстремизм њамчун як зу-

њуроти зишттарин дар љомеаи инсонї таъ-
рихи дуру дароз дорад. Он дар охири асри
XX, дар њошияи равандњои љањонишавї
босуръат ташаккул ва рушд ёфта, алњол
барои аксар кишварњои љомеаи љањонї ба
яке аз хатарњои мудињштарин табдил
ёфтааст. Ин зуњуроти номатлуб мин-
таќањои зиёди оламро валангор сохта,
одамони зиёдро аз љои зисти аљдодии худ
мањрум намуда, амалњои пасттарину зиш-
ти номатлубро ба насли инсон раво меби-
над. Аз ин лињоз, Пешвои миллат дар њар
як суханронињояшон аз минбарњои балан-
ди созмонњои бонуфузи байналмилалї ва
минтаќавї њамеша ин зуњурот ва ё пешаи
ањриманиро, ки дар аксари минтаќањои
Осиёву Африка ва Аврупову Амрико до-
ман густурда, ба мисли вабои сироятбор
њамарўза њудуди маргбори худро пањн
мегардонад, мањкум намуда, аз љањониён
даъват ба амал меоранд, то бар зидди ин
зуњуроти номатлуб муборизаи беамон ба-
ранд. Аз љумла дар Паёми имсолаашон
низ ба Маљлиси Олии ЉТ иброз доштанд,
ки: "Тољикистон њамчун сипар на танњо
амнияти худ, балки бехатарии минтаќа,
кишварњои пасошўравї ва аврупоиро аз
пањншавии маводи мухаддир, силоњ,
терроризму экстремизм ва муњољирати
ѓайриќонунї таъмин карда истодааст."

Дар њаќќиќат, агар ин тањдиду хатарњо
ва амалњои зишти гурўњњои террористї
пешгирї карда нашаванд, метавонанд
сабабгори нооромињои сиёсиву иќтисодї
ва халалдор сохтани амнияти умумиба-
шарї гардида, фарњанги минтаќањои гу-
ногунро коста гардонанд. Тољикистон ба-
рои вокуниши сариваќтї ба тањдиду хата-
рњои умумиљањонї ва бањри боз њам мус-
тањкам намудани иќтидори муносибатњои
дохиливу хориљии худ тадбиру чорањои
муассир меандешад.

Бо ин маќсад дар њамкорї бо Созмони
Милали Муттањид, Иттињоди Аврупо, Со-
змони Амният ва Њамкорї дар Аврупо ва
дигар шарикони рушд 25-уми майи соли
2018 дар Душанбе "Конфронси байнал-
милалии сатњи баланд дар мавзўи мубо-
ризаи муштарак бо терроризму ифротга-
рої ва тундгароии хушунатомез" доир гар-
дид, ки мењмонони зиёде аз хориљи киш-
вар дар он ширкат доштанд.

Тибќи маълумоти сарчашмањои боэти-
моди байналмилалї айни њол дар љањон
таќрибан 500 ташкилоти террористї амал
мекунанд, ки дорои шабакаи фаромилї ва
муташаккили сохторї буда, њамасола дар
соњаи терроризм ва экстремизм аз 5 то 20
миллиард доллар сарф мегардад.

Мувофиќи маълумот дар дунё аз соли
1968 то соли 1980 зиёда аз 6700 амалњои
террористї амалї шудааст, ки дар онњо
3668 нафар њалок гардиданд.

Дар солњои 1982 то 2002 дар љањон на-
здики 300 амалњои террористї аз љониби
террористони худкуш аз тарафи 11 таш-

килот роњандозї карда шудааст, ки дар
натиља беш аз 3000 нафар ба њалокат ра-
сидаанд.

Дар соли 2011, дар маљмўъ дар 70 дав-
лати љањон зиёда аз 10000 амалњои тер-
рористї ба вуќўъ пайваста, дар натиљаи
онњо зиёда аз 12500 њазор одамон љон
бохтаанд.

Дар соли 2005 дар љањон 11111 амали-
ёти террористї ба ќайд гирифта шудааст,
ки бар асари онњо 16600 нафар кушта
шудаанд.

Ин раќамњо аз он шањодат медињанд,
ки терроризм њамарўза домани нопок ва
ѓаразноки худро васеъ намуда истодааст.

Он њодисањои нохуше, ки аз љониби тер-
рористон анљом дода шудааст, аз ёди ањли
башар њељ гоњ фаромўш нахоњад шуд, дар
мисоли он ки 14-15-уми майи соли 1974
амали террористї дар Исроил, ки боиси
марги 25 нафар ва захмдоршавии 66 на-
фар гардид; 24-уми марти соли 2001 дар
сарњади Русияву Чеченистон автомобил
тарконида шуд, ки дар натиља 20 нафар
њалок ва 100 нафар захмї гардиданд; 26-
уми ноябри соли 2008 дар Њиндустон (Тољ-
мањал) амали террористии хеле дањшат-
нок рух дод, ки дар натиља таќрибан 166
нафар фавтида, зиёда аз 600 нафар
захмї гардиданд; 16-уми декабри соли

2014 дар Пешавар, воќеъ дар шимолу
ѓарби Покистон, дар муассисаи таълимї
амали террористї анљом дода шуд, ки дар
натиља 147 нафар кушта шуд ва аксари
онњоро кўдакон ташкил медоданд; амали
террористии рўзи 11-уми сентябри соли
2001 дар ИМА баамаломада дар таърих
яке аз дањшатноктарин мебошад, ки дар
натиљаи он зиёда аз 2993 нафар љони хеш-
ро аз даст доданд ва таќрибан 8900 на-
фар љароњат бардоштанд.

Боиси таассуф аст, аъзоёни бузургта-
рин гурўњњои террористї ва эктремистии
сатњи љањонї зиёдтар аз номи поки дини
мубини ислом баромад намуда, љавоно-
ни гумроњи камсавод ва онњое, ки фарњ-
анги пасти динї доранд, ба тарафи худ
љалб намуда, ба онњо ваъдаи пулу моли
бардурўѓ дода, фатво медињанд, ки гўё бар
ин амалњои зишташон дохили љаннат ме-
гардида бошанд, њол он ки дохили љан-
нат ва љањаннам шудани кадом инсонро
Худо худ медонаду бас, вале онњо дар
асл номи поки дини исломро доѓдор ме-
созанду халос, зеро дини ислом худ ши-
канља ва куштори одамони бегуноњро мањ-
кум месозад.

Лозим ба ёдоварист, ки мувофиќи таъ-
лимоти дини ислом ва китоби бузурги он
"Ќуръон" куштани инсон ва рехтани хуни
ноњаќ бисёр гуноњи азим аст. Чунон ки Ху-
дованд мефармояд: "Њар инсоне, ки бар-
ќасдона инсонеро мекушад, љояш љањан-
нам буда, дар он љо то абад хоњад монд.
Аллоњ бар ў ѓазаб ва лаънату нафрин
карда, барояш азоби алимро муќаррар
мекунад". (Ќуръон 4, 93).

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї
Рањмон низ дар ин бора чунин иброз дош-
таанд: "Ислом дини таќво, инсофу адо-
лат, сулњу амният, ахлоќи њамида ва та-
лќингари маънавиёти воло буда, њама
гуна аъмоли зишту носавоб, зулму си-
там, озору шиканља, хушунату зўроварї
ва ќатлу ѓоратро мањкум менамояд ва
хилофи зуњуроти глобалии имрўза, аз
ќабили терроризм ва эктремизм мебо-
шад".

Боиси таассуф аст, ки баъзан љавоно-
ни мо аз сабаби кам доштани донишу
фањмиш, заиф будани љањонбиниву шуу-
ри сиёсї ба доми чунин навкарони шай-

тон-аъзоёни гурўњњои террористї афтида,
домони поки миллатро доѓдор ва њаёти
рангини худу наздиконашонро шўр месо-
занд. Агар пеши роњи чунин кирдорњо ги-
рифта нашавад, оќибатњои нохубро дар
пай доранд.

Дар шароити имрўз якчанд масъалањое
њастанд, ки баъзан сабабгори шомил шу-
дани шањрвандон ба гурўњњои террористї,
экстремистї, умуман гурўњњое, ки характе-
ри таљовузкорона доранд, мегардад. Яке
аз чунин масъалањои њалталаб тарбияи
шањрвандон дар рўњияи идеалњои олии ис-
тиќлолият, худшиносї ва вањдати миллї
мебошад. Албатта, дар шароити имрўза
як ќатор монеањо ва мушкилоте њастанд,
ки садди роњи љараёни тарбия мегарданд.
Новобаста ба ин, фикр мекунем, ки тар-
бияи шањрвандон дар рўњияи ватандўстї
метавонад садди роњи шомил шудани
шањрвандон ба гурўњњои иртиљої гардад.

Мушкили дигаре, ки сабаби шомил шу-
дани шањрвандон ба гурўњњои террористї
мегардад, ин нобаробарии дараљаи до-
ниш, фањмиш, љањонбинї, шуурнокї ва ма-
данияти сиёсии шањрвандони Тољикистон
мебошад. Ин њолат ба он оварда мерасо-
над, ки ќисме аз шањрвандони мо ба моњи-
яти истиќлолият, худшиносї ва вањдати
миллї сарфањм нарафта, ба сафи гур-

ўњњои иртиљоии террористї мепайван-
данд.

Дар ин набард моро зарур аст, ки дар
раванди тарбияи шањрвандон бар он
муваффаќ гардем, то дараљаи дониш,
фањмиш, љањонбинї, маънавиёт ва шу-
урнокии сиёсии њар як шањвандро ба-
ланд бардорем, чунки њама мардуми То-
љикистон ба моњият ва мазмуни истиќ-
лолият, вањдати миллї, худшиносї ва
худогоњии миллї сарфањм рафта таво-
нанд. Дар чунин њолат вазифањои
љомеаи демократї, адолати иљтимої ва
равандњои асосии эњёи истиќлолият ва
вањдати миллї то рафт мустањкам ме-

гардад ва њељ як гурўњњои террористї ва
экстремистї дар мубориза бо мо муваф-
фаќ шуда наметавонанд.

Ман пешнињод менамоям, ки чунин ко-
рњоро анљом додан барои садди роњи
шањрвандонро гирифтан аз пайвастшавї
ба ташкилотњои террористї муњим аст:

- Давра ба давра зиёд намудани љойњои
корї, муассисањои фарњангию фароѓатї
ва варзишї, барои љавонону наврасон;

- Роњандозї намудани чорабинињои
тарбиявї-фањмондадињї дар байни воли-
дайн;

- Ба танзим даровардани раванди му-
њољирати мењнатї, бењтар кардани фаъо-
лияти хадамоти муњољират, омода наму-
дани муњољирони корї ба талаботи бозо-
ри мењнат;

- Мубориза бо фасодкорї ва ришвахурї
дар њама сохторњои давлатї, махсусан
дар муассисањои таълимї;

- Баланд бардоштани масъулияти па-
дару модар ва назорати љиддї аз болои
фарзандон;

- Назорати љиддї аз болои фаъолияти
шабакањои иљтимої;

- Њамкории ањолї бо маќомотњои њифзи
њуќуќ ва эътимод байни онњо;

-  Њамоњангсозии тарбияи ахлоќии
љомеа бо тарбияи њуќуќї;

- Муборизаи тамоми ќишри љомеа
алайњи терроризм ва экстремизм;

- Баланд бардоштани сатњи дониши
дунявї, динї ва маърифати њуќуќї;

- Дуруст ба роњ мондани тарбияи
оилавї;

- Мукаммал гардонидани фарњанги ит-
тилоотии ањолї.

Халќи тољик аз азал халќи дорои таъ-
риху фарњанги ѓанидошта мањсуб ёфта,
дар ягон давру замон истиќлолият ва вањ-
дати њељ давлатеро халалдор насохтааст.
Тољикон њамеша бањри пос доштани таъ-
риху фарњанг ва њифзи истиќлолияту вањ-
дат љонбозињо намудаанд. Аз ин лињоз, мо
љавононро мебояд, ки њамеша бар ин ва-
тану ин мењан содиќ бошем ва њамеша бар
зидди зуњуроти имрўза-терроризм ва экт-
ремизм мубориза барем. Чунки терроризм
ва экстремизм яке аз падидањои шуми за-
мони муоссир ба шумор рафта, ба баќои
одаму олам тањдид мекунанд.

Исфандиёр БАДАЛОВ, докторанти PhD-и
факултаи таърих, њуќуќ ва муносибатњои
байналмилалї, мутахассиси Раёсати илм ва
инноватсия

АЗ ТАЪРИХИ ТЕРРОРИЗМИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ

Дар Котиботи Созмони ањдномаи
дастаљамъї (СААД) дар ш.Москва,
санаи 25 апрели соли 2019 љаласаи
корї байни ин ташкилоти байнал-
миллалї ва Созмони амният ва њам-
корї дар Аврупо (САЊА) доир гар-
дид.

 Дар љаласа намояндагони давла-
тњои аъзо, њайати Котиботи СААД ва
намояндагони  САЊА  бо  роњбарии
Котиби генералии ин созмон Томас
Гримингер ширкат варзида масъа-
лаи таќвият бахшидани њамкорињо-
ро байни ин ду созмони байналми-
лалї баррасї намуданд.

Љонибњо муборизаи дастаљамъо-
на ба муќобили њизбу њаракатњои
ифротї ва террористиву экстремис-
тиро  ба  хотири  таъмини  амнияту
субот дар минтаќа ва љањон самти
афзалиятноки кори худ унвон кар-
да, омодагии хешро љињати таќвият
бахшидани  њамкорињои  муфиду
судманд дар ин бахш иброз дош-
танд.

Яке аз масъалањои асосї ва эро-
дњои аз љониби СААД ба Котиби ге-
нералии  САЊА  Томас  Гремингер
расонидашуда, ин минбар додан ба
созмонњои  террористї  ва  экстре-
мистї, аз љумла, ташкилоти терро-
ристии Њизби нањзати исломї буд.
Аз тарафи Котиботи Созмони ањд-
номаи амнияти дастаљамъї таъкид
кардид, ки "САЊА яке аз ташкило-
тњои  обруманди  минтаќавї  ва
љањонї  буда ,  ба  хотири  таъмини
амнияту субот дар гушањои гуногу-
ни олам саъю кушиши зиёд мекунад.
Вале мутаассифона баъзе ташкило-
тњои террористиву экстеремистї аз
иќдомњои башардўстонаи ин созмо-
ни бонуфуз суиистифода намуда, бо
бањонаи  гўё  поймолшавии  њуќуќу
озодињои динї ва дунявии худ, аз
минбарњои ин созмони байналми-
лалї љор мезананд ва кушиши пин-
њон кардани љиноятњои ќаблан со-
диркардаи худро мекунанд.

Котиби  генералии  САЊА  Томас
Гримингер барои пешнињоди маъ-
лумот нисбати ТТЭ ЊНИ изњори мин-
натдорї намуда, ќайд кард, ки ин
мавзуъ  онњоро  низ  хеле  нигарон
кардааст .  Ќайд  кард ,  ки  САЊА  як
ташкилоте мебошад, ки дар он сох-
торњо ва институтњои гуногун фаъо-
лият дошта, тасмими иштироки ба-
ромадкунандагон дар љаласањои со-
лонаи САЊА аз љониби онњо гириф-
та мешавад. Хеле мутаассифанд, ки
баъзан доирањои бадхоњ ин имко-
ниятњои пешнињодкардаи САЊА-ро
ба манфиатњои ѓаразноки худ исти-
фода мекунанд. Онњо ин камбудии
худро  дарк  мекунанд  ва  аз  ин  рў
баъди бозгашт ба ќароргоњи САЊА
њатман як комиссияи босалоњияте
ташкил дода, масъалаи иштироки
ашхоси тасодуфиву нолоиќ ба мо-
нанди  аъзоёни  ТТЭ  ЊНИ -ро  дар
љаласањои  ин  созмони  байналми-
лалї баррасї хоњанд кард.

НИГАРОНИИ КОТИБИНИГАРОНИИ КОТИБИНИГАРОНИИ КОТИБИНИГАРОНИИ КОТИБИНИГАРОНИИ КОТИБИ
ГЕНЕРАЛИИ САЊА ТО-ГЕНЕРАЛИИ САЊА ТО-ГЕНЕРАЛИИ САЊА ТО-ГЕНЕРАЛИИ САЊА ТО-ГЕНЕРАЛИИ САЊА ТО-
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Анвори дониш 77777АДАБИЁТРањм дар даврони давлат аз забардастон маљў,

Муттасил зўр оварад бар санги зерин осиё.      Соиб

Мо тољиконро пайванди њазорсолаа-
мон, ки ба адабиёт дорем, намегузорад
то пиромуни гузаштаву имрўзаи он пай-
васта андешаронї накунем. Адабиёти
мо он ќадар бузург аст, он ќадар нуктањои
мубњам дорад, ки њанўз њам аз жарфнои
он, садафу гавњарњои нињонии зиёдеро
дарнаёфтаанд.

Масоили таассуб ва таассубгарої, ки
имрўз на танњо тољикон, балки љомеаи
равшанбину озодихоњ ва тараќќипарва-
ри љањонро ба ташвиш овардааст. Дар
адабиёти классикии беш аз њазорсолаи
форс-тољик низ мавриди таваљљуњи тоб-
ноктарин донишварони соњибхираду
мутафаккирони сењрофарин гаштааст ва
мебояд ёдовар шуд, ки он фозилони дањр
аз дасти мутаассибони хирадбохта зин-
дагиашонро бо ранљу озурдагї ва сах-
тињо тай намудаанд.

Аз сарнавишти дањњо ва садњо адибо-
ни фарњехтаву донишварзони оламшуму-
ли мо, ба монанди одамушшуаро Абўаб-
дуллоњи Рўдакї, Њаким Фирдавсї, Носи-
ри Хусрави Ќубодиёнї, Абўалї ибни
Сино, Умари Хайём, Анварии Абевардї,
Њофизи Шерозї, Абдурањмони Љомї,
Зайниддин Мањмуди Восифї, Бадриддин
Њилолї, Ањмади Дониш ва дигарон маъ-
лум мегардад, ки дар љомеаи гузашта ин
тамоили хатарзо ва дастгоњи харобиова-
ри љомеаи мутараќќї чи ранљу мушкилињо
ва балоњое ба сари фарњехтагону рав-
шанбинон ва пешбарандагони љомеае, ки
дар муњити тангу торики асрњои миёна
монда буд ва онро ба сўи ояндаи неку
равшан мисли шамъ дар зулмот рушної
мебахшиданд, меовардааст. Аз дарбор
ронда шудан ва дар охири умр ба сах-
тињо гирифтор шудани Рўдакї, умри худ-
ро дар ѓурбату азобу уќубат гузаронида-
ни Ибни Синову Носири Хусрав ва Воси-
фию дањњои дигар, тахтакўлоњ кардани
Анвариву ба сахтї кушта шудани Њилолї
ва ѓайрањо натиљаи амалњои мутаассиби-
ни торикбину сияњдилу сияњкорї дар ни-
ќоби дину мазњабњои шиъиву суннї амал-
кунанда мебошад.

Таассуби динї беш аз пеш дар замо-
ни вуруду њамлаи араб зери дирафши
дини ислом дар сарзамини хурраму обо-
ди Эрони Бузург амал карда, байни мар-
думи форстабор тухми низоу тафриќа ва
ихтилофу бадбинињо коштааст. Сарчаш-
мањои таърихї баёнгари онанд, ки акса-
ри фољеањо дар таърих аз таассубу пеш-
доварии шахсони соњибќудрат ва ё гур-
ўњи одамон пайдо шудаанд.

Дар асрњои IX-X, ки ба замони таъси-
си давлатњои мустаќили тољикон (Саф-
фориён, Сомониён), рушду тараќќии
иќтисодиёт ва болоравии худшиносии
мардум, њамчун забони адабиёту илм
маќом ёфтан ва забони расмии давлатї
ќабул гардидани забони тољикї, инкишо-
фи шањрњо чун марказњои илму њунару
савдо, дастгирии њокимон аз ањли илму
адаб ва амсоли инњо рост меояд, намо-
яндагони дину мазњабњои гуногун низ
дар эътиќоду пайравї аз адёну кешу
мазоњиби мухталиф, аз ќабили ислому
масењї, яњудию зардуштї, монавиву маз-
дакї, њанафиву шофеъї, муътазилаю
ќарматї ва ѓайра озод буданд. Ба вижа,
дар даврањои аввали њукмронии Сомо-
ниён оташгоњу дайри муѓонро ќариб дар
њар вилояту навоњии Мовароуннањру
Хуросон дидан мумкин буд. Ибодатхо-
нањои яњудиён дар Майманаву Балх ва
калисоњои насрониён дар Самарќанд,
Ургут, Хоразм амал мекарданд. Дар Ни-
шопуру Сарахс, Њироту Фарѓона пайра-
вони муътазила, ќарматињо, шиъињо ме-
зистанд. Њатто дар бозорњои шањри ово-
задори Бухоро буту санамњои гуногун
мефурўхтанд.

Рўњониёни љараёнњои гуногуни маф-
куравї байни худ мубоњисањои гарму
љўшон барпо менамуданд. Хурофот ва
таассуби динию мазњабї хеле заиф ба

НАЌДИ ТААССУБГАРОЇ ДАР АДАБИЁТИ
КЛАССИКИИ ФОРС-ТОЉИК

Нодира АШУРОВА, номзади илмњои филологї,
дотсенти кафедраи адабиёти тољик ва
журналистика

назар мерасид. Лекин аз давраи охири
салтанати Насри 2 (914 - 943) ихтилофу
задухўрдњо байни суннињо ва ањли та-
шайюъ ба задухўрдњои хунин табдил ме-
гардиданд.

Баъд аз он ки таассубу хурофоти мазњ-
абї ављ гирифта, лашкариёни турку рўњо-
ниёни сунниву љамоат як шуданд, дар охи-
ри асри 10 мелодї (ќарни 4 њиљрї) дар
Мовароуннањр њамаи ашхоси барои син-
фи њоким номатлуб бо тўњмати ќарматї
будан ба муљозот гирифтор шуданд. Рўњо-
ниёни ислом ва дарбориёни иртиљої
њамаи мухолифони худро "ќарматї", "ис-
моилї", "рофизї", "дањрї" номида, ба бе-
динї айбдорашон мекарданд. Лашкариё-
ни турктабори сањронавард, ки дар кори
лашкардорї дар ин давра дастёб шуда бу-
данд, мекуштанду ѓораташон мекарданд,
фурсати ба даст гирифтани зимоми дав-
латдориро мељўстанд, ки ба ин маќ-
садашон низ дар ибтидои асри XI ра-
сида тавонистанд. Онњо худро сунни-
мазњаб номида, бо роњнамоињои
рўњониёни мутаассиб тавонистанд,
ки намояндагони мазњабњои дигари
дини ислом, хусусан исмоилию ањли
ташайюъро, ки аксар аз мардуми
форснажод буданд, то дер боз берањ-
мона ќир кунанд. Дар ин куштору хун-
резињо теѓи душман беш аз њама ба
сари ањли илму адаби замон - шои-
рону донишмандон мерасид.

Ин нуктаро донишманди маъруфи
Эрон Забењуллоњи Сафо дуруст да-
рёфта, чунин менависад: "Ин зардп-
ўстон бо њамаи тазоњур ба диндорї мар-
думе фосид ва шаробхора, ќаттолу нињоб
буданд ва љуз таљовуз ба аърозу навоси-
ми халќ матлаби муњиме дар пиндори онон
набуд. Зулму бедодгарї пешаи эшон буд
ва ночор дар ањди тасаллуташон басе аз
мафосиду маъоиби ахлоќї дар миёни
мардум пароканда шуд... Шояд яке аз љил-
вањои ин нохурсандии эрониён (тољикон
низ) аз туркон пайдо шудани як навъ аса-
бияти нажодї бошад, ки дар осори шуа-
рои он ањд ѓолибан ба сурати ишорати
дашномомез ба туркону хўйи туркї ва тур-
ктозии онон зоњир шудааст" (Забењуллоњи
Сафо. Таърихи адабиёти Эрон, Деваштич:
- Душанбе -2003, сањ. 17).

Шоири маъруфи асри XI Асадии Тўсї дар
"Гаршоспнома" ба њамин маънї гуфтааст:

Вафо н-ояд аз турк њаргиз падид,
В-аз эрониён љуз вафо кас надид.
Акнун ќаламрави бузурги Сомониён то

дањ асри дигар зери суми аспони туркони
бо номњои аќвоми гуногун, аз љумла турко-
ни чигилї, тотору халухї (ќарлиќї), тои-
фањои ѓуз (туркманон), тунгуз (туркони
ќарохитої), ќароѓузон, ќанќулї ва ќифчоќї,
яѓмову тибетї, муѓулу ўзбаку манѓитї монд,
ки онњо бо сохтани давлатњои худ бо но-
мњои Ѓазнавиёну Ќарохониён (Ќарохито-
иён), Салљуќиёну Гўрхониён, Хоразмшо-
њиёну давлати муѓул, Темуриёну Шайбо-
ниён, Сафавиёну Манѓитиён, ки беш аз
њазор сол дар ќаламрави Эрони Бузург
њукмронї карданд, пардохтанд ва ба сари
соњибони аслии ин сарзамин бедодгари-
њову берањмињои зиёд оварданд.

Чунин буд вазъи маргбори тољик, ки
маншааш ба айшу нўш гароидани баќоёи
Сомониён ва зимоми лашкардориро ба
дасти ѓуломони турк додан дониста шуда-
аст. Ва чун теѓи набард аз кафи тољикон
рабуда шуд ва муќовимат алайњи барба-
рони сањронавард бесамар буд, хирад-
мандон бояд чорае месохтанд, то пеши
роњи ќатли ом ва вайронкорињо, бедодга-
рию хунрезињо, бадахлоќињою таассуби
динї ва тафриќаандозию бадбинињо ги-
рифта шавад. Ин чора теѓи сухани порсї -
тољикї буд.

Чунон ки дар боло ишора шуд, диндо-
рони мутаассиб ва рўњониёни љоњил беш
аз њама ба ањли илм (донишмандони ил-
мњои дунявї) ва адаб (аѓлаби суханварон
донишмандони илмњои табиї низ буданд)
дармеафтоданд. Он чи ањли илмро ба њам
ё зоњиран ва ё ботинан муттањид мена-
муд, фикрњои илмї буд. Донишмандони
улуми табиї ва шоирони равшанфикр но-
вобаста аз вазъи ноњамвори замон мисли
пештара дар мубориза бо љањолат ва та-
ассуби динии ислом ва љањонбинии ир-
тиљоии тасаввуф инкишоф меёфт. Ањволи
моддї, маънавї ва мавќеи ањли илму ада-
би пешќадам хеле душвор буд, зеро озо-
дии афкори илмї ва андешањо мављуд

набуд, онро бадбахтии инсон мешумори-
данд, мухолифини аќидавї-рўњониёни
иртиљої ба њар роњ ба тозаандешон зар-
бањои рўњї ва љисмонї мерасониданд, ба
дањони онњо муњри хомўшї задан мехос-
танд. Ин њолатро шоиру донишманди

машњури форс-тољик Умари Хайём аз за-
бони ањли илму адаби замони худ чунин
шарњ додааст:
Асрори љањон чунон ки дар дафтари мост,
Гуфтан натавон, ки он ваболи сари мост.
Чун нест дар ин мардуми "доно" ањлї,
Гуфтан натавон њар он чї дар хотири мост.

Муборизаи илмњои иртиљоии динї ва
тасаввуфї дар асарњои Абўсаид Абул-
хайр, Имом Ѓазолї, Саної, Абдуллоњи
Ансорї, Њоќонї, Ибн-ул-Кифтї ва ѓайра
акс ёфтааст. Абўсаид Абдулхайр дар як
рубоии худ ба Абўалї ибни Сино, ки дар
бораи ба таври киноя "гуноњњои" худро
бахшидани Худо сухан рондааст, љавоб
гуфта таъкид намудааст, ки Худо ўро на-
хоњад бахшид:
Ибни Сино:
Моем ба лутфи њаќ тавалло карда,
В-аз неку бади хеш табарро карда.
Он љо, ки инояти ту бошад, бошад
Нокарда чу карда, карда чу нокарда.
Абўсаид:
Эй, нек накардаву бадињо карда,
В-он ки ба халоси худ таманно карда.
Бар авф макун такя, ки њаргиз набувад,
Нокарда чу карда, карда чу нокарда.

Аз ин рубої муносибати манфии на
танњо Абўсаид Абулхайр, балки њамаи
уламои љоњили ислом ва ањли тасаввуф
ба ањли илмњои дунявї ва равшанфикрон
намудор гаштааст, ки ибни Сино онњоро
"ду-се нодон", "љоњилон" ва "харон" номи-
дааст:
Бо ин ду-се нодон, ки чунин медонанд:
Аз љањл, ки донои љањон ононанд.
Хар бош, ки ин љамоат аз фарти харї,
Њар, к-ў на хар аст, кофираш мехонанд.

Кофир эълон кардани мухолифини
аќидавї ва шўрондани мардуми авом ва
бесаводу зудбовар ба муќобили онњо, ки
аксар бо фољеањои хунин меанљомид, усу-
ли дўстдошта ва равиши осони уламои
љањолатпарасти исломи ортодоксалї ва
расмї буд. Ќатли оме, ки онњо соли 1095
дар Нишопур ва дигар шањрњои Хуросон
бо бањонаи мубориза бар зидди шакова-
рандагони дин ва Худо ташкил карда бу-
данд, тасдиќи ин даъвост. Дар ин маъра-
ка њуљум ба муќобили онњое, ки фикри озо-
дихоњї, халќпарварї ва зидди таассуби
динї доштанд, низ ављ гирифт. Ин воќеаи
мудњиш дар замони зиндагї ва зодгоњи
шоиру донишманди шуњратёри форсу
тољик Умари Хайём рух додааст. Вазъия-
ти ноорому хатари љиддиро эњсос карда,
шоиру андешапарвари бузурги мо барои
зиёрати хонаи Худо ба Макка меравад ва
танњо њамон ваќт аз Макка бармегардад,
ки балвои рўњониён хомўш шуда буд.

Моњияти хонаи Каъбаро зиёрат карда-
ни Хайём ба душманони аќидавиаш-ула-
мои љањолатпарасти ислом маълум буд.
Дар ин бора муаллифи китоби "Таърих-
ул-њукамо" Ибн-л Кифтї (1172 - 1248) чу-

Масоили таассуб ва таассубгарої, ки имрўз на танњо тољикон, балки љомеаи
равшанбину озодихоњ ва тараќќипарвари љањонро ба ташвиш овардааст. Дар адабиёти
классикии беш аз њазорсолаи форс-тољик низ мавриди таваљљуњи тобноктарин
донишварони соњибхираду мутафаккирони сењрофарин гаштааст ва мебояд ёдовар
шуд, ки он фозилони дањр аз дасти мутаассибони хирадбохта зиндагиашонро бо ранљу
озурдагї ва сахтињо тай намудаанд.

нин навиштааст: "... Ваќте ки ањли замо-
наи ў (Умари Хайём - А. Н.) вайро дар
дин таъна ва сирњояшро, ки пинњон ме-
кард зоњир намуданд, ў аз хуни худ тар-
сида ва инони забон ва ќалами худро
гирифта, аз барои тарс, на аз барои пор-
сої ба њаљ рафт ва сирњои нопоки худро
фош кард "(Умари Хайём. Рубоиёт,
1955, с. 12).

Хайём рўњониён ва умуман арбобо-
ни динро ба фиребгарї, дурўѓгўї, нопокї
ва дорои хислатњои аз њама бад будан
айбдор мекард:
Он ќавм, ки саљљодапарастанд-харанд,
Зеро ки ба зери бори солус раванд.
В-ин аз њама турфатар, ки дар пардаи зуњд,
Ислом фурўшанду зи кофир бадтаранд.

Ин аќида дар ашъори адиби сењро-
фарину нозукбини адабиёти форс-тољик
Њофизи Шерозї, ки бо лаќаби "Лисон-
ул-ѓайб" машњур аст, боз њам барљаста
бозтоб шудааст:
Май хўр, ки шайху Њофизу муфтию муњтасиб,
Чун нек бингарї, њама тазвир мекунанд.

Њофиз аз мавќеи инсондўстї ба тар-
ѓиботи динї нигариста, аз номи дин ба
халќ зулм кардани рўњониёнро фош на-
муда, гуноњи золимиро нисбат ба гуноњи
динї вазнинтар шуморидааст:
Мабош дар паи озору њар чї хоњї кун,
Ки дар шариати мо ѓайр аз ин гуноње нест!

Њофиз ахлоќи ношоистаи алайњи ин-
сони поктинатро, ки рўњониён равона
мекарданд, дар амсоли намояндагони
дин, сараввал дар рафтори шайху зо-
њид медид, ки хилофи ќавлашон буд:
Воизон к-ин љилва дар мењробу

    минбар мекунанд,
Чун ба хилват мераванд, он кори

      дигар мекунанд.
Шиквае дорам зи донишманди

     маљлис бозпурс:
Тавбафармоён чаро худ тавба

  камтар мекунанд?
Њофиз ва шоири њамзамонаш Убай-

ди Зоконї дар ашъори пурмояашон нис-
бат ба зулму бедодгарии шоњи замон
Муборизуддин, ки аз худ диндору таќво-
дор месохт ва дар замони њукмронии ў
мардум аз одитарин њуќуќњои демокра-
тии халќ мањрум буд, эътироз кардаанд.
Дар натиљаи сахтгирињои Муборизид-
дин ва ба оташи фитнаву ошўб доман
задани ў кори одамони љоњил, мутаас-
сиб ва иртиљої боло рафт ва ба корњои
дину давлат пешбарї шуданд, вале
њаёти одамони поквиљдону озодфикр, аз
љумла Убайду Њофиз зери хавф монд.
Убайд бо айби дасисабозию сияњкории
диндорони мутаассиб маљбур шуд тар-
ки зодгоњ карда ба Баѓдод рў орад:
Рафтам аз хиттаи Шерозу ба

                љон дар хатарам,
Вањ, к-аз ин рафтани ночор чї

         ояд ба сарам!?
Меравам дастзанон бар сару

           по андар гил,
З-ин сафар то чї шавад њолу

     чї ояд ба сарам?
Њофиз аз ин њолати баамаломада

роњи халосї љуста, орзуи рўзи неку зин-
дагии хуш намудааст:
Бувад оё, ки дари майкадањо бикшоянд,
Гирењ аз кори фурў бастаи мо бикшоянд?...
Агар аз бањри дили зоњиди худбин бастанд,
Дил ќавї дор, ки аз бањри худо бикшоянд.

Дар бораи гирифтори зулму истиб-
дод гаштан ва ба туњмату сияњкорињои
мутаассибину рўњониёни иртиљої ду-
чор шудан ва дар ашъори худ бо шик-
ва ва эътироз бархостани намоянда-
гони адабиёти љањоншумули форс-то-
љик ба гуфторамон метавон идома бах-
шид, вале фурсати мањдуд тавони идо-
ма додани суханро надорад ва умед
аст ба ин мавзўъ дар оянда рў хоњем
овард.
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Ѓами олам чи кунад бо дили ѓампешаи мо.      Соиб

АЗНАВСОЗИИ БОЃИ 15-СОЛАГИИАЗНАВСОЗИИ БОЃИ 15-СОЛАГИИАЗНАВСОЗИИ БОЃИ 15-СОЛАГИИАЗНАВСОЗИИ БОЃИ 15-СОЛАГИИАЗНАВСОЗИИ БОЃИ 15-СОЛАГИИ
ИСТИЌЛОЛИЯТИ ДАВЛАТИИ ШАЊРИИСТИЌЛОЛИЯТИ ДАВЛАТИИ ШАЊРИИСТИЌЛОЛИЯТИ ДАВЛАТИИ ШАЊРИИСТИЌЛОЛИЯТИ ДАВЛАТИИ ШАЊРИИСТИЌЛОЛИЯТИ ДАВЛАТИИ ШАЊРИ

КЎЛОБКЎЛОБКЎЛОБКЎЛОБКЎЛОБ

Тибќи дастуру њидоятњои Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї, Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон боѓњои
фарњангию фароѓатї ва гулгаштњои
шањри Кўлоб таъмиру азнавсозї шуда
истодаанд. Боѓи 15-солагии Истиќло-
лияти давлатии шањри Кўлоб аз тара-
фи Вазорати маориф ва илми Љумњу-
рии Тољикистон ва Донишгоњи давла-
тии  Кўлоб  ба  номи  Абўабдуллоњи
Рўдакї тибќи лоињањои тасдиќгардида,
ки аз љониби зерсохторњои Кумитаи
меъморї ва сохтмони назди Њукумати
Љумњурии Тољикистон тањия ва пешни-

Таърихи 23.04.2019 дар ошёнаи
дуюми бинои маъмурии донишгоњ бо
ташаббуси  Маркази  истеъдодњои
љавон ва волонтиёрони фаъоли мар-
каз даври нињоии озмуни умумидо-
нишгоњии "Бикўш, то доно шавї" ми-
ёни факултањои таърих, њуќуќ ва му-

ОЗМУНИ "БИКЎШ, ТО ДОНООЗМУНИ "БИКЎШ, ТО ДОНООЗМУНИ "БИКЎШ, ТО ДОНООЗМУНИ "БИКЎШ, ТО ДОНООЗМУНИ "БИКЎШ, ТО ДОНО
ШАВЇ" ЉАМЪБАСТ ШУД!ШАВЇ" ЉАМЪБАСТ ШУД!ШАВЇ" ЉАМЪБАСТ ШУД!ШАВЇ" ЉАМЪБАСТ ШУД!ШАВЇ" ЉАМЪБАСТ ШУД!

ВОХЎРИИ САРДОРИ ГУРЎЊИ ЉАВО-ВОХЎРИИ САРДОРИ ГУРЎЊИ ЉАВО-ВОХЎРИИ САРДОРИ ГУРЎЊИ ЉАВО-ВОХЎРИИ САРДОРИ ГУРЎЊИ ЉАВО-ВОХЎРИИ САРДОРИ ГУРЎЊИ ЉАВО-
НИ "АВАНГАРДИ"-И НАЗДИ ВКД БОНИ "АВАНГАРДИ"-И НАЗДИ ВКД БОНИ "АВАНГАРДИ"-И НАЗДИ ВКД БОНИ "АВАНГАРДИ"-И НАЗДИ ВКД БОНИ "АВАНГАРДИ"-И НАЗДИ ВКД БО

ДОНИШЉЎЁНДОНИШЉЎЁНДОНИШЉЎЁНДОНИШЉЎЁНДОНИШЉЎЁНТаърихи 17.04.2019 дар толори фа-
рњангии бинои маъмурии донишгоњ
вохўрии  роњбари  гурўњи  љавонони
"Авангард"-и назди ВКД Љумњурии То-
љикистон Ќурбонов Фирўз дар якљоягї
бо донишљўёни Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї,
Донишкадаи технология ва мененљмен-
ти инноватсионї дар шањри Кўлоб,
Коллељи омўзгории назди ДДК ба номи
А. Рўдакї, Коллељи тиббии шањри Кўлоб
доир гардид.

Саравал сухани ифтитоњиро, ноиби
ректор оид ба тарбия Назаров Њотам оѓоз
намуда, кулли иштирокчиёни вохурии
мазкурро аз номи ректори Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї, доктори илмњои физика ва ма-
тематика, профессор, узви вобастаи АИ
ЉТ ба ин даргоњи илму маърифат хайра-
маќдам гуфтанд ва оиди тарбияи насли
наврас, ки ояндаи давлату миллат ба ин
ќишри ояндасоз вобастагї дорад, сухан-
ронї намуданд.

Сипас, роњбари гурўњи љавонони
"Авангард"-и  назди  ВКД  Ќурбонов
Фирўз баромад намуда, оид ба пешги-
рии љавонон аз њар гуна гурўњњои тер-
рористиву экстремистї суханронї на-
муданд. Ќайд карда шуд, ки љавонони
имрўза дар фазои истиќлолияти дав-
латї умр ба сар мебаранд ва бояд дар
ин фазо соњиби илму маърифат ва кас-
бњои замонавї гарданд, зеро ин дав-
латро танњо ба илм, дониш ва њунар
метавонем обод сохт.

њод карда шудаанд, бо тарњи за-
монавї, таъмиру азнавсозї гарди-
да, масъулин тасмим доранд, то
љашни 28-солагии Истиќлолияти
давлатии Љумњурии Тољикистон
сохта ба истифода дињанд. Боѓи
мазкур бо дарахтони ороишиву
њамешасабз, гулу буттањо, фавво-
рањои гуногунранг орову зиннат
дода шуда, ин татбиќи амалии си-
ёсати пешгирифтаи роњбарияти
олии давлату њукумати мамлакат
бањри дилхушиву истироњат ва
фароѓати сокинону мењмонони
шањри Кўлоб мебошад. Њамчунин,
тибќи лоиња дар боѓ майдончаи
варзишї, майдончаи бозии кўда-
кон, пайроња барои обу тоби ба-
дан, майдончаи фарњангї, май-
дончаи истироњати пиронсолон

(занонаву мардона), ошхона барои хиз-
матрасонї, 35 адад курсињо барои ни-
шаст ва таваќќуфгоњи наќлиёт сохта
шуда, барои сокиони шањри Кўлоб пеш-
нињод мегардад.

Айни замон, корњои азнавсозї идо-
ма дошта, масъулин тасмим доранд, ки
то љашни 28-солагии Истиќлолияти дав-
латии Љумњурии Тољикистон иншоотро
ба пуррагї ба истифода супоранд. Дар
натиљаи ба истифода супоридани боѓи
мазкур тамоми шароитњои зарурї барои
истироњату фароѓати сокинону мењмо-
нон, љавонон, наврасон ва кўдакон фа-
роњам оварда хоњад шуд.

ИШТИРОКИ ОМЎЗГОРОНУИШТИРОКИ ОМЎЗГОРОНУИШТИРОКИ ОМЎЗГОРОНУИШТИРОКИ ОМЎЗГОРОНУИШТИРОКИ ОМЎЗГОРОНУ
ДОНИШЉЎЁН ДАР КОНФЕРЕНСИЯИДОНИШЉЎЁН ДАР КОНФЕРЕНСИЯИДОНИШЉЎЁН ДАР КОНФЕРЕНСИЯИДОНИШЉЎЁН ДАР КОНФЕРЕНСИЯИДОНИШЉЎЁН ДАР КОНФЕРЕНСИЯИ

ЉУМЊУРИЯВЇЉУМЊУРИЯВЇЉУМЊУРИЯВЇЉУМЊУРИЯВЇЉУМЊУРИЯВЇ

КОНФЕРЕНСИЯИ ИЛМИИ "МАКТАБКОНФЕРЕНСИЯИ ИЛМИИ "МАКТАБКОНФЕРЕНСИЯИ ИЛМИИ "МАКТАБКОНФЕРЕНСИЯИ ИЛМИИ "МАКТАБКОНФЕРЕНСИЯИ ИЛМИИ "МАКТАБ
БАРОИ ЊАМА"БАРОИ ЊАМА"БАРОИ ЊАМА"БАРОИ ЊАМА"БАРОИ ЊАМА"

Таърихи 17.04.2019 дар донишгоњ
аз рўи лоињаи "Муттањњидсозии тало-
шњои аъзоёни Коалитсия барои таъ-
мини рушди устувори тањсилоти фа-
рогир бањри кўдакони дорои маъюби-
ят дар Љумњурии Тољикистон" бо даст-
гирии Коалатсияи миллии ташкило-
тњои љамъиятии волидони кўдакони
имконияташон мањдуди Љумњурии То-
љикистон конференсияи илмии "МАК-
ТАБ БАРОИ ЊАМА", бахшида ба яксо-
лагии аз љониби Асосгузори сулњу вањ-
дати миллї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон дар Созмони Мила-

носибатњои байналмилалї, омўз-
горї ва филологияи тољик ва жур-
налистика гузаронида шуд.

Сараввал сардори Маркази ис-
теъдодњои љавони донишгоњ Сай-
фуддинов Фирўз суханронї наму-
да, ба кулли иштирокчиёни озмун
дар даври нињої барор хост. Аъзо-
гии њакамон мутахассиси Раёсати
илм ва инноватсия Бадалов Ис-
фандиёр ва сардори Маркази ис-
теъдодњои  љавон  Сайфуддинов
Фирўз буданд.

Дар  натиља  љойи  1-ум насиби
дастаи "Забоншиносон"-и факул-

таи филологияи тољик ва журналис-
тика, љойи 2-юм насиби дастаи "Ра-
воншиносон"-и факултаи омўзгорї
ва љойи 3-юм насиби дастаи "Ислиќ-
лол"-и  факултаи  таърих ,  њуќуќ  ва
муносибатњои  байналмилалї  гар-
дид .

Рўзњои  19-20-уми  апрели  соли
љорї дар Донишгоњи давлатии Да-
нѓара  тибќи  мактуби  иттилоотии
Вазорати маориф ва илми Љумњу-
рии  Тољикис тон  конференсияи
љумњуриявии  илмию амалии њайа-
ти профессорону омўзгорон, аспи-
рантон ,  магистрантону  унвонљўён
ва донишљўён дар мавзўи "Терро-
ризм  њамчун  омили  тањдидкунан-
даи пойдории давлатњо дар шаро-
ити  љањонишавї" бахшида  ба  28-
солагии  Истиќлолияти  давлатии
Љумњурии  Тољикистон  ва  эълон
гардидани  солњои  2019-2021 со -
лњои "Рушди дењот, сайёњї ва њуна-
рњои  мардумї "  гузаронида  шуд .
Дар  конференсияи  мазкур  аз  До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи  Рўдакї  14  нафар
омўзгорон маќолањои илмии худро
фиристониданд  ва  ин  маќолањо
дар китоби конференсия рўйи чоп
омаданд. Дар конференсия ду на-
фар донишљў ва як нафар омўзгор
ширкат доштанд: Шоњсанами Ризо,

Дафтарчаи имтињоние, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї соли 2017 ба донишљўи соли 2-юми факултаи омўзгорї
(шуъбаи рўзона) Назаров Ќиёмиддин Бобохонович додааст, бинобар
сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ТАШРИФИ ДОНИШЉЎЁНИ ДДМИТТАШРИФИ ДОНИШЉЎЁНИ ДДМИТТАШРИФИ ДОНИШЉЎЁНИ ДДМИТТАШРИФИ ДОНИШЉЎЁНИ ДДМИТТАШРИФИ ДОНИШЉЎЁНИ ДДМИТ
Рўзи 18.04.2019 ба Донишгоњи давлатии

Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї гурўњи
омўзгорону донишљўёни Донишгоњи давла-
тии молия ва иќтисоди Тољикистон ташриф
оварданд. Мењмононро ноиби ректор оид ба
таълим Холиќов Сафар, сардори Раёсати
тарбия, Гулов Рустам ва сардори шуъбаи
кор бо љавонон Шарипов Назрулло дар якљ-
оягї бо донишљўёни фаъоли донишгоњ дар
сањни бинои маъмурї пешвоз гирифтанд.

Маќсад аз ташрифи мењмонон ба ин бор-
гоњи илму маърифат, пеш аз њама мустањ-
кам намудани риштаи дўстї миёни ин ду
муассисаи тањсилоти олии касбї ва шинос
шудану аз наздик дидани мавзеъњои таъи-
рихии шањри Кўлоб ба њисоб мерафт. Мењ-
монон њама якљо ба толори фарњангию фа-
роѓатии донишгоњ ворид гардиданд. Сарв-

вал, сухани ифтитоњиро ноиби ректор оид ба
таълим Холиќов Сафар оѓоз намуда, аз номи
ректори донишгоњ кулли омўзгорону донишљ-
ўёни донишгоњи дар боло зикргардидаро ба
ин макони илму маърифат хайрамаќдам на-
муданд ва ба кулли мењмонон рўзномаи до-
нишгоњ таќдим карда шуд.

Сипас, аз тарфати хонаи маданияти до-
нишгоњ бањри болидахотирии мењмонони
азиз як дастагули суруду таронањо таќдим
карда шуд, ки дар ин базм донишљўёни до-
нишгоњ њунари волои худро ба мењмонон
пешкаш гардониданд. Чорабинии мазкур бо
раќсу тарона ва шодию фарањи донишљўёни
ин ду муассисаи олї ба итмом расид. Баъди
анљоми барномаи њунарї мењмонон аз боѓ-
чаи кўдаконаи "Ситора"-и назди донишгоњ
дидан намуданд.

Баъдан, бањри фањмидани пешнињо-
ду дархости донишљўён суханро ба ањли
толор доданд. Донишљўи соли 4-уми
факултаи молиявию иќтисодии ДДК ба
номи А. Рўдакї  Шоева Дилноза ба мин-
бари сухан баромада, пешнињод намуд,
ки агар курси мактаби "Шуљоатмандї"-и
назди ВКД Љумњурии Тољикистон дар
шањри Кўлоб таъсис дода шавад, ин би-
сёр иќдоми наљибонае мешавад бањри
омўхтани илму маърифати љавонони
шањри Кўлоб ва ноњияњои атрофи он. Си-
пас, донишљўи соли 2-юми факултаи фи-
зика ва математикаи ДДК ба номи А.
Рўдакї Манучењр Латифов баромад на-
муда, љавононе, ки тибќи Квотаи Прези-
дентї дар донишгоњ илму маърифатро
аз худ карда истодаанд, табрик ва шод-
бош намуда, ба мењмонон саволњо пеш-
нињод карданд. Вохўрии мазкур бо бањсу
мунозира љамъбаст шуд.

саромўз гори  кафедраи  илмњои
компютерї, Латифов Манучењр, до-
нишљўи  соли  2-юми  факултаи  фи-
зика  ва  математика  ва Назаров
Аминљон , донишљўи соли 4-уми фа-
култаи физика  ва математика .

Донишљўёну омўзгорон дар кон-
ференсяи  мазкур  бо  маърўзањои
худ фаъолона иштирок намуда, аз
љониби раёсати Донишгоњи давла-
тии  Данѓара  бо  сипоснома  ќадр -
донї гардиданд .

ли Муттањид ба имзо расонидани Кон-
венсия оид ба њуќуќи шахсони дорои
маъюбият гузаронида шуд.

Сараввал сухани ифтитоњиро нои-
би ректор оид ба робитањои хориљї,
номзади илмњои филологї, дотсент
Худойдодова Шарофат оѓоз намуда,
кулли иштирокчиёни конференсияи
мазкурро аз номи ректори Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї, доктори илмњои физика
ва математика, профессор, узви воба-
стаи АИ ЉТ Абдулло Њабибулло сами-
мона шодбош гуфтанд.

Баъдан аз рўи наќшаи тањиянаму-
даи масъулони конференсия ба кори
конфронс њусни оѓоз бахшиданд. Мав-
зўи баррасишаванда "Дастрасї ба
тањсили кўдакони имконияташон мањ-
дуд дар Љумњурии Тољикистон" буд.
Конфронси мазкур бо пешнињод ва
роњњои хубтару бењтар љалб намудан
ва сари ваќт дасти ёрї расондан ба
чунин шахсони љомеа, ки маъюбї њас-
танд, ба итмом расид.

ЭЪТИБОР НАДОРАД!ЭЪТИБОР НАДОРАД!ЭЪТИБОР НАДОРАД!ЭЪТИБОР НАДОРАД!ЭЪТИБОР НАДОРАД!
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Анвори дониш 99999Аз дами сарди хазон барге, ки меафтад ба хок,

Аз љањон бебарг рафтан ёд меояд маро.      Соиб ШИНОХТ

АЗИМОВ АБДУРАЊМОН РАУ-
ФОВИЧ. 10.01.1950 дар шањри

Кўлоб дар
хонадони
хи зма т чї
таваллуд
шудаа с т .
Х о д и м и
д а в л а т ї
буда, унво-
ни генерал-
лейтенанти
ќўшунњои
сарњадиро
(2002) со-
њиб  аст .

Хатмкардаи факултаи забон ва
адабиёти руси Институти давлатии
педагогии Кўлоб (њоло ДДК ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї, 1972) ва
курсњои олии такмили ихтисоси
кадрњои Комитети бехатарии дав-
лати СССР (дар шањри Алмаато,
1986) мебошад. Тањсил дар макта-
би миёнаи №2 шањри Кўлоб (1956-
1964), донишљўи омўзишгоњи тиб-
бии Кўлоб (њоло Коллељи тиббии
Кўлоб) ва њамзамон хонандаи мак-
таби миёнаи шабонаи коргарљаво-
нони №3 шањри Кулоб (1964-1967),
корманди  тиббии  беморхонаи
шањрї (1967-1968), донишљў (1968-
1972), омўзгори кафедраи забони
русї  ва  забоншиносии  умумї
(1972), хизмати њарбї дар сафи
Ќуввањои мусаллањи Иттињоди
Шўравї (1972-1973), омўзгори ка-
федраи забон ва адабиёти рус
(1973-1974), раиси комитети мутта-
њидаи иттифоќи касабаи ИДПК
(1974-1977), инструктори шуъбаи
тарѓиботу ташвиќоти комитети
партиявии шањри Кўлоб (1977-
1982), корманди хурди намоянда-
гии КБД СССР дар назди маќомо-
ти бехатарии Љумњурии Демокра-
тии Афѓонистон (ЉДА, 1982-1986),
намояндаи фаврии КБД РСС Тољи-
кистон дар вилояти Кўлоб (1986-
1990), сардори шуъба (1990-1991),
ёрдамчї, муовини сардор (1991-
1993), сардори Раёсати КБД дар
вилояти Хатлон (1993-1994), коти-
би Шўрои амнияти ЉТ (1996), муо-
вини Сарвазири ЉТ (1996-1999), ва-
кили Маљлиси намояндагони МО
ЉТ аз њавзаи интихоботии №37-и
шањри Кўлоб (2000-2005), мудири
Шуъбаи мудофиа ва тартиботи
њуќуќии Дастгоњи иљроияи Прези-
денти Љумњурии Тољикистон (2005-
2008), Раиси Кумитаи њифзи сарњ-
ади давлатии назди Њукумати ЉТ
(2002). Фармондењи Ќўшунњои са-
рњадии ЉТ (2002-2005). Соли 2012
сардори Омўзишгоњи олии сарња-
дии КДАМ ЉТ кор кардааст. Ази-
мов барои хизматњои шоён бо ор-
денњои "Ситораи Сурх" (1990), "Со-
монї" (1999), "Спитамен" (дараљаи
1) (2013), медалњои "Барои шуљо-
ат" (1982), "Ба љанговари интернат-
сионалист" (1984), "70-солагии
СССР" (1988), "Барои хизмати
шоён" (дараљаи III) (1991), "Љанго-

вари интернатсионалист" (1988) Иф-
тихорномаи Ќўшунњои сарњадии
СССР (1990) мукофотонида шуда-
аст.
ЯТИМОВ САЙМУМИН САТТОРО-

ВИЧ. 23.07.1955 дар дењаи Туѓули
ноњияи Фар-
хор дар хо-
надони зиёї
т а в а л л у д
ш у д а а с т .
Сиёсатши-
носи тољик,
арбоби дав-
латї, докто-
ри  илмњои
с и ё с ї
(2003), про-
ф е с с о р ,
узви вобас-
таи  АИ  ЉТ ,  генерал-лейтенант
(2011). Хатмкардаи факултањои за-
бон ва адабиёти тољики Институти
давлатии педагогии Кўлоб (њоло
ДДК ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї,
1976) ва њуќуќшиносии Университе-
ти давлатии Тољикистон (њоло ДМТ,
2000) мебошад. Тањсил дар макта-
би миёнаи №15 ноњияи Фархор
(1961-1972), донишљў (1972-1976),
муаллими фанњои забон ва адаби-
ёти тољик дар мактабњои миёнаи
№10 ва №15 ноњияи Фархор (1976-
1977), хизмати њарбї дар сафи Ќув-
вањои Мусаллањи Иттињоди Шўравї
(1977-1979), фаъолият дар маќомо-
ти иљроияи  њокимияти  давлатї
(1977-1996), сафир оид ба супори-
шњои махсус, муовини сафири Љум-
њурии Тољикистон дар Љумњурии
Исломии Эрон (1996-2000), сардори
Раёсати Вазорати амният дар шањ-
ри Душанбе, муовини вазири амни-
ят (2000-2005), муовини якуми ва-
зири корњои хориљии Љумњурии То-
љикистон (2005-2007), сафири мух-
тор ва фавќулодаи Љумњурии Тољи-
кистон дар Шоњигарии Белгия, Сар-
дори намояндагии Љумњурии Тољи-
кистон дар Иттињоди Аврупо, сафи-
ри Љумњурии Тољикистон дар Шоњи-
гарии Нидерланд, сафири Љумњурии
Тољикистон дар Люксембург, намо-
яндаи  доимии  Тољикистон  дар
ЮНЕСКО (шањри Париж, Фаронса),
намояндаи доимии Тољикистон дар
НАТО (шањри Брюссел, Белгия)
(2007-2010), муовини раиси Кумитаи
давлатии амнияти миллии Љумњурии
Тољикистон (2010). Аз соли 2010 ра-
иси Кумитаи давлатии амнияти мил-
лии Љумњурии Тољикистон мебошад.
Дар мавзўи "Асосњои идеологии
сиёсати хориљии Љумњури Исломии
Эрон (2001, Душанбе) рисолаи ном-
задї ва дар мавзўи "Хоменейизм ва
идеологияи сиёсати хориљии Љумњ-
урии Исломии Эрон дар системаи
муносибатњои байналхалќї" (2003,
Душанбе) рисолаи докторї дифоъ
намудааст. Дар осори илмии ў за-
рурати дар љомеа таќвият додани
идеологияи илмї, назария, дидгоњ
ва љањонбинињое матрањ гардида-
анд, ки манфиатњои аслии давлати

миллї - таъмини амният, фароњам
сохтани шароити мусоид барои руш-
ди устувори иљтимоию иќтисодиро
таљассум менамоянд. Њамчунин, аз
љониби ў мавзўоти муњими дипло-
матияи муосир, масъалањои геопо-
литикї, истифодаи захирањои обї
ва њамкории кишварњои Осиёи Мар-
казї дар бахши гидроэнергетика
мавриди тадќиќ ќарор дода шуда-
анд. Ќисмате аз маќолањои илмии
Ятимов ба масъалањои муњими ада-
биётшиносї - тадќиќи сабк, усул ва
љавњари эљодиёти намояндагони бу-
зурги адабиёти классикии тољик бах-
шида шудааст. Теъдоди зиёди аса-
ру маќолањои илмиаш ба хотири
муаррифии илм, фарњанг ва масъ-
алањои мубрами сиёсии Љумњурии
Тољикистон дар арсаи байналхалќї
ба забонњои англисию русї таълиф
ва нашр шудаанд. Ба ќалами ў чан-
дин монография, дастурњои таъли-
мию методї ва маќолањои илмии бо
забонњои тољикї, русї ва англисї
тааллуќ доранд. Бо роњбарии Яти-
мов як зумра љавонон муваффаќо-
на рисолањои номзадї дифоъ наму-
даанд. Барои хизматњои шоиста бо
Рањматнома аз номи Президенти
Љумњурии Тољикистон (2001), орде-
нњои "Барои хизмати шоиста" (2001,
Душанбе), "Зарринтољ" (дараљаи II,
2013, Душанбе) "Спитамен" (2013,
Душанбе) ва медали "20-солагии Ис-
тиќлолияти давлатии Љумњурии То-
љикистон" (2013, Душанбе) мушар-
раф гардидааст.
БОБОЕВ ДАВЛАТ БОБОЕВИЧ.

20.05.1947 дар дењаи Љилгаи ноњияи
Шўрообод
( њ о з и р а
Шамсиддин
Шоњин) дар
х о н а д о н и
зиёї тавал-
луд  шуда -
аст .  Ходи-
ми бехата-
рии  дав -
латї, гене-
рал-майор
буда, хатм-
кардаи фа-
култаи забон ва адабиёти руси Ин-
ститути давлатии педагогии Кўлоб
(њоло ДДК ба номи А. Рўдакї, 1974)
мебошад. Тањсил дар мактаби 8-со-
лаи "Сарњадчї"-и ноњияи Шўрообод
(1954-1962), муаллими фанњои за-
бон ва адабиёти руси мактаби миё-
наи № 7-и ноњияи Љалолиддини
Румї (1966), хизмати њарбї дар
сафи Ќуввањои Мусаллањи Иттињо-
ди Шўравї (1966-1969), донишљўи
Омўзишгоњи педагогии Кўлоб (њоло
Коллељи омўзгории ДДК ба номи А.
Рўдакї, 1962-1966), ИДПК (1969-
1974), њамзамон котиби комитети
комсомолї (1972-1975), котиби ко-
митети комсомоли шањри Кўлоб
(1975-1976), корманди Кумитаи дав-
латии бехатарии ЉТ (1976-2002). Аз
соли 2002 нафаќахўри давлатї. Ба-

рои хизма-
тњои шоён
бо  ордени
"Спитамен"
(2002) ва
м е д а л и
"Барои шу-
љоат" (1980)
сарфароз
г а р д и д а -
аст.
С А Л И -

МОВ  ША -

Як зумра дастпарварони Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї њамчун арбобони намоёни давлату сиёсат, оли-
мону донишмандони маъруф, њунармандону адибон ва журналисто-
ни варзида тавонистанд, ки симои њаќиќии донишгоњро дар миќёси
Љумњурии Тољикистон ва берун аз он муаррифї намоянд.

Аз байни хатмкардагони ин боргоњи илму маърифат бо ифтихор
номњои генералњо Абдурањмон Азимов, Саймумин Ятимов, Нуралї
Назаров, Давлат Бобоев, Шариф Салимов, Ањтамшоњ Саидшарипов
ва дигаронро меоварем.

Дар ин шумора хостем, то шарњи њоли чанд генералро пешкаши хо-
нандагон намоем.

ГЕНЕРАЛЊОЕ, КИ ДАСТПАРВАРОНИ ДОНИШГОЊАНД...
РИФ. 15.05.1953 дар дењаи Нишора-
ки ноњияи Шўрообод  (њозира Шам-
сиддин Шоњин) дар хонадони дењќон
таваллуд шудааст. Генерал-майори
хизмати бехатарии давлатии ЉТ
(1999) мебошад. Хатмкардаи факул-
таи забон ва адабиёти руси Институ-
ти давлатии педагогии Кўлоб (њоло
ДДК ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї,
1980) њаст. Тањсил дар мактаби миё-
наи №17-и ноњияи Москва (њоло
Њамадонї , 1960-1970), донишљў
(1975-1980), хизмат дар дастгоњи на-
мояндагони Комитети амнияти СССР
дар Љумњурии Афѓонистон (1980-
1981), намояндаи фаврї, сардори Ра-
ёсати амнияти давлатии шањри Ду-
шанбе (1981-2004), сардори мактаби
олии Вазорати амнияти ЉТ (2004).
Њоло нафаќахўри дараљаи љумњури-
явї буда, бо ордени "Спитамен" му-
кофотонида шудааст.
САИДШАРИФОВ АЊТАМШОЊ НО-

СИРШОЕВИЧ. 14.07.1957 дар шањра-
ки  Фархори
ноњияи Фар-
хор дар хона-
дони  хиз -
матчї тавал-
луд шудааст.
К о р м а н д и
КДАМ ЉТ, ге-
нерал-майор,
рўзномани -
гор ,  љанго -
вар -интер -
н а т с и о н а -
лист ,  вар -
зишгар, мураббии дастаи футболи
"Равшан"-и шањри Кўлоб, иштирокдо-
ри фаъоли барќарор намудани сохти
конститутсионї дар Тољикистон ва
баргардонидани роњбарони мухоли-
фин аз Љумњурии Исломии Эрон, на-
мояндаи Вазорати амният дар њайа-
ти Комиссияи Њукумати оштии миллї
мебошад. Хатмкардаи факултаи за-
бон ва адабиёти руси Институти дав-
латии педагогии Кўлоб (њоло ДДК ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї, 1979)
њаст. Тањсил дар мактабњои 8-солаи
№2 ва мактаби миёнаи №5 шањри
Кўлоб (1964-1974), донишљўи ИДПК
(1974-1979), мураббї ва футболбози
дастаи "Равшан"-и шањри Кўлоб дар
кумитаи варзиши шањри Кўлоб (1979-
1980), хизмати њарбї дар сафи Ќув-
вањои Мусаллањи Иттињоди Шўравї
(1980-1982), директори мактаби вар-
зишии шањри Кўлоб ва футболбози
дастаи "Равшан" (1982-1984), рўзно-
манигори рўзномаи вилоятии "Куляб-
ская правда" (1984-1987), шунаван-
даи курси кўтоњмуддати махсуси
Сарраёсати разведкаи Вазорати му-
дофиаи СССР (1987), корманди Сар-
раёсати равзедкаи ВМ РСС дар шањ-
ри Ќандањор, Нангањор ва Кобули
Афѓонистон (1987-1989), рўзномани-
гори махсус ва сардори шуъбаи
рўзномаи "Кулябская правда" (1989-
1992), фаъолият дар вазифањои гу-
ногуни Кумитаи давлатии амнияти
миллии ЉТ (1992-2011). Аз соли 2011
муаллими калони Мактаби олии Ку-
митаи давлатии амнияти миллии ЉТ
мебошад.
Ў барои хизматњои шоиста дар Ќув-

вањои мусаллањи Иттињоди Шўравї
ва КДАМ ЉТ бо орденњои "Барои хиз-
мат ба Ватан", "Ситора"-и Афѓонис-
тон, медалњои "Барои хизматњои
љангї", "Љасорат" ва Ифтихорно-
мањои фахрии Президиуми Совети
Олии СССР сарфароз гардонида шу-
дааст.

Тањияи
"Анвори дониш"



№8 (290), ДУШАНБЕ, 6.05.2019
Анвори дониш1010101010 ГУНОГУН Дар њусни бетакаллуфи маънї назора кун,

Аз рањ марав ба холу хати истиорањо.      Соиб

Имрўзњо шакл гирифтан ва вусъат
пайдо намудани фаъолияти ташкило-
тњои экстремистї ва терористии бай-
налмилалї боиси таассуф ва нигаро-
нии љомеаи љањонї гардидааст. Ин
падидаи нохуб акнун моли танњо як
давлат нест ва љуѓрофияи фаъолия-
ти он ба љињати њудуд хеле васеъ
мегардад ва ба худ хислати фаро-
милї ва глобалиро касб менамояд.

Њамин аст, ки бо сабаби зуњури ин
тањаввулоти номатлуби замон истиќ-
лолияти  давлатњои  алоњида  зери
хатар ќарор мегирад ва њаёти осо-
иштаи мардуми сайёра дар радифи
мушкилоти зиёде рў ба рў мегардад,
ки дар танњої онњоро рафъ карда
наметавонанд.

Терроризм ва экстремизм аз ама-
лњое мебошанд, ки пеш аз њама ба
одамон хатари вазнинро ба бор ме-
оваранд. Бо истифода аз он кўши-
шњои љисману рўњан шикасту барта-
раф кардани раќибони сиёсї, ноо-
ром намудани бехатарии љамъиятї,
дар зери хавфу тарс ќарор додани
ањолї ,  зери  фишор  ќарор  додани

њокимият  ва  маљбур  намудани  он
барои ќабул намудани ќарорњои ба-
рои худ мувофиќ, бадному сиёњ на-
мудани њокимиятњои сиёсї дар дав-
латњо, таъсирњои равонї расонидан
ба шањрвандон, хусусан љавонон ва
ба ин монанд дигар бадкорињои хав-
фноки  барои  љомеаи  солим  нопи-
санд ба вуљуд меояд.

Бояд гуфт, ки амалњои зўроварї,
зулм, фишороварї, тањќир ва паст
задани шаъну шарафи инсон, хусу-
сан гурўњњои дигари этникї аз љони-
би љомеа ва давлат, метавонад эъти-
розро ба вуљуд оварад, ки он дар
маљмўъ  ба  амалњои  ифродгарої
оварда мерасонад. Таърихи афкори
назариявии  љомеаи  љањонї  собит
месозад, ки идеологияњои ифродга-
рої ба љињати асл ва моњияти худ
њамчун њодисаи сиёсї ба миён мео-
янд .  Њамин  аст ,  ки  ифротгароиро
олимони љомеашинос пеш аз њама
ба сурати зуњуроти аз љониби ашхо-
си њуќуќї ва воќеї дар шакли ама-
лњои воќеан чапгаро инъикосёфтае
таљассум намудаанд, ки дар нињоя-
ти кор ба бенизомї, таѓйири сохти
конститутсионї дар мамлакат, ѓасби
њокимият ва азони худ кардани ва-

ТЕРРОРИСТ ВАТАН, МИЛЛАТ ВА ДИНУ МАЗЊАБ НАДОРАД!

Гулљањони АНВАРЇ, ассистенти кафедраи
фалсафа

Фенология илмест, ки њодисањои
мавсими даврї ва њаётгузаронии њай-
вонот  (наслгузорї ,  пўстивазкунї ,
љойивазкунї) ва дар растанињо (гар-
долудшавї ,  хазонрезї ,  мевакунї ,
гулкунї) ва ѓайраро меомўзад. Мах-
сусан, дар растанињои сўзанбарг он
хуб аён буда, баъзе намояндагони ин
растанињо баргашон аз ду то се сол
умр дида, ба љойи онњо баргњои нав
пайдо мешаванд.

Дар  Тољикистони  бињиштосо  ва

офтобрўяи мо 4513 намуди растанї
мерўяд, ки аз ин шумора садњо наму-
дашонро сўзанбаргон ташкил меди-
њанд. Асосан дар ватани мо аз сўзан-
баргон бештар сарв, санавбар, арчаи
туркистонї, арчаи зарафшонї, арчаи
сибирї, сарварча мушоњида меша-
ванд, зеро ин намудњо хусусияти хуби
мутобиќшавиро  доро  мебошанд .
Махсусан, макони инкишофёбии ин
гурўњи  растанињо ,  доманакўњњо  ва
дигар мавзеъњои муњофизатї мебо-
шад .  Дар  боѓи  ботаникии  шањри
Кўлоб бо роњбарии устодон ва дигар
кормандони  ин  муассисаи  илмї  аз
хориљи  кишвар  чандин  навъњои
сўзанбаргон парвариш шуда, боиси
бањрамандии сокинон ва истифода-
барї дар корњои илмї ќарор дорад.

Афсус, ки тайи солњои охир бо таъ-
сири антропоген (таъсири инсон) им-

ЊОДИСАЊОИ ФЕНОЛОГЇ ВА АЊАМИЯТИ
СЎЗАНБАРГОН ДАР ТАБИАТ

Афзалшоњ РАЉАБОВ, магистранти соли дуюми
Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон

Умр  ин  бењтарин  неъмат  мебо-
шад. Бояд инсон ин неъмати беба-
њоро њар як лањзаашро самаранок
истифода барад, чунки гузашти умр
дарёеро мемонад, ки орому хомўш
ба як самт равон аст, аммо боре њам
ба пушти худ назар намекунад. Аз ин
хотир, бояд њар як фард ба ќадри ин
ганљи бебањо бирасад, зеро умр тез
гузарон аст. Пас, борои чї инсонњо
боз  њам  бепарвоиро  ихтиёр  меку-
нанд?

Дар ин умри начандон зиёд нафа-
роне њастанд, ки умри худро бењуда
гузаронида, боре кореро анљом на-
додаанд ,  ки  ба  манфиати  мардум
бошад.

Рўзе аз рўзњои тобистон пас аз он-
љоми кор ба сўи хона равон будам,
ки ногањон бо нафаре рўбарў гаш-
там. Чењрааш бароям ошно буд, зеро
мо  зуд-зуд  дар  кўчаву  роњравњои
шањр њамчун роњгузар вомехўрдем.
Синну  солаш  ба  љое  расида  асту
либосњои чиркину бадбўйро ба бар
намуда ,  мутаассифона ,  дар  ягон
љойи муайяне кору фаолият намекар-
дааст.

Ин мардро мебоист дар ин дунё
ба корњое машѓул мешуд, ки ба са-
дњо нафари дигар дасти кўмаки худ-
ро дароз мекард, аммо љойи таас-
суф аст, ки роњи нодурустеро барои
худ интихоб кардааст, ки кораш аз

сањар то шом дар кўчањо ва љойњои
љамъиятї  бо  њар  як  нафаре ,  ки
рўбарў  мегардад ,  тарафаш  даст
дароз карда, пул металбад. Дар да-
сташ як навиштаљоте аст, ки дар до-
хилаш навишта шудааст: "Фарзан-
дони бемор дорам, илтимос ба ман
кўмак расонед." Пулњои аз њисоби
талбандагї ба даст овардаашро ба-
рои  таъминоти  оила  нею  барои
нўшидани шароб истифода мебур-
даасту халос.

Агар  нафаре  новобаста  аз  љин-
сияташ ба вай пул надињад, бо як
овози  нохуби  худ  ончунон  дашно-
мњои  ќабењ  бар  вай  медињад ,  ки
њатто  аз  руйи  ин  феъли  нохубаш
борњо бо мардум даст ба гиребон
шудааст .

Мо  ба  иззати  нафси  касе  раси-
данї нестем, лекин дар баъзе њола-
тњо аз ин гуна одамон нафрати кас
меояд, ки наход дар ин дунёи дурў-
за иљозат дињї, ки бо чунин феълу
рафтор умри пурќимати худро паси
сар намої. Баъдан рўзе шунидем, ки
ин мард вафот кардааст. Лоиќ Ше-
ралї гуфтааст:

Ин умр ѓанимат нашумурдї, рафтї,
Пур хўрдї ва ё њељ нахўрдї, рафтї.
Дар матни замона њељ љоят ки набуд,
Дар њошияи замона мурдї, рафтї.

У М Р Р О  Ѓ А Н И М А ТУ М Р Р О  Ѓ А Н И М А ТУ М Р Р О  Ѓ А Н И М А ТУ М Р Р О  Ѓ А Н И М А ТУ М Р Р О  Ѓ А Н И М А Т
Д О Н Е Д !Д О Н Е Д !Д О Н Е Д !Д О Н Е Д !Д О Н Е Д !

Исмоил СУЛТОНОВ, ассистенти кафедраи
тарбияи љисмонї ва методикаи таълими он

колатњои он, барангехтани низои на-
жодї, миллї, иљтимої ва динї даъ-
ват мекунад. Бо назардошти ин дар
шароити мураккаби љањони муосир
барои кишвари азизамон Тољикис-
тон муњим аст, ки новобаста аз ќабу-
ли барномањои мушаххаси давлатї
дар сатњи мубориза бо амалњои ха-
лалпазири ифротї бо иштироки та-
моми ќишрњои љомеа консепсияи му-
каммали мафкуравии миллиро ба-
рои худ ташаккул дињем, зеро набу-
дани идеалњо ва њадафњо дар зин-
дагї, бахусус ба ташаккули шахсия-
ти љавонон, ки аз њама гурўњи осеб-
пазири  љомеа  мебошанд ,  таъсири
нињоят ногувор ва манфї ба бор ме-
оварад. Барои ин табаќаи иљтимої
мављуд будани идеалњои мушаххас
ва њадафњои равшан ба хотири руш-
ди андешавї ва шањрвандии шахси-
ят маќоми махсусро касб менамояд.

Коршиносони  омўзиши  масъала
бар ин назар ва аќидаанд, ки аксар
љавонони бо гуноњи ифротгарої мањ-
кумшуда  бо  сабаби  дониши  пасти
динию дунявї, надоштани машѓули-
ят ва љои доимии кор, пайваста дар
муњољирати мењнатї ќарор доштана-
шон гумроњ шудаву ба доми афрод
ва гурўњњои ситезаљў афтодаанд.

Бо назардошти ин моро зарур аст,
ки пеши роњи ин падидаи нохубро
гирем ва ба васеъшавии ин гуна ра-
вияњо роњ надињем. Љавононро њам-
чун нерўи созанда дастгирї намуда,
дар рўњияи ватандўстию инсонпар-
варї тарбия намоем.

Студенты проявляют большой
интерес к изучению иностранных
языков, и особенно к английскому
языку. Вот поэтому нам учителям
необходимо использовать такие
виды работ, которые будут направ-
лены на развитие их творческой ак-
тивности. Проблема культурного
общения одно из важнейших задач
в учебной среде. Наиболее высшей
формой обучения для достижения
хороших результатов в обучении
студентов  иностранным  языкам
является - первое, это необходи-
мо изучить словари по теме, пра-

Терроризм ва экстремизм аз як љониб чун вабои аср
хатари глобалии љиддї буда, аз љониби дигар, аъмоли
он гувоњ аст, ки террорист ватан, миллат ва дину
мазњаб надорад, балки як тањдиде ба љомеаи љањонї ва
љони њар як сокини сайёра аст.

Эмомалї Рањмон

рузњо  ба њама  ќисмњои  табиат , аз
љумла растанињо њодисањои фољеа-
нок аз ќабили несткунии растанињо,
сухторњои  васеъ  дар  љангалзорњо
боис ба он мегардад, ки табиат њола-
ти худро таѓйир дода садамањои ка-
лони молию љониро ба бор меорад.
Зеро љангалзорњо ањамияти глобалї
дошта, дар таѓйирёбии иќлим, њосил-
шавии гази оксиген ва аз шусташа-
вии ќабати болоии хок (эрозия) ва
дигар  манфиатњои  бузургеро  до -
рост. Растанињо аз ќабили сўзанбар-
гон, ки меваашон чалѓуза мебошад,
тарќрибан хушбў ва ширин буда, дар
онњо 40% ќанд (фруктоза ва глюко-
за) дошта, дар занљираи ѓизої ба-
рои  паррандагон ,  инсон  бошад ,
онро дар саноати атриёт, хўрока ва
тиб ба таври васеъ истифода меба-
рад. Њар як фарди оќилу фарзонаро
мебояд, ки бањри њифзи муњити зист,
олами њайвонот ва наботот камари
њимат баста, дар сарсабзиву хурра-
ми диёри мањбубамон-Тољикистони
азиз сањмгузор бошем.

Фарзонаи Сабзаали, ассистент кафедры
иностранных языков

вильно произносить слова и пи-
сать их без ошибок, строить пред-
ложения с каждым словом, кото-
рое выучили. Второе, это работа
с текстом как одно из необходи-
мых условий для развития и мыш-
ления творческого и успешного
усвоения английского языка, по-
полнение словарного запаса для
грамотного и последовательного
изложения мыслей говорящего.
Передача информации - это текст,
который создает на уроках разви-
вающую речевую среду. Третье,
это изучение диалогов. Именно
при работе с диалогом и текстом
мы можем достичь все цели обу-
чения, в которую входит комму-
никативная, воспитательная и об-
разовательная среда. Таким обра-
зом, студенты могут правильно и
быстро изучить английский язык.

ТРИ ОСНОВНЫХ КОМПОНЕНТА ДЛЯ
ОБУЧЕНИЯ АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА

Мурѓи њумои ќалби  ман дар
         њаваси  самои  ту,

Дил пару бол  мезанад дар
     ќафас  аз  њавои ту.

Оташи ишќ  аланга  зад,
             чодари осмон  бисўхт.

Ин дили ман кабоб шуд
дар ду љањон барои ту.

Ханда кунї ту гиряро,
гиря кунї ту хандаро,

Дастрасї ба ин карам,
   нест касе ба љои ту.

Ишќ бурун шуд аз ќафас,
   маст шавад зи њар нафас,

Оташи пуршарора шуд
           бањрам сафо-сафои ту.

Кўза хурўш мекунад,
бода кї нўш  мекунад?

Хома сурўш мекунад,
    бар вараќи санои ту.

Ишќ ба осмон  равад,
    зиннати Кањкашон шавад,

Заргари синачоки ман дар
        њаваси вафои   ту.

ЗАРГАР
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С А М О И  Т УС А М О И  Т УС А М О И  Т УС А М О И  Т УС А М О И  Т У
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GOLDEN
YEARS OF
MINE AT

UNIVERSITY
Tavfiq

Halimov, from
Rudaki village,

402 gr.
In 2014 I had

gone  done
secondary and
app l ied  to

severa l  un i ve rs i t i es  on  na t iona l
testing center. It seemed that year was
not lucky for me and I failed my exams.

In 2015 tried to check my chance
aga in  and  was  succeed  w i th  343
points. Kulob State University was the
first university that I had been chosen
and I was the third student after two
girls of faculty of foreign philology. On
the first of September as I remember
the first lesson was pedagogy and all
beg inners ,  abou t  s i x ty  f i ve ,  were
gathered in one auditory. There was
no seat for more than forty students
and we had to stand up till the end of
lecture. Till that moment I lived in a
private world of mine and I did not like
communication. It was difficult to adapt
with this society. It got me a year to
know a l l  s tuden ts  and  teachers
because on the focus of my attention
was not to be known or know them on
it was only to learn languages and
speaking with foreign languages. The
second year of my study at university
was  more  ha rde r  than  f i r s t  one ,
because of problems that I had and I
could not focus on my goal. How I
spent it? I really don't know. When we
were seniors at last I felt I was succeed
in  a  way.  The sub jec ts  were  w i th
Eng l i sh  and  I  cou ld  f i nd  Eng l i sh
speaking fr iends al l  over the world
and began to practice online and till
now I am trying to do my best.

To our respectful educators we are
not trying to judge anyone we learnt a
lo t  o f  t h ings  f rom them and  we
appreciate everyone who even taught
us  a  word .  Bu t  the  goa l  o f  mos t
students in our faculty is to be able to
talk what they cannot do after four
years of study. Only 10 or 15 % can
hardly express their point of views. It
is because we hardly can find teachers
who  cou ld  speak  taugh t  Eng l i sh
perfectly. What are you waiting of us?
Being ideal without having ideal but
who am I to be listened to. However
thanks a lot to all educators who were
with us and took us up to this level. I
would like to give this question to our
principle.

I think goal of all students who came
and will come to our faculty with a lot
of motivation was and will be learning
fo re ign  languages .  I  hope  ou r
teachers will not take them down with
the i r  words  l i ke  "you  a re  a l l
unknow ledgeab le ,  you  a re  no t
lea rn ing ,  you  a re  no t  t r y ing " ,  o r
something like "you cannot do this you
cannot do that" As I got, students will
learn much more from behavior and
ac t ions ,  than  f rom books .  Ac t ion
speaks louder than words.

Alieva
Zamira, Kulob

City,
402 gr.

Four  years
ago  be fo re
en te r ing  the
Ku lob  S ta te
Un ive rs i t y  I
hea rd  much
about i t ,  about
t e a c h e r s ,
students activity, but I have never saw
these in real. After finishing school I
decided to enter to facul ty foreign
philology, so I did. I will never forget
my first years of study. There all things
were new for me. I didn't know what
days are expected me. Our course
mates were from various towns and
districts. The days were passed and
we s tand  f r i end  each  o the r .  Our
teachers  taugh t  us  on  d i f f e ren t
subjects, my favorite subjects were

PCEL (Pract ical  course of  Engl ish
language) ,  pedagogy,  psychology,
theory of English phonetic, English
grammar. Now I am in the fourth course
and after 10-15 days I will graduate
my University and leave my friends
and teachers forever. As a graduator I
can say that those days which I spend
in this faculty was my golden times,
cause I could f ind the best fr iends.
Also I think that now our group 402 is
the best group at faculty. I 'm really
thank fu l  t o  dear  teachers :
Sharifkhojaeva S., Saidamirova M.,
Mirzoeva Z., Saidova N., Nilufari J.,
Mirzoev Sh., Odinaev K., Davlatov F.,
Juraqullov B., Fattoev A., Kamolov F.,
Sangimadov F. for their good words of
encouragement. In conclusion I wish
all my teachers and my best course
mates good health,  happiness and
success in their lives. Life is sweet and
with friend and our dears we make it
sweeter.

Good luck dears!!!

My name is
HUSNIYA

Ikromova from
group 402.

Tru ly  say
before entering
the University I
was  l i ke  an
under  done
meat, but now I
know many
th ings  excep t
the things which

I have to know. I think it is not enough
for me, because there are many things
to be learned for me. I:

*Changed my Engl ish level  f rom
beginner to pre-intermediate;

*Learned to set objective objectives
of the lesson in the individual plans;

*Learned class management;
*Learned how to  use add i t iona l

materials in the class;
*Learned how to react in different

situation in pedagogy lectures;
*Learned how to carry out research

work and etc;
Along with this we learned many

th ings  f rom o the r  human i ta r ian
subjects like Philosophy, Psychology,
Ethics, Anatomy and other sciences.
The most important thing I found many
friends here Zamira, Maryam, Firuza,
Suhay lo ,  Tav f iq ,  Muboraksho and
others. I think I will continue learning
other things by myself. I am also going
to  change  my  leve l  f rom p re -
intermediate to upper- intermediate
that is more important for me.

I am
Dustmurodi

Saimurod from
Dahanavillage.

I  f i n i shed
school and sent
my documents
to  na t iona l
center of testing
in order to enter
to high school.
So  I  was
succeed in  my
entrance exams and came to Kulob
Sta te  Un ive rs i t y  named a f te r
Abuabdulloh Rudaki. On the first of
Sep tember ,  2015 ,  I  came to  the
University for my classes. My first day
was too hard for me because I didn't
know anyone and even I didn't know
how to write a lecture. When I came to
University I  didn't  know English so
good and tried to learn it as much as I
can ,  and  exp ress  my  op in ions  in
English during the lessons. After some
days of study some of our coursemates
had debate between each other and I
on ly  l i s tened to  them and sa id  to
myself "How cleaver are they", they

were able to speak English but not me,
and I decided to join them. So the days
have passed and I tried to improve my
Eng l i sh  and  the re  was  many
secondary subjects which demand
learning. We had many teachers who
he lped  us  in  l ea rn ing  and  taugh t
interesting lessons.

Once  when  we  were  f i r s t  yea r
s tuden tssomeone  came to  ou r
classroom and said "Your dean has
changed, and the new one is very
serious and knowledgeable person".
As we were first year studentswe afraid
of her very much. When she came to
our classroom and taught us we said
"So she is a person like all of us" and
we were glad that she taught us and
helped us in every problems which we
had during our study. It took us a year
or so to begin to speak English and
our course mates were successful on
it. I am very glad for that we have so
kind course mates. During this four
years I didn't see any quarrel or any
bad talk between them. My second
year of study was the same and I can
say that I was a little lazy in the third
year because of the some problems
which broke out hearts in learning. As
we know there were many students
who know some of subjects better than
others but during the terms and exams
they took many score than us, and
there were many teachers who didn't
pay attention to our knowledge and
they didn't appreciate knowledgeable
people. Of course they broke most of
our coursemates. Those were mostly
secondary subjects. But it would be
be t te r  fo r  s tuden ts  to  l ea rn  the
pr inc ip le  sub jec ts  than  the
secondary's. So this is my last year of
study and I 'm very happy that  our
group graduate the Universi ty with
progress.

Iam
Sorbon

Sakhiev from
village Yol,
Shuroobod

district, 401
gr.

E v e r y o n e
has a goal and
wants to reach
to their goals. I
had such k ind
o f  goa ls  and
wishes too when I was a schoolboy.
My only wish was to become a student
that time and happily after finishing the
school in 2015 I could enter to the
faculty that I wanted to study. I entered
at Kulob State University named after
Abuabdu l loh i  Rudak i ,  f acu l t y  o f
foreign philology. When I came here
everything, everywhere and everyone
was stranger and unfamiliar for me,
because it was second or third time
that I  was here in Kulob. The only
person which I knew was my cousin
who was studying in this faculty too.

He was the guider for me and everyday
had  been  go ing  to  the  un ive rs i t y
together. The first day that I came to
the university I was silent and did not
talk to anyone, because I did not know
them. So, the teachers divided us into
4 groups and I was at group 101. Our
lessons were different here. We had
been studying till 12 o'clock in the noon
and then about one hour we were free
and after that we should come back to
university again. During one hour we
could go to have dinner or to have a
rest. That day most of them had found
their fellows and their colleagues and
they were together, but I couldn't find
any friend because I was a very shy
person.  They went  to  eat  o r  d r ink
someth ing that  f i rs t  day but  I  was
wa lk ing  a lone  in  the  s t ree ts  and
looking how lucky they were. I spent
the whole first week like this and after
a week I could hardly talk to some of
my course mates.  I  was a  ser ious
person because of my shyness and I
didn't even smile. But it did not last long
time and after one year I become a
person who all the students in my group
had known me. I became cleverer than
the first days. I couldn't easily talk to
someone. I was afraid of talking my
feelings and I could not share them with
my friends. These are the times that I
can never forget, because I can't be
like those days again. I became close
friend to all of them step by step. I was
always with Usmonov M. who was the
monitor of our class. After the first year
success came to me and everywhere I
was successful. I want to give thanks
to all our teachers, especially to those
who helped me not only to be educated
also for teaching me the life lessons
and guiding me to the right way. I have
not much memories from the past three
first years. Most of my memories are
from the last year. Because this year I
became more successful. I became the
"Student of the year" at university and
became c loser  to  a l l  teachers and
students not  on ly  in  our  facul ty  or
university and also from other faculties
and universities. I have memories not
only from the university but also from
other universities, cities and districts.

So the memories from the four year
of students life can't fit in papers that's
why I wanted to write some of them
down here in my essay.

Now I am spending the last days in
our university. Being the student of this
university and faculty is proud for me. I
want to give a question to myself. What
did university give me?

T h e  u n i v e r s i t y  g a v e  m e  t h e
experience of l i fe, gave me the best
memories and lot of friends that are
e n o u g h  f o r  m e .  I  p r o u d  o f  m y
un ivers i ty  and I  want  to  s tudy  my
Master Degree here too. I think I was
the luckiest student here. People may
go and they are not eternal but the
good memories and deeds wil l remain
forever.

SOME MEMORIES FROM 2019TH UNDERGRADUATORS
OF THE FOREIGN PHILOLOGY FACULTY
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Стратегияи миллии рушди Љум-
њурии Тољикистон барои давраи то
соли 2030 дар асоси муќаррароти
Конститутсияи Љумњурии Тољикис-
тон, Ќонуни Љумњурии Тољикистон
"Дар бораи дурнамоњои давлатї,
консепсияњо, стратегияњо ва бар-
номањои рушди иљтимої-иќтисодии
Љумњурии Тољикистон" ва мутобиќи њадафњои дарозмўњлат
ва афзалиятњои рушди кишвар, ки дар паёмњои Асосгузори
сулњу Вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон солњои 2014 ва 2015 баёншуда-
анд, тањия гардидааст.

21-уми январ тањти раёсати Асосгузори сулњу вањдати
миллї-Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон маљлиси васеи Њукумати Љумњ-
урии Тољикистон баргузор гардид. Дар кори маљлис таъкид
карда шуд, ки ба кор андохтаани навбати дуюми Маљмааи
нассољии Љамъияти сањњомии пушидаи "Љунтай-Данѓара" ба-
рои коркарди саноатии ќариб 15 њазор тонна нахи пахта ва бо
иќтидори солонаи 12 њазор тонна ришта, корхонаи муштара-
ки Тољикистону Чин "Муосир" ва бунёду навсозии корхонањои
саноатї оид ба истењсоли орд, мањсулоти нассољї, мањсуло-
ти сохтмонї, ќолинбофї, таљњизоти маишї ва бозичањои ба-
чагона ва насби наќлиёт ва истењсоли дигар намудњои мањ-
сулот барои ноил гардидан ба њадафи 4-уми миллї-саноат-
кунонии мамлакат заминаи устувор мегузорад.

СТРАТЕГИЯИ САНОАТИКУ-

НОНЇ-ЊАДАФИ ЧОРУМИ
МИЛЛЇ

Зарина АЛИЕВА, донишљўи соли
2-юми факултаи молиявию иќтисодї

Муњаммадшариф АБДИЕВ,
донишљўи факултаи таърих, њуќуќ ва

муносибатњои байналмилалї

ВАФО

ТЕРРОРИЗМ МАРЗ НАДОРАД!

Терроризму экстремизм ва-
тан, дин, мазњаб надоранд,
балки он хатари воќеї Ба
љомеаи љањонист.

Эмомалї Рањмон
Имрўз нисбат ба гурўњ ва њара-

катњои террористию ифротї, ки аз
сўи бархе кишварњои абарќудрат
созмон дода шуда, сармоягузорї
мегарданд ва бо истифода аз номи
дини мубини Ислом, ки дини поку тањаммулгарост, ба ама-
лњои террористї даст мезананд, хуни ноњаќ мерезанд ва
оромию осоиштагї ва суботи љомеаи башариро халалдор
менамоянд, муборизаи оштинопазир бояд бурд.

Бояд тазаккур дод, ки дар конфронси байналмилалие, ки
дар Тољикистон оид ба ин мавзўъ гузашт, њадафаш барра-
сии пањлўњои муборизаи беамон бо ифротгароии динї ва
шинохту собит сохтани дини мубини Ислом њамчун дини
поку беолоиш, вањдату тањаммулгароист.

Имрўзњо дар бархе аз кишварњои љањони Ислом, хусу-
сан давлатњои арабї- Сурия, Ироќ, Яман, инчунин Афѓони-
стон амалњои террористї доман густурда, вазъи сиёсї дар
ин кишварњо ноором боќї монда, мардуми осоишта ќурбо-
ни амалњои разилонаи гурўњу њаракатњои терророристї ва
ифротї гардидаанд.

Раљамо МУРОДОВА,
донишљўи соли 2-юми факултаи

омўзгорї

МИНБАРИ    

ТАРБИЯ ВА ЊУВВИЯТИ
МИЛЛЇ

Парвиз САИДОВ,
донишљўи соли 3-юми факултаи химия,

биология ва география

Зевар АЮБОВА,
донишљўи соли 3-юми факултаи
химия, биология ва география

ОБ ВА ХИМИЯ

Наќши об дар тамоми соњањои
хољагии халќ ба њама маълум аст.
Акнун дида мебароем, ки кори хи-
микњо бо ин моеъи аљоиб чї гуна
вобастагї дорад. Ягон љараёни
табиат бе иштироки он намегуза-
рад. Химикњо дар лаборатория ва истењсолот бе об њељ
кор карда наметавонанд. Онњо дар ваќти омўхтани хоси-
ятњои моддањо, табаддулоти онњо, њангоми њосил карда-
ни пайвастагињои нав танњо баъзан бе об - яке аз њалку-
нандањои зўртарин корашонро иљро мекунанд.

Њоло об ашиёи хоми муњимтарин ба њисоб меравад.
Дар баробари ангиштсанг, нафт, гази табиї, њаво ва як-
чанд минерал об ба номгўи захираи ашиёњои хоми аз
њама асосии саноати химияи њозира дохил мешавад. Ба
хотир доред, ки бе об њосил кардани садњо тонна кисло-
тањои пурњиматтарин ва заруртарини соњањои гуногуни
саноат, ба монанди кислотаи сулфат ба нитрат, ки њоло
химия њосилтезил мекунад, ѓайриимкон мешуд. Охир ин
кислотањо дар натиљаи дар об њал кардани оксидњои дах-
лдор њосил мешаванд.

Ягон истењсолоти химиявї бе об кор карда наметаво-
над. Масалан, барои њосил кардани як тонна чўян 130
тонна об, як тонна никел 800 тонна об, барои таёр крада-
ни як тонна ќоѓаз 200 тонна об ва барои як тонна матоъ
150 тонна об зарур аст. Инчунин, истењсоли электрохи-
миявии онро низ бояд ба назар гирем. Ба замми ин, њосил
кардани металњои ишќории холис ва спирт, этил, мета-
лњои ранга ва воситањои шўянда, шиша, семент ва њат-
ронњои синтезї бе истифодаи чунин реагенти муњим, ба
монанди об имконнопазир аст. Њамин тариќ, химия бе об
вуљуд дошта наметавонад ва он дар тараќќиёти саноати
химия наќши бузург мебозад.

ТАЪРИХИ ПАЙДОИШИ
АДАД

Адад калимаи арабї буда, маъ-
нояш шумор, њисоб мебошад. Ис-
тилоњи ададњои натуралї бароба-
ри чопи "Энсиклопедия"-и Фарон-
са соли (1751-1780) пайдо шуд.
Аломатњое, ки барои тасвир кар-
дани ададњо хизмат мекунанд, ра-
ќамњо ном доранд. Одамони ќадим аввал то ду, баъд то се
ва сонї то панљ шумориданро аз худ карданд. Раќамњои
ќадимтарин вавилонї ва мисрї буданд. Раќами римї l, V, X,
L, C, D, M; Раќами њинди 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0.

Раќами њиндї аввал ба арабњо гузашта, ба воситаи онњо
ба Аврупо пањн шудааст. Бобулињо предметњоро 60-тогї,
яъне 12-то панљтогї људо мекарданд. Натиља њамин аст, ки
њоло мо соатро ба 60 даќиќа ва даќиќаро ба 60 сония људо
мекунем. Дар Юнони Ќадим аз системаи њисобї асоси 12
истифода мебурданд. Натиљаи он ба 12 соат људо шудани
рўз, ба 12 моњ људо шудани сол ва ѓайра мебошад. Одамо-
ни давраи пеш барои навишти ададро аз навишти њарф
фарќ кунанд дар болои њарф нишонаи махсус (татлор) ме-
гузоштанд. Дар давраи ќадим одамон барои шуморидан аз
панљаи дастонашон истифода мебурданд, пас аз он ки шу-
мораи предметњо зиёд шуд, панљањои пояшонро низ исти-
фода мебурданд ва баъзан ваќт банд ё ресмонро гирењ
андохта, ба воситаи гирењњо ашёњоро мешумориданд. Илми
њисоб (арифметика) дар муддати тулонии таърих оњиста-
оњиста инкишоф ёфта, замони муосиро соњиб гаштааст.

Саидљони ТАЛАБХУЉА, донишљўи соли
2-юми факултаи физика ва математика

Њар касе, к-ў дур монд аз асли хеш,
Боз љўяд рўзгори васли хеш.  Румї

Њар касе, ки дур аз аслу насаб,
ќавму миллати хеш гашт, боз бар ме-
гардад ба сарчашмањои аслии хеш.
Инсон чї ќадар аз фарњангу мадания-
ти замонавї бархўрдор бошад, боз њам
дар баробари он ќарзи инсонии ўст, ки дар ганљинаи фарњанги
хеш љўёи дурру гавњари ноёб гардад.

Тарбияи худшиносии њар як инсон аз сари гањвора оѓоз ме-
гардад. Аз аввалин сухани модар, аз аввалин суруди аллаи ў
нахустин гомњои тифл дар роњи худшиносию худогоњї оѓоз ме-
гардад.

Чун заминаи аввали худогоњии инсон аз оилаи ў оѓоз мегар-
дад, волидайн бояд барои тарбияи тифли хеш дунёро пурѓано-
ват гардонаду онро дар партави анъанаю расму оини тољикї
созгор дињад. Чун љавонон дар муњити хуби хештаншиносї ба
воя расанд, оянда низ њар яки онњо муњофизи миллати хеш,
номбардори он ва ифтихору фахри он хоњанд шуд.

Тољикистон кишварест, ки решањои бисёр ќавии фарњангию
маданї дорад ва љавонони имрўз дар рўњияи худогоњї аз фарњ-
ангу таърихи хеш тарбия ёфта истодаанд.

Ояндаи таќдири миллату давлат дар дасти мо љавонон аст. Аз
ин рў, бояд ин ватанро эњтиёт кунем!

МУНОСИБАТИ ОМЎЗГОР
БО ХОНАНДА

Изатулло ОДИНАЕВ, донишљўи соли
3-юми факултаи филологияи хориљї

В-он, ки дар кўњи вафодорї
              гузар дорад, куљост?
Нолаи зоре, ки дар дилњо асар
                         дорад, куљост?
Кист дар роњи вафо аз њар
               чї бошад бигзарад?
Оњи дилсўзе, ки аз лахти
             љигар дорад, куљост?
Не дигар Маљнун, не Лайлї
                  бувад андар замон,
Ошиќе аз сўзи дил шуру шарар дорад, куљост?
Хеш хонад булњавас Маљнуни сонї бар абас,
Лек он Маљнун, ки аз Лайлї хабар дорад, куљост?

ЯТИМОНРО НАРАНЉОНЕД!
Муясара Абдуллоева, донишљўи
соли 2-юми факултаи омўзгорї

Њар ки хандонад ятими хастаро,
Боз ёбад љаннати сарбастаро.
Тифлакони ятим дар зиндагї аф-

сурдаву дилозурда њастанд. Барои
онњо њаёт гарчанде дар шароити хуб
бошад њам, маъное надорад, зеро ба-
рояшон бузургтарин мењр, азизтарин
њастї ва умеду орзуњояшон, ки пада-
рону модаронанд, намерасад. Мењри
падару модарро ба фарзанд њељ ка-
сони дигар дода наметавонад, зеро он
аз ќалби саршор мењр буда, фарзанди љигарбандро эњсоси хушї
мебахшад. Волидон бењтарин пушту паноњ, азизтарин дороии
олам, пурзуртарин ќуввату мадори дилњои нотавонанд. Ононро
ягон њастии њаёт иваз карда наметавонад . Бинобар њамин, яти-
мон аз њамин мењри бузург мањруманд. Онњоро њамеша бо як
дилгармї ва мењру муњаббати самимї мебояд парвариш кард.

Ятимонро дастгирї кардан, хотирашонро лањзае бошад
болида гардондан нињоят кори савоб аст. Њар нафаре, ки
ятимонро парасторї мекунанд ва дар њаёт болидарўњу дил-
гармї месозанд, некии бузурге ба даргоњи Офаридгори со-
занда ба љо меорад. Бењтарин амали нек парастории ятимон
буда, ин афрод дар дунё сазовори осоиш ва њушњолианд. Ба
даст овардани дили ятимони бекас ба даст овардани дунёст.
Агар ятимеро дар њолати нороњатї ва афсурдагї вохўрем,
мебояд, то охирин ќудрату тавоної онро хурсанд кард, то
бекасиву ятимияшро эњсос накунанд. Нороњат гаштани яти-
ми хастадил ба љароњати бузурге шабоњат дорад, ки њамеша
сўз дорад. Дар њузури ятимони бекас њатто сила кардани
сари фазанди хеш норавост.

Чун ятимеро касе гирён кунад,
Молик андар дузахаш бирён кунад.

Пеш аз он, ки омўзгор вориди син-
фхона мешавад, бояд аввал ба сару
либоси худ ањамияти љиддї дињад,
чунки дар аксари муассисањо мо
мушоњида кардем, ки хонандагони
имрўза омўзгорро аз тарзи либоспўшиаш ва суханрониаш бањо
медињанд. Вакте ки омўзгор вориди синфхона мешавад, албатта
бояд дарси худро бо суханњои хуб оѓоз кунад, то ин ки дар дили
хонанда маќому манзалат пайдо кунад, ба мисли "Салом ба-
чањо, хуб њастед?, Таъбатон болида њаст?".

Шукрона бояд кард, ки Тољикистони азизи моро њар рўзаш
саросар ид аст. Омўзгор метавонад наздиктарин љашни милли-
ро ба хонандагон муборакбод гуфта, каме њам бошад дар бораи
он маълумот дињад ва баъд дарсро оѓоз кунад.

Омўзгор бояд ором бошад, суханњои дилгармкунанда дошта
бошад. Ваќте ки омўзгор ба хонанда мехоњад фармоише дињад
бояд "Шумо" гуфта, ё ин ки номашро гирифта љеѓ занад, дурус-
тар хоњад буд. Дар байни хонандагон омўзгор бояд идеал бошад.
Барои идеал шудан омўзгорро лозим меояд, ки суханњои лањља-
виро як тараф гузошта, аз суханњои адабї истифода барад, зеро
истифода бурдани суханњои адабї боиси пешравии хонандагон
мегардад ва пешравии хонандагон яке аз нишонањои пешравии
љомеа мебошад.

НАВЌАЛАМ

ЗАН-ТОЉИ ОФАРИНИШ

Зан-модар шахси муќаддас
аст. Ваќте ки симои ў пеши назар
меояд, аз чашмони ў, аз тамоми
њастии вай нур меборад. Ин нур
роњи ояндаи њаётамонро равшан
месозад. Зан модар офарандаи
њаёту мамот буда, аз њама ќим-
маттарину азизтарини шахс дар
олам мебошад. Мењри бењамтои
модар ба мисли хуршеди олам
аст, ки ба тамоми олам саховатмандона нур мепошад. Ишќи
поки модар ба мисоли чашмањои пурљўшест, ки дашту биё-
бонро гулистон мекунад. Ширинтарину гуворотарин ва азиз-
тарин сухан ин модар мебошад.

Бузўргон гуфтаанд: "Дар хонае, ки зан-модар нест, ху-
шиву рўшної вуљуд надорад, бинобар ин, занон шамъу ча-
роѓи хонадонанд."

Зан набошад, зебу зиннат нест дар маъвои мо,
Њуш дар сар, равшанї дар дидаи бинои мо.
Зан набошад, нест дар рўйи замин наќши њаёт,
Дон, ки бе зан то абад дар гил бимонад пои мо.

Бањриддини АЊТАМБЕГ,
донишљўи соли 1-уми факултаи

филологияи хориљї

МУАММОЊОРО ЁБЕД!

1. Дар кадом њолат тухми мурѓ 3 метр мепа-
раду вале намешиканад?
2. Адади якум 50 фоизи адади дуюмро таш-
кил медињад. Адади дуюм чанд фоизи адади
якумро ташкил медињад?
3. Як мард аз дўсташ 50 сомонї ќарз мегирад
ва рафта дуто китоб бо нархи 45 сомонї
мехарад ва дар дасташ танњо 5 сомонии ди-
гар мемонад. 2 сомонї пули ќарзро медињад
ва 3 сомонї дар дасташ боќї мемонад. Аз
ќарзи гирифташуда 48 сомонї монд. Агар мо 48-ро ба 3 љамъ кунем
(48+3=51) 51 мешавад. 1 сомонї аз куљо омад?

Муњаммадалї САФАРОВ,
донишљўи соли 1-уми факултаи

молиявию иќтисодї
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Чун риштањои шамъ ба њам зиндаем мо.      Соиб

  ДОНИШЉЎ ТЕРРОРИЗМ ЯКЕ АЗ
МАСЪАЛАЊОИ ТАШВИШ-

ОВАРИ ЉАЊОН
Саида ИДИЕВА,

донишљўи соли 3-юми факултаи
филологияи тољик ва журналистика

Аз он рўзе, ки инсон худро ме-
шиносад, оњиста-оњиста ба дони-
стани оламу одам мароќ зоњир ме-
кунад. Зиндагї бидуни дўст номум-
кин аст. Њатто дар замони наврасї
низ њамаи мо вобаста ба диду хо-
њиши худ ба нафаре дўст мегар-
дем. Гузаштагон мавќи дўсти бењ-
таринро бисёр ситоиш карда гуф-
таанд: "Бародар бењтар аст ё дўст?
Бародар, ба шарте ки дўст бошад."

Албатта дар ин мањфум маънои хеле зиёд мављуд аст, ки
њамаи моро бо ќадру ќимати дўст ошно месозад. Дўстон чанд
навъ мешаванд. Агар зумрае љонї бошанд, гурўње нониву
забонианд. Гурўњои дигарро њаёт маълум мекунад. Дўсти љонї
он нафарест, ки дар њама њолат рафиќи худро фаромўш на-
карда, баръакс бо ў рафтуомад карда, ѓаму шодиро баробар
таќсим мекунад.

Мардум гўянд: Бињишт хоњї ё дўст?
Эй бехабарон, бињишт бо дўст накўст.
Наслњо паи њам меоянд ва боз мераванд, аммо дўст мис-

ли моњу хуршед љовидон аст. Дўсти бењтарин њамон аст, ки
дар њама њолат туро мефањмад ва дар њама кору бори рўзгор
ба ту дасти кўмак дароз мекунад. Дўсти бехтарин барои њар
яки мо зарур аст. Дар ин замон пайдо намудани дўсти бењта-
рин хеле мушкил аст. Њоло барои пайдо намудани дўсти бењ-
тарин талош кунед, зеро дўсти бењтарин туро дар њама њолат
мефањмад ва кўшиш мекунад, ки бо шумо хушиву хурсандї
орад.

ДЎСТИ БЕЊТАРИН
Нурулло НАБОТОВ, донишљуи
соли 1-уми факултаи омўзгорї

Модаре, ки нўњ моњу нўњ рўз дар
батни худ кўдаки хешро аз тамоми
хатарњо эмин нигоњ дошт, њар лањ-
зае, ки ба замин меафтод, аз кўдаки
дар батнаш буда нигаронї менамуд,
то осебе ба кўдак нарасида бошад.
Модаре, ки барои солим будани фар-
зандаш чи корњоеро тањаммул меку-
над ва њатто дар ваќти тавлиди кўдак розї њаст, ки аз бањри
љони худ гузарад, то љигарбандаш безарар ба воя расад. Аз ин
рў, мехоњам лањзаи дардовареро, ки мушоњида намудаам ва
дидаам рўи коѓаз биоварам, зеро мо љавонон аксар инро ба
назар намегирем ва умри худро ба корњои номаќбул сарф на-
муда, боиси сархам намудани падару модаронамон мегардем.

Дар моњи июли соли гузашта барои супоридани имтињо-
нњои бародарам ба муассисаи тањсилоти №51-и шањри Кўлоб
рафтем. Пас аз расидан ба њавлии муассиса ба пешу пасам
менигаристам, зеро дар он љо мардуми зиёд љамъ омада бу-
данд, ки аксарияташонро модарон ташкил менамуданд. Са-
дои модаре ба гўшам расид, ки мегуфт: "Аз соати 06:00 инљо-
ниб дар инљо њастем". Ман низ дар он љо нишаста, мунтазири
бародарам будам ва ањволи падару модаронро, ки њаво хеле
гарм буд, мушоњида менамудам. Модари мушфиќу мењрубон
пайдарпай барои фарзандаш ба сўи Худо даст бардошта, дуо
мекард, то фарзанде, ки аз њама чизи дунё барояш ќиматтар
аст, муваффаќ гардад. Имтињон то соати 12:00 давом кард.
Баъди ба итмом расидани ваќт довталабон ба баромадан
шуруъ намуданд ва дар ин њолат волидонашон бо як чењраи
кушод ба пешвозашон баромада, якљоя роњ сўи хона пеш ги-
рифтанд.

Хонандаи азиз, маќсад аз зикр гардидани суханони боло ин
аст, ки падару модар барои фарзанд чи ќадар ранљу азобњое
мекашад, то ки писар ё духтараш соњиби маълумот гашта,
дар ягон муассиса кору фаъолият кунад ва як зиндагии хуб
барпо намояд, аммо баъзе љавонон ин кўшиши падару мода-
ронамонро пушти по зада, он маблаѓе, ки волидонамон бо чи
душворињо ба даст овардаанд дар корњои зишт ва берун аз
ахлоќу одоби инсонї анљом медињем ва падару модар бо-
шанд, дар назди хешу табор ва њамсояњо бо як ифтихор мегу-
янд: "Фарзандам дар фалон донишгоњ ё донишкада тањсил
менамояд".

Аммо намедонанд, ки писар ё духтарашон чї кор меку-
нанд, ё пуле, ки ба онњо равон карда мешавад, ба чї роњ сарф
менамоянд. Дар ин масъала хатои падару модар њам њаст,
зеро дар тўли чанд соли тањсили писар ё духтараш як мароти-
ба ба муассисае, ки фарзандаш дохил шудааст, намедарояд,
то аз рафтору гуфтор ва илмомўзии фарзанди худ бохабар
шавад. Аз ин лињоз, баъзан љавонон нисбат ба илмомўзї бе-
эътиної зоњир намуда, ваќтеро, ки аз њама чиз ќиммату боар-
зиштар аст, аз даст медињанд ва баъд аз ба итмом расидани
донишљўї њељ чизро аз худ накарда, баромада мераванд. Дар
ин њангом модаре, ки аз пушти фарзанд дар назди ёру дўстон
ифтихор менамуд, сархам гашта, чизе ба забон оварда наме-
тавонад. Аз ин хотир, мо љавонон бояд он зањмату кўшишњои
падару модаронамонро пеши назар овард ва худро аз њар
гуна рафторњои зишту бадномкунанда дур намуда, ваќти пур-
ќиммати худро ба омўхтани илму маърифат сарф намоем, то
дар оянда як мутахассиси хуб ба камол расем ва барои пада-
ру модар ва Ватан, ки аз њама чизи дунё барои мо арзишманд-
тар аст, хидмат намоем.

Насимљони САИДАЪЗАМ,
донишљўи соли 4-юми факултаи

филологияи тољик ва журналистика

СУКУТИ МОДАР АЗ ПУШ-

ТИ ФАРЗАНД

МУНОСИБАТЊОИ ДИПЛОМАТИИ
ТОЉИКИСТОНУ ТУРКМАНИСТОН
Сорбон УСМОНОВ, донишљўи соли

3-юми факултаи таърих, њуќуќ ва
муносибатњои байналмилалї

Заминаи сиёсии муносибатњои
Тољикистону Туркманистон 27-уми
январи соли 1993 бо имзо кардани
Протокол "Дар бораи барќарор наму-
дани муносибатњои дипломатї байни
ин ду давлат" гузошта шуд. Аз моњи
феврали соли 1995 дар Ашќобод са-
форати Љумњурии Тољикистон фаъо-
лият мекунад. Сафорати Туркманис-
тон кори худро дар шањри Душанбе 26-уми июни соли 1999 оѓоз
намуд.

Моњи январи соли 1993 сафари расмии њайати Њукумати Љум-
њурии Тољикистон бо сарварии Сарвазир ба Туркманистон бар-
гузор гардид. Дар рафти ин сафар 7 њуљљат ба имзо расид, ки
њамкорињои ду давлатро дар соњаи савдо ва иќтисодиёт муайян
мекунад. Дар моњи июли соли 1995 бо даъвати Президенти Тур-
кманистон Сафармурад Ниёзов Президенти Љумњурии Тољики-
тон Эмомалї Рањмон ба Ашќобод сафари корї намуд. Сарони ду
давлат дар љараёни гуфтушунид масъалањои густариш додани
њамкорињои тиљоратї-иќтисодиро бо шумули интиќол додани ашёи
нафтию газї ба Тољикистон барраси намуданд. 12-14-уми фев-
рали соли 2008 дар шањри Ашќобод љаласаи якуми Комиссияи
байнињукуматии Тољикистону Туркманистон оид ба њамкорињои
тиљоратию иќтисодї ва илмию техникї ба имзо расид. 28-уми
апрели соли 2009 дар шањри Алма-Ато Президенти ЉТ бо Прези-
денти Љумњурии Туркманистон мулоќот анљом дод. Њозир бо-
шад, базаи шартномавию њуќуќии муносибатњои Тољикистону
Туркманистон аз 26 њуљљати њамкории расмї иборат мебошад.

Имрўз терроризм ва экстре-
мизм њамчун вабои аср ба амни-
ят тањдид карда, барои баша-
рият хатари на камтар аз си-
лоњи ядроиро ба миён оварда-
аст. Њамроњ шудани баъзе шањ-
рвандони мо ба гурўњњои ифро-
тию террористї њар яки моро водор месозад, ки ба-
рои пешгирї кардани ин раванди хатарнок ва вабои
аср љиддї ва дастаљамъона кор кунем ва давлату Ва-
тани худро аз њар гуна хатарњои дањшатовар эмин
нигоњ дорем.

Эмомалї Рањмон
Терорризм яке аз масъалањои ташвишовар ва њалталаби

замони муосир ба шумор меравад, ки боиси ба тарсу дањшат
афкандани љомеаи љањонї гаштааст. Дар ин гуна амалиётњо
њазорон одамони бегуноњ нобуд ва шањрњои обод ба вартаи
нобудї рафтаанд.

Терроризм зуњуроти нињоят хавфноки замони навин буда,
бо шаклу тарзњои гуногун амалї мегардад ва онро пешгўи
намудан душвор аст. Терроризм амали номатлуб буда, бар
зидди њуќуќу озодињои инсон аз тарафи љонибдорони гур-
ўњњои махсус ва алоњида равона мегардад.

Маќсади асосии террор амалњои террориро анљом додан
аст, ки он аз се ќисмат таркиб ёфтааст:

1. Ѓоя ва омилњои сиёсие, ки амали террористиро асоснок
менамоянд;

2. Фаъолияти зўроварї бо тамоми зуњуроташ;
3. Худи амали террористї, ки ба муќобили кадом объекте

равона гардидааст.
Терроризм ба ду гурўњи калон људо мешавад: терроризми

байналхалќї ва терроризми дохилидавлатї.
Терроризми дохилї-фаъолияти гурўњњои махсуси таш-

килшудаи террористї, ки амалиёти худро барои расидан ба
маќсадњои муайяни сиёсї дар ќаламрави як давлат ба амал
меоранд.

Терроризми байналхалќї дар навбати худ ба шаклњои
мухталиф таќсим мегардад: терроризми иќтисодї (инќилобї),
терроризми этникї (миллатгарої), терроризмї динї.

Роњњои пешгирї ва дар амн мондан аз ин вартаи нобудї
тарѓибу ташвиќи корњои тарбиявї, ташкили озмўнњои бонуфўз
(ноњиявї, вилоятї, љумњуриявї ва байналхалќї) ва вохўрї
бо шахсони донишманд, таљрибадор, љавонони лаёќаманд ва
ѓолибони озмунњо ва исломшиносон мебошад.

50 САВОЛ:

100 СОМОНЇ
МУКОФОТПУЛЇ
Хонандагони азиз! Њайати эљодии рўзномаи "Ан-

вори дониш" барои таваљљуњи хоссаатон ба Шумо
миннатдорї баён намуда, бањратон хушињои рўзгор-
ро таманно доранд.

Њайати эљодии рўзнома бо хости хонандагон маќ-
сад гузошт, ки дар њар шумора озмуни саволу љавоб-
ро пешнињод кунад. Њоло 50 савол ба Шумо пешни-
њод мегардад ва њар хонандае, ки аввалин шуда ба
њамаи саволњо љавобњои дуруст ба идораи рўзнома
ирсол мекунад, насиби 100 сомонї мукофотпулї ме-
гардад. Ба Шумо барор хоњонем!

Мўњлат то 12-уми май муайян гардидааст.

1. Бонки умумиљањонї дар кадом давлат аст?
2. Маќбараи Имомљаъфари Содиќ дар кадом
ноњия мављуд аст?
3. Аввалин мошини боркаш кадом сол ба Тољики-
стон омад?
4. Номи Куруши Кабир чї буд?
5. Бозори калонтарини Љумњурии Тољикистон чї
ном дорад?
6. Аввалин бор суми коѓазї кадом сол ва дар куљо
ба муомилот бароварда шуд?
7. Аввалин генерал дар Љумњурии Тољикистон кї буд?
8. Наќши Восеъро дар филми "Восеъ" кї бозида-
аст?
9. Аввалин маротиба расми рамзи сулњ - кабу-
тарро кї кашидааст?
10. Дар Амрико намояндагии чанд миллат зин-
дагї мекунанд?
11. Ардашери 1 кадом сол ба тахти шоњї мени-
шинад?
12. Асосгузори монавия Монї кадом сол кушта
шуд?
13. Асосгузори Маздакия кист?
14. Маънои Анушервон чї аст?
15. Достони "Њазору як шаб" ("Њазор афсона") дар
давраи кадом шоњ навишта шудааст?
16. Дар замони Њайтолиён ба љойи асбоби ароба
кадом асбобро истифода мебурданд?
17. Пойтахти давлати Њайтолиён кадом шањр буд?
18. Султон Мањмуди Ѓазнавї дар 32 соли њукум-
рониаш чанд маротиба ба Њиндустон лашкар ка-
шид?
19. Шањри Баѓдод кадом сол бунёд шуд?
20. Алифбои крилї аз тарафи кї сохта шудааст?
21. Чашми кадом њайвон чоркунља аст?
22. Лолаи сиёњ дар кадом давлат мерўяд?
23. Сардафтари адабиёти нави хаттии ќазоќ кист?
24. Достонњои "Масъуд" (1987) ва "Искандар"
молики кадом шоиранд?
25. Аввлин романи Сотим Улуѓзода чї ном до-
рад?
26. "Љовиднома" асари кист?
27. Калимаи франк чї маъно дорад?
28. Дарёи аз њама серобтарини љањон кадом аст?
29. Пойтахти Лањистон кадом шањр аст?
30. Кадом обанбори Тољикистонро "Бањри тољик"
меноманд?
31. Љазираи аз њама калонтарини љањон кадом аст?
32. Писари Кайќубод дар "Шоњнома" кї буд?
33. Асосгузори мусиќии тољику форс кист?
34. Тилло ба кадом гурўњи металњо шомил мебо-
шад?
35. Кадом материкро материки илм ва сулњ ме-
номанд?
36. Кадом калимањо ба калимаи "дења" њаммаъ-
нояд?
37. Кадом давлати ИДМ ба Россия сарњади да-
розтарин дорад?
38. Рўзи дарозтарин кадом рўзи моњ аст?
39. Зарраи таркиби атом, ки заряд надорад, чї
ном дорад?
40. Муродифи калимаи "булбул" кадом калима
аст?
41. Пойтахти Испания кадом шањр аст?
42. Кадом њайвон чор зону дорад?
43. Асосгузори давлати Сосониён кї буд?
44. Аввалин роњи наќлиёти њавої дар Тољикис-
тон кадом сол ба вуљуд омад?
45. Дар кадом шањри Тољикистон истгоњи барќии
атомї њаст?
46. Кадом илм заминларзаро меомўзад?
47. Роњ оњани Тирмиз-Душанбе кадом сол сохта
шуд?
48. Кадом обанбори Тољикистон аз љињати њаљми
об калонтарин мебошад?
49. Як грамм уран баробари чанд тонна ангишт
энергия медињад?
50. Дарёи дарозтарини дохилии ВМКБ кадом аст?
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Падари бомбаи атомї - Алберт Эй-
нштейнро шояд нафаре набошад, ки
нашиносад. Ў зодаи шањри Улми Ол-
мон аст. 14-уми марти соли 1879 та-
валлуд шудааст. Аввали тањсилро
дар  шањри  дигари  Олмон  - Мунињ
идома дода, онро дар Швейтсария ба
анљом мерасонад, чунки соли 1905 аз
Олмон бадарѓа шуд ва худро ба то-

беияти давлати Швейтсария пайваст.
Ў аввалин нафаре буд, ки Амрикоро
аз хатари атомї шудани Олмон огоњ
намуд. Бо вуљуди он, ки тарњи бом-
баи  атомї  аз  љониби  ў  пешнињод
шуда буд, аммо иштирок дар банду
басташро рад кардааст. Эйнштейн
соли  1955 дар  шањри  Принстони
ИМА даргузашт.

Дар њаёти њама нобиѓањо  факту
далелњои аљиб мављуданд, ки на њама
аз онњо воќиф њастанд. Аз љумла дар
њаёти Эйнштейн аљоиботњое нуњуф-
таест, ки инсонро ба њайрат меоранд.
Бо истифода аз сарчашмањои гуно-
гуни интернетї чанде аз онњоро, бањ-
ри шумо меорем.

Замони таваллуд, Эйнштейн бисёр
фарбењ буд ва сари бузурге дошт. То
сесолагиаш гап намезад ва модараш
фикр мекард, ки ў ноќис аст.

Дар 17 солагиаш аз имтињони до-
нишгоњ  нагузашт ,  зеро  аз  фанњои
таърих ва адабиёт бањои хуб наги-
рифта буд.

Баъди хатми донишгоњ ду сол љои
кор наёфт.

Эйнштейн  њофизаи  хуб  надошт .
Метавонист  формулањо  ва  масъа-
лањои риёзиро њифз кунад, вале ди-
гар чизњоро аслан наметавонист ба
ёд биёварад, махсусан соли тавал-
луд ва таъриху шеърро њифз карда
наметавонист.

Эйнштейн аз љавонї то марг љуроб
напўшидаааст, њатто дар мулоќотњои
расмї.

Дар умраш фаќат як бор ронан-
дагї кардааст.

Тамоми
корњояш аз
дидани  як
ќ у т б н а м о
сарчашма
г и р и ф т а -
аст .  Ќутб -
намое ,  ки
п а д а р а ш
дар  рўзи
т а в а л л у -
даш  ба  ў
њадя карда
буд .  Ўро
к у н љ к о б ї
водор  на -
муд ,  то
фањмад, ки
он чї тавр
кор  меку -
над.

Ў аз до-
стонњои та-
хайюлї на-
фрат дошт.

Онњоро  барои  мардум  зараровар
медонист.

Соли 1952 баъд аз ташкили дав-
лати Исроил ва марги аввалин раис-
љумњури он Хаим Вейтсман аз Эйнш-
тейн даъват карданд, ки раисљумњу-
ри Исроил шавад, аммо ў инро рад
намуд.

Мухолифонаш  ўро  кўдаки  пири
љингиламў мегуфтанд, чунки њама им-
конотро дошт, аммо аз он истифода
намекард.

Эйнштейн  муаллифи  300 кори
илмї дар соњаи физика ва 150 кор
дар дигар соњањост.

Соли 1910 дар пешнињоди наза-
рияи  нисбият  барои  гирифтани
љоизаи Нобел номнавис карданд.

Аз суханњое, ки дар охири умраш
гуфта буд, муњри махфї задаанд. Ўро
њангоми  маргаш  зани  америкоие
њамроњї мекард. Эйнштейн бошад
суханњояшро бо забони олмонї гуф-
та буд.

Баъзењо бар он аќидаанд, ки Эй-
нштейн ризоят дода буд, то майнаи
сараш барои тањќиќ кардан гириф-
та шавад. Пас аз 7 соати марги ў
майнаашро  барои  тањќиќ  гириф -
танд ,  вале  дар  њамонљо  дуздида
шуд.

Аксар далелњо аз канали ютубии
Faiz Ibrohimov оварда шудаанд.

www.navju.tj

ДАЛЕЛЊОИ ЉОЛИБ АЗ ЊАЁТИ АЛБЕРТ
ЭЙНШТЕЙН

Бародари азизам!
Баъд аз дањ сол давраи мулоќот хеле

кўтоњ буд. Ман бо камоли таассуф ба
Осторо омадам. Њаргиз намехостам мис-
ли собиќ фаќат бо ту аз дур мукотиба
дошта бошам. Аммо ин маконе, ки ман
дар он уфтодаам, аз баъзе њайсњо наме-
тавонам бигўям бад аст.

Осторо гўшае аз таркњост. Ќарияест,
ки обод шудааст, барои мардумони мун-
завї бисёр муфид аст. Яйлоќу ќишлоќ -
њар ду аз инњо намоён аст. Хеле дўст

дорам ин кўњњои сардсерро, ки аз дур
сабзию кабудї мезананд.

Аз як тарафи ман љангалњои Толиш
аст, ки бо муњозии њамин кўњњо мумтад
мешаванд ва аз тарафи дигар, дарёи Ха-
зар ва хурўши доимии он. Ба назарам
меояд, ки дарё вуљуди зиндаест ва бо ман
њарф мезанад, вале ман ба ў љавоб на-
медињам. Чи фоида аз ин дарё ва аз ин
инъикоси моњ дар сатњи маѓшуши он, ки
масли таште аз хун аст, дар њолате, ки
ман чандон аз он бањра намебарам. Дар
ин мавќеъ ман на мисли Массе ишќ ме-
варзам ва на њисси Ломартинро доро
њастам, ки муроди он ишќи аввали љавонї
бошад ва аз содагї бештар ношї меша-
вад.

Ишќи ман бисёр кўњна ва шабењ ба
достонњое боварнакарданї аст, ки ваќте
кучак будам, дар кўњистон барои ман
њикоят мекарданд.

Њар ваќт ба ёди гузашта меуфтам, аз
њар љињат мутаассиф мешавам. Фикр
мекунам, ки ќисмате аз умрамро аз даст
додаам ва ба он андоза, ки мехостам
барои љамъият ва худам фоида надош-
таам. Вале ман мисли Есенин бечора на-
шудаам, ки ба нест кардани вуљуди худ
иќдом кунам. Адами фоида фаќат дар
адам аст. Ќатъан њељ чиз бидуни фоида
ва хосият вуљуд наёфтааст. Њол дар му-
ќобили умре, ки сипарї шудааст, ѓаро-
мате ба љуз амал наметавонам дод. Љуз
ин ки баъзе аъмол њаст, ки бояд фаќат
ба фикри он пардохт ва вуљуди ноќиси
хилќатёфтаи мо ољиз аз иљрои он аст. Њар
ќадар њам вуљўњи моддии башарї ислоњ
шавад, он аъмол ба љои худ боќї њас-
танд.

Дар њама њол саъй дорам, ки имон ва
эътимодамро нисбат ба аќоиди худ зоеъ
накунам. Аз дидани чизњои номулоим
њатт-ал-имкон асабонї нашуда, мубори-
заи инфиродиро тарк карда, ќувоямро
мањфуз дорам. Албатта, ноњамворињои
гуногун ва ин ки аз хушї ба нохушї ва аз
нохушї ба хушї бармехўрем, аз лавози-
ми њаёти моддї ва ѓайримоддї аст.

Билтабиъа, ваќте ки зиндагонї ба ра-
нљу зањмат таъбир шавад, кам-кам аз
миќдори ранљу зањмати худ мекоњад.
Зеро ки одату иѓвои хаёлї дахил дар

аъмол ва афкор њастанд ва мисли илали
моддї аъзо ва аъсобро дар тањти нуфузи
худ доранд. Ба хубу бад њар ду метавон
одат кард ва далоиле барои руљњон ва се-
њати њар як ба миён овард. Вуљуди инсонї
манбаи далел аст ва истеъдод ќабули њама
ашё. Аз ин ду - ќаноат ва сукут, иѓтишош,
фалсафа, њунар, эътимод ба нафс ва
ѓайра - њама чиз зойида мешавад.

Ман ба њаќоиќе, ки бар ман мусаллам
аст, яъне он чи ба иќтизои вазъияти њаётии
худ дарёфтаам, итминон карда, мехоњам
худро одат бидињам, ки дар ин гўшаи дур
аз њама чиз, ќадре њам фикрамро ба мас-
рафи маошам бирасонам. Дар зимн, тас-
мим бигирам ба ин ки њар чи менависам,
онро барои интишор њозир кунам, ки њам
аз баъзе ашхос аќиб намонам ва њам ба-
рои мардум фоида дошта бошам.

Фардои он рўз, ки ба ин љо омадам, љаво-
не фаќир ва кўчагард маро ба мањали мад-
раса њидоят кард. Њаќиќатан, бо ин тас-
мим аз долони мадраса дохил шудам, ки
ќатъан њама рўз он љо њозир бишавам.
Агар беш аз 46 туман меарзам ва аз ќил-
лати ин маблаѓ норозї њастам, дар ботин
хушњолам, ки ба коре машѓулам, ки бо он
метавонам аз музирроти вазъи таъолими
ноќис барои ин зердастњо њатт-ал-маќдур
бикоњам. Ба њамин љињат, ин кор камтар
маро хаста мекунад.

Наздики мадраса хона гирифтам. Шо-
гирдњои ман ба ман муњаббат меварзанд.
Њатман онњоро бештар маљзуби худ хоњам
сохт. Маводе, ки дарс медињам форсї,
арабї, таърих ва љуѓрофияи мутавассита
аст ва ќадре аз илме, ки нуќсони фањм ва
гумроњиро аз аъќоб гирифта ба ахлоќ ме-
дињад, яъне илми бадеъ. Инро љузва мег-
ўям. Ман метавонам барои зиёд кардан
шогирд њам ќабул кунам, вале ба ин зањ-
мат дигар тан дарнахоњам дод. Маљбурам
ба мудовои амрози аљибу ѓариби маѓзи худ
бипардозам.

Барои ман аз ањволи худат ва њамагон
бинавис. Ба хубу бад - њар ду метавон одат
кард ва далоиле…

Бародарат Нимо ЮШИЉ.

Манбаъ: Рўзномаи "Кайњон", №
8539, 9 даймоњи соли 1350, ба криллик

баргардони Мирзошо Ватаншо

НОМАЕ МУНТАШИРНАШУДА АЗ
НИМО ЮШИЉ

10 КИШВАРЕ, КИ
БОСИФАТТАРИН МАОРИФИ

ДУНЁРО ДАР СОЛЊОИ
2017-2018 СОЊИБ БУДАНД.
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Нодиданист сурати бемаънии љањон,

Равшан бисоз оинаи тори хешро.      Соиб КРОССВОРД
ЃОЛИБИ КРОССВОРД МУАЙЯН ШУД!

ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!
ХОНАНДАЕ, КИ ПЕШ АЗ ЊАМА КРОССВОРДРО БЕХАТО ПУР КАРДА, БА ИДОРАИ РЎЗНОМА ПЕШНИЊОД МЕКУНАД, БО МУКОФОТИ ПУЛЇ

ДАР ЊАЉМИ 100 СОМОНЇ ЌАДРДОНЇ КАРДА МЕШАВАД.

Љавобњои кроссворди
шумораи № 7 (289) аз

25.04.2019

Ба кроссворди шумораи гузашта 9 нафар хонанда љавоб пешнињод
кард: Суфиев Хайриддин (25.04.2019, соати 10:50, 2 хато), Тахминаи
Љумахон (26.04.2019, соати 14:40, њамаш нодуруст), Сафаров Некрўз
(27.04. 2019, соати 10:03, 3 хато), Амиров Файзуллохуља (27.04.2019,
соати 11:00, бехато), Гиёев Низомуддин (29.04.2019, соати 13:38, 2 хато),
Мањмадиева Фароѓат (29.04.2019, соати 15:54, бехато), Давлатов Тава-

ралї (29.04.2019, соати 16:10, 4 хато), Давлатзода Сайёњат
(29.04.2019, соати 17:50, 2 хато), Азизова М. (30.04.2019, со-
ати  09:03, бехато).

Чунон ки аз таърихи рўз ва соати пешнињоди  љавобњо меби-
нед, Амиров Файзуллохуља кроссвордро бо љавобњои ду-
руст пеш аз њама пешнињод кардааст. Ѓолиб устод Амиров

Файзуллохуља мебошад!
Хонандае, ки љавобњои худро аз назар гузаронидан мехо-

њад, метавонад ба идораи рўзнома ташриф биоварад. Дони-
ши худро сайќал дињед, љўянда бошед ва насиби мукофот-
пулї дар њаљми 100 сомонї гардед!

Мўњлат то 12-уми май муайян гардидааст.
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Анвори дониш1616161616   ЊАРГУНА Даст аз тамаъ бидор, ки аз шумии тамаъ,

Дар њаќќи худ дуои гадо мустаљоб нест.      Соиб

МУАССИС:

АБДУЛЛО ЊАБИБУЛЛО,
доктори илмњои физика ва
математика, профессор, узви
вобастаи АИ ЉТ, ректори

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї

КАРИМОВ САМАРИДДИН,
доктори илмњои химия,

профессор, Узви пайвастаи АМТ

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илмњои фалсафа,

профессор

ЉУМЪАХОН АЛИМЇ,
доктори илмњои филологї,

профессор

ХОЛИЌОВ САФАР,
номзади илмњои химия

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илмњои филологї,

дотсент

ЃУЛОМОВ ИСЛОМ,
доктори илмњои педагогї,

профессор

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илмњои таърих,

профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илмњои педагогї,

профессор

ЗАФАР МИРЗОЁН,
ховаршинос, профессори

фахрии донишгоњ

ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ
БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ

РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

САРМУЊАРРИР:

 ЉАЊОНГИР РУСТАМШО

    КОТИБИ  МАСЪУЛ:
   ГАДОМАД ЗУЛФИЕВ

САЊИФАБАНД:
МУНИСА КАРИМОВА

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 5000

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон №030/

РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд
гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.

НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:

735360. ш.Кўлоб, кўчаи С. Сафаров 16
E-mail: anvor.donish@kgu.tj

Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
мобилї: 985-16-75-69; 981-00-02-19

Саъдии ШЕРОЗЇ
Хилофи роњи савоб асту акси раъйи улулабоб (соњибони аќл) дору ба гумон хўрдан ва роњи нодида бе корвон

рафтан. Имом Ѓаззолиро пурсиданд: "Чї гуна расидї бад-ин манзалат дар улум?" Гуфт: "Бад-он, ки њар чи
надонистам, аз пурсидани он нанг надоштам".

СУХАНИ МОНДАГОРСУХАНИ МОНДАГОРСУХАНИ МОНДАГОРСУХАНИ МОНДАГОРСУХАНИ МОНДАГОР

ЛАТИФАЊО

Муаллими таърих аз хонанда ме-
пурсад:

-Канї бигў, шоњ Аббос чї гуна шоње
буд.

Хонанда њар ќадар ки фикр меку-
над, љавоби суолро пайдо карда на-
метавонад ва билохира мегўяд:

-Устод, аз ќафои мурда гап задан
хуб нест.

ХХХХ
Зане аз фермаи мурѓпарварї 1

мурѓ ва 10 хурўс мехарад. Фурушан-
да ба ў мегўяд:

-Бояд баръакс 10 мурѓ ва 1 хурўс
бихарї.

Зан:

-Ман чї кор карданамро хуб ме-
донам. Мон аќалан њамин мурѓ лаз-
зати њаётро бичашад.

ХХХХ
Пиразане њар њафта маблаѓи

шаш њазор долариро дар суратњи-
собаш изофа мекард. Баъд аз гу-
зашти чанд ваќт дар зењни раиси
бонк саволе пайдо шуд, ки манбаи
даромади пиразан куљо бошад. Ра-
иси бонк тасмим гирифт, ки ин са-
волро аз худи пиразан бипурсад.
Њафтаи баъд ваќте ки пиразан во-
риди бонк шуд, раис фавран ба су-
роѓи ў рафт ва пурсид: "Бубахшед,
метавонам пурсам, ки чикораед?"
Пиразан хандиду гуфт: "Беко-
рам".

Раиси бонк ботааљљуб пурсид:
-Пас манбаи даромади шумо аз

чист?
Пиразан гуфт:
-Ман сари масъалањои ѓайри-

мумкин шартгузорї мекунам.

Раис пурсид:
-Яъне чї тавр?
Пиразан гуфт:
-Масалан, ман бо шумо сари њазор

долар шарт мебандам, ки фардо тањ-
пуши сурх мепушед. Ќабул?

Раис гуфт:
-Ќабул.
Фардо раиси бонк вориди бонк

шуд ва пиразанро диду шимашро
поин кашида гуфт:

-Бубин ман тањпуши сиёњ пуши-
дам, шартро бохтед.

Пиразан њазор долар ба раис дод
ва хандиду гуфт:

-Ин њазор долар ба шумо, вале
ман сари сад њазор долар бо нафа-
ри дигаре шарт карда будам, ки
фардо шими раиси бонкро мека-
шам.

ХХХХ
-Мардак, ёд дорї, тобистон ба ши-

кор рафта будї-ку?
-Бале, ёд дорам, чї буд?
-Рўбоњи ту занг зада буд, гуфт, ки

њомиладор шудааст.

  С О Л Р Ў З  Х У Љ А С Т А  Б О Д !

1. АЛИЕВ ЉУМАХОН, 01.05.1939, саромўзгори ка-
федраи тањсилоти томактабї ва кори иљтимої
(80-солагї муборак бошад!);
2. РАЊМАТОВ ДОСТЇ, 01.05.1952, саромўзгори
кафедраи иќтисод ва идора;
3. АКРАМОВА РУХШОНА, 01.05.1973, саромўзго-
ри кафедраи физика, методикаи таълими он
ва технологияи материалњо;
4. АШУРОВ КОМИЛБОЙ, 01.05.1954, муњосиби
калон, корманди шўъбаи њисоб;
5. САЙФУДДИНОВ ФИРЎЗ, 02.05.1992, ассистен-
ти кафедраи химия ва биология;
6. САЪДУЛЛОЕВА СИТОРАМО , 01.05.1977, фар-
рош;
7. НУРАЛИЕВА ЛАТОФАТ, 01.05.1973, фаррош;
8. ТОШМАТОВ БОТУРХОН, 02.05.1957, муњосиби
шўъбаи њисоб;
9. ЉАЛИЛОВ ЃОЛИБ, 03.05.1984, ассистенти ка-
федраи забони тољикї бо методикаи таълими
он;
10. МИРЗОЕВА СИТОРА, 03.05.1994, китобдори
китобхона;
11. ИБРОЊИМОВ ГУРЕЗ, 03.05.1942, номзади ил-
мњои педагогї, дотсенти кафедраи педагогика;
12. МИРЗОЕВА СИТОРА, 03.05.1994, китобдор,
корманди китобхона;
13. ШАРИПОВА САИДА , 03.05.1987, фаррош;
14. ИСМОИЛОВ ЃАФФОР, 04.05.1974, мудири ла-
бораторияи кафедраи физика, методикаи таъ-
лими он ва технологияи материалњо;
15. КАРИМОВ ГАДОМАД, 05.05.1961, саромўзгори
кафедраи назарияи иќтисодї ва молия;
16. АЪЗАМОВ ХУРСАНД, 05.05.1945, номзади ил-
мњои таърих, дотсенти кафедраи сиёсатши-
носї;
17. КАРИМОВ ИСРОИЛ, 05.05.1989, ассистенти
кафедраи таърихи умумї ва методикаи таъ-
лими таърих (30-солагї муборак бошад!);
18. ЊУСАЙНОВА ФАРИДА , 05.05.1991, ассистенти
кафедраи забонњои хориљї;
19. НАЗАРОВ МУРОДАЛЇ, 07.05.1990, ассистенти
кафедраи иќтисод ва идора;
20. ОДИНАЕВА ЗУЊРО, 07.05.1985, ассистенти
кафедраи назарияи иќтисодї ва молия;
21. САФАРОВА ШАЊНОЗА, 08.05.1980, китобдори

Маъмурият, њайати профессорону устодон, кормандон ва донишљўёни
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, инчунин њайати
эљодии рўзномаи "Анвори дониш" омўзгорон ва кормандони зерини дониш-
гоњро, ки аз 1-уми май то 30-юми майи солиёни гуногун таваллуд шудаанд,
табрику тањният гуфта, аз даргоњи Яздони пок барояшон тансињатї,
умри бардавом, сари баланд, тани неруманд ва дар кору фаъолияташон
комёбињои беназирро таманно доранд. Бигузор њамеша чун кўњњои Помир
сарбаланд, чун Рўдакї хушбаён, чун Саъдї дарозумр, чун Њофиз шуњрат-
манд ва чун Љомї хоксор бошед! Њељ гоњ БАХТ ва ХИЗР кошонаи шуморо
тарк насозанд! Мисли гулњои бањорї, ки њама саросар зебо њастанд, зебо
бимонед. Хушиву хурсандї, ки бењтарин њамсафари инсонанд, доим њамса-
фаратон бод!

Бигузор дар умратон баракат ва дар касбатон њалолкорї пайваста
амалї гардад.

китобхона;
22. ЊУСАЙНОВ ДАЛЕР, 08.05.1989, ассистенти
кафедраи химия ва биология (30-солагї мубо-
рак бошад!);
23. ЃУЛОМОВ ИСЛОМ, 09.05.1939, доктори ил-
мњои педагогї, профессори кафедраи матема-
тика ва методикаи таълими он (80-солагї му-
борак бошад!);
24. СИТОРАИ АБДУРАСУЛ, 09.05.1990, ассистен-
ти кафедраи забони тољикї бо методикаи таъ-
лими он;
25. ФАРХУДДИНОВ ИСУФ, 10.05.1955, муаллими
калони кафедраи тањсилоти томактабї ва кори
иљтимої;
26. САФАРОВ АМИРАЛЇ, 10.05.1957, мудири ка-
федраи назарияи иќтисодї ва молия;
27. НОСИРОВ НОСИР, 10.05.1990 , ассистенти
кафедраи забонњои хориљї;
28. ОДИНАЕВА АДИБА , 10.05.1989, фаррош (30-
солагї муборак бошад!);
29. МАЊМУДОВ БАЊРИДДИН, 11.05.1971, муалли-
ми калони кафедраи назарияи иќтисодї ва
молия;
30. ШОМАДОВА ФАРАНГИС, 12.05.1994, китобдор,
корманди китобхона;
31. СУЛАЙМОНОВ УБАЙДУЛЛО, 12.05.1992, асси-
стенти кафедраи илмњои компютерї;
32. РАЊМОНОВ ШАРБАТ, 12.05.1952, омўзгори
кафедраи математика ва методикаи таълими
он;
33. ЊУСЕЙНОВ РУЊУЛЛО, 12.05.1989, ассистенти
кафедраи математика ва методикаи таълими
он (30-солагї муборак бошад!);
34. ЌУРБОНОВ БОЗОР, 12.05.1943, муаллими ка-
лони кафедраи тарбияи љисмонї ва методи-
каи таълими он;
36. БОБОЕВА СИТОРА, 13.05.1995, коргузори
факултаи молиявию иќтисодї;
37. ХОЉАЕВ ИСРОИЛ, 14.05.1993, ассистенти ка-
федраи химия ва биология;
38. ТЕШАЕВ МИРЗОШАРИФ ,14.05.1986, ассисен-
ти кафедраи назарияи иќтисодї ва молия;
39. ЛУТФИЯИ ЉУРАХОН, 15.05.1992, ассистенти
кафедраи физика, методикаи таълими он ва
технологияи материалњо;

40. САНГИМАДОВ ФАРРУХ, 15.05.1979, саромўз-
гори кафедраи забонњои хориљї ва методикаи
таълими он (40-солагї муборак бошад!);
41. БОБОХОНОВА ФОТИМА, 15.05.1972, муњоси-
би калон, корманди шуъбаи њисоб;
42. ГУЛОВА ГУЛЉАЊОН, 15.05.1972, ассистенти
кафедраи забонњои хориљї ва методикаи таъ-
лими он;
43. ЃАРИМАДОВ ЃУЛОМ, 15.05.1959, ассистенти
кафедраи математика ва методикаи таълими
он (50-солагї муборак бошад!);
45. ФАРМОНОВА ГУЛБАЊОР, 15.05.1982, фаррош;
46. МЎСОЕВА ЉАМОЛБЇ, 16.05.1965, ассистенти
кафедраи физика, методикаи таълими он ва
технологияи материалњо;
47. ШАРИПОВ АЛАМШО, 17.05.1980, саромўзгори
кафедраи физика, методикаи таълими он ва
технологияи материалњо;
48. ЃУЛОМОВ ЗИКРУЛЛО, 17.05.1993, ассистенти
кафедраи иќтисод ва идора;
49. УСМОНОВ АСКАР, 18.05.1976, посбон;
50. ЉАЊОНГИР РУСТАМШО, 18.05.1988, сармуњар-
рири рўзномаи "Анвори дониш";
51. ЊОФИЗОВ АЛИШЕР, 18.05.1988, ассистенти
кафедраи илмњои компютерї;
52. САМАДОВ ТОЉИДДИН, 20.05.1986, ассистенти
кафедраи география ва сайёњї;
53. МИРЗОЕВ ЃОИБ, 20.05.1944, номзади илмњои
филологї, дотсенти кафедраи забони тољикї
бо методикаи таълими он;
54. МУРОДОВ РИЗО, 19.05.1990, ассистенти ка-
федраи менељмаент ва маркетинг;
55. УМЕДЉОНИ ДАВЛАЊМАДЗОДА, 20.05.1990, му-
њосиб, корманди шуъбаи њисоб;
56. ДАВЛАТБЕКОВ АКИМБЕК, 20.05.1987, љониши-
ни мудири кафедраи математика ва методикаи
таълими он;
57. ТОИРОВ ШЕРМАД, 20.05.1963, ассистенти ка-
федраи забони тољикї бо методикаи таълими
он;
58. АМИРХОНОВА МАНЗУРА, 20.05.1989, фаррош
(30-солагї муборак бошад!);
59. ХОЉАЕВА ХАЙРЇ, 21.05.1965, фаррош ;
60.  НАЗИРМАДОВА МАЙДАМО, 22.05.1973, фар-
рош;
61. СИРОЉОВА ТАХМИНА, 31.05.1981, ассистенти
кафедраи иќтисод ва идора;
62. БОБОХОНОВА МОЊСАФАР, 22.05.1969, ассис-
тенти кафедраи тарбияи љисмонї ва методи-
каи таълими он (50-солагї муборак бошад!);
63. МИРСАИДОВА САФАРМО, 23.05.1968, фаррош;
64. НИЁЗОВ ШОКИР, 24.05.1980, ассистенти ка-
федраи математика ва методикаи таълими он;
65. ЌОСИМОВА САФАРГУЛ, 25.05.1965, фаррош;
66. ШАФИЕВА ТОБОНБЇ, 29.05.1966, ассистенти
кафедраи забони њозираи рус;
67. ЉОБИРОВ ШОКИРЉОН, 29.05.1991,  докторан-
ти кафедраи таърих, њуќуќ ва сиёсатшиносї;
68. ШАРИФОВА ЗАМИРА, 29.05.1976, лабаранти
калони кафедраи математика ва методикаи таъ-
лими он;
69. АФИЗОВ СУЊРОБ, 30.05.1988, ассистенти ка-
федраи илмњои компютерї;


